
 

แนวทางในการนำบริจาคบริการมาใชสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

ของประเทศไทย 

(ฉบับสมบูรณ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

นางสาว นวพร กิจประเสริฐ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เอกัตศึกษานี้เปนสวนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตรปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต 

สาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจ 

คณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย 

ปการศึกษา 2565 

 



หัวขอเอกัตศึกษา แนวทางในการนำบริจาคบริการมาใชสิทธิประโยชนทางภาษีเงินได 

  บุคคลธรรมดาของประเทศไทย 

โดย  นางสาว นวพร กิจประเสริฐ 

รหัสประจำตัว 648 02164 34 

หลักสูตร ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจ 

คณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย 

หมวดวิชา ภาษีอากร 

อาจารยที่ปรึกษา อาจารย ดร. อารม ตั้งนิรันดร 

ปการศึกษา   2565 

______________________________________________________________________ 

คณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย อนุมัติใหเอกัตศึกษาฉบับนี้เปนสวนหนึ่งของ

การศึกษาตามหลักสูตรปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจ 

  ลงชื่อ...........................................................................อาจารยที่ปรึกษา 

    (อาจารย ดร. อารม ตั้งนิรันดร) 



ก 

บทคัทยอ 

 

เอกัตศึกษาเรื ่อง "แนวทางในการนำบริจาคบริการมาใชสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาของประเทศไทย" มีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาหลักเกณฑและเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริจาคและการใช

สิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคสำหรับบุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรของประเทศไทยรวมถึง

ศึกษาปญหาจากขอกฎหมายดังกลาว เพื่อเสนอแนะแนวทางในการนำบริจาคบริการมาใชสิทธิประโยชน

ทางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในประเทศไทย โดยนำหลักเกณฑและเงื่อนไขการใชสิทธิประโยชนทางภาษี

จากการบริจาคเปนบริการของประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลียมาปรับใช เพื่อกอใหเกิด

ประโยชนสูงสุดแกภาครัฐและผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

จากการศึกษาพบวาบทบัญญัติประมวลรัษฎากรของไทยท่ีกำหนดหลักเกณฑและเงื่อนไขการใช

สิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคของผูมีหนาที ่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา สามารถใชสิทธิ

ประโยชนทางภาษีจากการบริจาคเปนเงินบริจาคเทานั้น หากผูเสียภาษีตองการบริจาคเปนบริการหรือ

สละเวลาทำงานจิตอาสาเพื่อชวยเหลือสังคมโดยการใชแรงกาย เวลาหรือบริการแทนเงินบริจาค จะไมมี

หลักเกณฑในการใหสิทธิประโยชนทางภาษีสำหรับการบริจาคเปนบริการ และยังไมมีหลักเกณฑในการวัด

มูลคาของเวลาและบริการที่ใชไปในการบริจาคเพื่อคำนวณสิทธิประโยชนทางภาษีในประเทศไทย ดังนั้น

จึงกลาวไดวามาตรการทางภาษีของไทยยังไมเหมาะสมกับสภาพของสังคมในปจจุบัน ในขณะที่กฎหมาย

ของประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลียนั้นมีขอกำหนดในการใหสิทธิประโยชนทางภาษีจาก

การบริจาคเปนบริการแกองคกรการกุศลสำหรับผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ซึ่งแสดงใหเห็นวา

ภาครัฐของท้ังสองประเทศนั้นตระหนักถึงประโยชนของการบริการเพื่อสังคมของภาคเอกชน 

การบริจาคบริการหรือการอุทิศเวลาเพื่อการกุศลเปนหนึ่งในรูปแบบของการชวยเหลือสังคม 

เสริมสรางคุณภาพชีวิตและลดความเหลื่อมล้ำในสังคมได รวมถึงมีขอดีทั้งในแงของการลดภาระทางการ

คลังของรัฐบาล ชวยสนับสนุนการดำเนินกิจกรรมขององคกรการกุศลและชวยเสริมสรางสังคมใหนาอยู

ยิ่งขึ้น ดังนั้นภาครัฐจึงควรปรับปรุงบทบัญญัติทางกฎหมายของประเทศไทยเพื่อใหเขากับสภาพสังคมท่ี

เปลี่ยนแปลงในปจจุบัน เปนไปตามหลักการบริหารภาษีอากรที่ดีและเจตนารมณของกฎหมาย โดยนำ

หลักเกณฑประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลียมาปรับใช ใหบุคคลธรรมดาสามารถบริจาคเปน

บริการและไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี สามารถนำคาใชจายที่เกิดขึ้นโดยตรงจากการบริจาคบริการเพ่ือ

การกุศลมาหักลดหยอนภาษีได ถึงแมวาจะมีขอจำกัดที่ไมสามารถวัดมูลคาของบริการหรือมูลคาของเวลา



ข 
 

ที่ใชไปเพื่อนำมาลดหยอนภาษี แตคาใชจายที่เกิดขึ้นจริงอันเปนผลโดยตรงจากบริการเพื่อชวยเหลือสังคม 

จะสามารถนำมาใชเปนสิทธิประโยชนในการลดหยอนภาษีได เพื่อเปนแรงจูงใจในการสนับสนุนบริจาค

บริการในภาคเอกชน และถาหากผูบริจาคไดรับคาตอบแทนจากองคกรการกุศลในฐานะท่ีเปนอาสาสมัคร

หรือเปนผูใหบริการเพื่อการกุศล ไมวาจะเปนเงินจายคืนจากคาใชจายที่อาสาสมัครออกเงินไปกอน หรือ

เงินคาธรรมเนียมการใหบริการจะถือเปนเงินไดที่ไดรับยกเวน ไมตองนำไปคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได

บุคคลธรรมดา เพื่อชวยบรรเทาภาระภาษีของภาคเอกชนที่มีเจตนาที่จะบริการเพื่อชวยเหลือสังคมโดย

ไมไดหวังผลตอบแทนใด ๆ  

โดยกำหนดเงื่อนไขวาตองเปนบริการที่ไดรับการอนุมัติจากองคกรการกุศล และตองมีหลักฐานท่ี

เพียงพอตอการพิสูจนจำนวนคาใชจายที่เกิดขึ้นหรือคาตอบแทนที่ไดรับ เชน ใบเสร็จรับเงินพรอมบันทึก

เปนลายลักษณอักษรเกี่ยวกับเวลา สถานที่ จำนวนเงินและวัตถุประสงคเพื่อการกุศลของคาใชจายหรือ

คาตอบแทนที่เกิดขึ้น เปนตน และตองไดรับเอกสารตอบรับหรือเอกสารคำชี้แจงที่เปนลายลักษณอักษร

จากองคกรการกุศลในหรือกอนวันท่ียื่นขอคืนภาษีสำหรับปที่บริจาค รวมถึงผูบริจาคมีหนาที่ในการจัดเก็บ

หลักฐานเพื่อพิสูจนจำนวนที่ไดจายไปหรือไดรับเพื่อบริการนั้น ๆ ในระหวางป เพื่อเปนประโยชนตอ

กรมสรรพากรในการตรวจสอบจำนวนคาใชจายหรือคาตอบแทนท่ีเกิดข้ึนจริงจากการบริจาคเปนบริการ 

ทั้งนี้แนวทางการใชสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคเปนบริการแกบุคคลธรรมดาจะสำเร็จ

ลุลวงไดก็ตองอาศัยความรวมมือจากองคกรการกุศลตาง ๆ ในการจัดทำเอกสารที่เปนลายลักษณอักษร

เพื่อเปนหลักฐานในการยืนยันการบริจาคบริการของผูเสียภาษี เพื่อใหผูเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและ

กรมสรรพากรมีความสะดวกในการใชสิทธิประโยชนทางภาษี 
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กิตติกรรมประกาศ 

 

เอกัตศึกษานี้ สำเร็จลุลวงตามวัตถุประสงคที่ผูเขียนตั้งหวังไวดวยดีจากความกรุณาของทาน

อาจารย ดร. อารม ตั้งนิรันดร ที่ใหเกียรติรับเปนท่ีปรึกษาและสละเวลาเพื่อใหคำปรึกษา แนะนำแนวทาง

อันเปนประโยชนในการจัดทำเอกัตศึกษาฉบับนี้อยางมาก ตลอดจนตรวจสอบแกไขขอบกพรองตาง ๆ 

จนกระทั่งเอกัตศึกษาเลมนี้สำเร็จลุลวงไปดวยดี  

นอกจากนี้ขอขอบพระคุณคณาจารยในหลักสูตรศิลปศาตรมหาบัณฑิต จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย 

และอาจารยพิเศษทุกทานที่ไดถายทอดความรู ประเด็นทางดานกฎหมาย แนวคิดตาง ๆ ตลอดระยะเวลา

การศึกษา รวมถึงชี้แนะแนวทางจนทำใหทางผูเขียนสามารถนำมาวิเคราะหเปนเอกัตศึกษาฉบับนี้ และ

ขอขอบคุณผูเขียนหนังสือ งานวิจัย บทความตาง ๆ ทีใ่หขอมูลเพ่ือนำมาอางอิงและตอยอดความรูในเอกัต

ศึกษาเลมนี้  

ขอขอบพระคุณเจาหนาท่ีประจำหลักสูตรที่ใหความชวยเหลือและประสานงานรายละเอียดตาง ๆ 

ซึ่งเปนประโยชนตอการทำเอกัตศึกษา รวมถึงขอขอบพระคุณครอบครัวและเพื่อน ๆ ที่ใหการสนับสนุน

และเปนกำลังใจในการจัดทำใหเอกัตศึกษาฉบับนี้จนสำเร็จดวยดี 

ทั้งนี้ หากเอกัตศึกษาฉบับนี้มีขอบกพรองประการใด ผูเขียนขออภัยมา ณ ที่นี้ดวย 

 

 

 

 นวพร กิจประเสริฐ 
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บทที่ 1 

บทนำ 

1.1 ความเปนมาและความสำคัญของปญหา 

ในการจัดอันดับประเทศใจบุญที่สุดในโลก (World Giving Index) ของสถาบันมูลนิธิชวยเหลือ

การกุศลของสหรัฐอเมริกา (Charities Aid Foundation : CAF) ทำใหเห็นระดับความใจบุญของคนไทย

เมื่อเทียบกับประเทศอื่น โดยสถาบัน CAF เก็บรวบรวมขอมูลดวยการสำรวจประชากรอายุ 15 ปข้ึนไปใน

เขตเมืองและชนบทของประเทศตาง ๆ พิจารณาจากเงื่อนไขดัชนียอย 3 ดัชนี ไดแก การบริจาคเงินเพ่ือ

การกุศลสาธารณประโยชน, การอาสาสมัครหรือการอุทิศเวลาชวยเหลืองานกุศล และการชวยเหลือบุคคล

แปลกหนาที่ไดรับความเดือดรอน1 ประเทศไทยถูกจัดอยูในลำดับที่ 10 จากประเทศท้ังหมด 114 ประเทศ

ที่มีภาพรวมการบริจาคสูงสุดในป 2021 และผลของดัชนียอย พบวาคนไทยบริจาคเงินเพื่อการกุศลมาก

เปนอันดับ 4 ของโลกคือรอยละ 60 สวนในเรื ่องความเปนอาสาสมัคร มีคนไทยที่ชอบอุทิศเวลาเปน

อาสาสมัครรอยละ 17 และใหความชวยเหลือบุคคลแปลกหนาที่ไดรับความเดือดรอนรอยละ 60 สะทอน

ใหเห็นวาคนไทยมีความเอ้ือเฟอเผื่อแผในการบริจาคเพ่ือการกุศลเปนระดับตน ๆ ของโลก  

นอกจากนี้ ขอมูลจากศูนยวิจัยเศรษฐกิจและธุรกิจ ธนาคารไทยพาณิชย หรืออีไอซี ทำการ

วิเคราะหขอมูลการสำรวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมครัวเรือนไทยในป พ.ศ. 2552 - 2560 ของสำนักงาน

สถิติแหงชาติ พบวามีจำนวนครัวเรือนไทยเกือบทั้งหมดหรือมีถึงรอยละ 96 ที่มีรายจายสำหรับเพื่อการ

กุศล หมายความวาในแตละครอบครัวจะตองมีสมาชิกในครัวเรือนอยางนอย 1 คนที่มีรายจายเพื่อการ

กุศลตั้งแต 1 บาทขึ้นไปภายในระยะเวลา 1 ป โดยรายจายในสวนนี้ประกอบไปดวยคาอาหารหรือของ

ถวายพระ และเงินทำบุญและการซื้อของบริจาคใหแกองคกรตาง ๆ2 ทำใหเห็นวาคนไทยสวนใหญชอบ

ทำบุญบริจาคเพ่ือการกุศลอยูเสมอ โดยแรงจูงใจในการบริจาคของคนไทยอยางหนึ่งก็คือสามารถลดหยอน

ภาษีได  

 
1 Charities Aid Foundation (CAF), World Giving Index 20 21  -  A global pandemic special report 

(มิถุนายน 2564), หนา 4 และ 17. 
2 ศูนยวิจัยเศรษฐกิจและธุรกิจ ธนาคารไทยพาณิชย, Data Infographic: คนไทยใจบุญ [ออนไลน], 30 สิงหาคม 2562. 

แหลงที่มา: https://www.scbeic.com/th/detail/product/6245 
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การบริจาคถือเปนการใหและการเสียสละที่สามารถชวยเหลือสังคมไมวาจะเปนการชวยเหลือ

สนับสนุนกิจการสาธารณกุศลและสาธารณประโยชนดานการศึกษา การกีฬา สาธารณสุข สังคม หรือ

ศาสนา เมื่อบริจาคโดยไมมุงหวังสิ่งตอบแทนนอกจากจะทำใหผูใหมีความสุขแลวยังไดรับสิทธิประโยชน

ทางภาษีกับกรมสรรพากรดวย โดยผูบริจาคนั้นสามารถเปนไดทั้งในรูปแบบบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล 

ซึ่งผูบริจาคมีสิทธิหักลดหยอนในการคำนวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา หรือถือเปนรายจายในการคำนวณ

ภาษีเงินไดนิติบุคคลได3  

สำหรับผูบริจาคที่เปนบุคคลธรรมดานั้น กฎหมายภาษีอากรกำหนดเงื่อนไขใหบริจาคเงินเทานั้น 

จึงจะสามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตามท่ีประมวลรัษฎากรบัญญัติไว ซึ่งเปนท่ี

สังเกตไดวากฎหมายไมไดบัญญัติเกี ่ยวกับการบริจาคบริการหรือสละเวลาทำงานจิตอาสาโดยไมรับ

คาตอบแทน หากบุคคลธรรมดาตองการที่จะชวยเหลือสังคมโดยการใชแรงกาย เวลาหรือบริการแทนการ

ใชเงิน เชน ผูบริจาคเดินทางไปเปนตัวแทนในการบรรยายในกิจกรรมการกุศลขององคกรการกุศลโดยไม

คิดคาตอบแทน, เปนอาสาสมัครใหแกสภากาชาด เปนตน สำหรับประเทศไทยคาใชจายที่เกิดขึ้นจากการ

เดินทางดังกลาว ไมสามารถนำมาใชเปนสิทธิประโยชนทางภาษีแกตัวผูบริจาคไดเลย แตถาผูบริจาคใหเงิน

แกองคกรการกุศลกลับสามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีได ซึ่งตามความเปนจริงนั้น องคกรหรือสถานสา

ธารณกุศลทั่วไปยอมมีความตองการระดมเงินทุน และกำลังแรงงานจากภาคประชาชนเพื่อการจัดสรร

บริการสาธารณประโยชนเพื่อชวยเหลือสังคม โดยการบริจาคเงิน สิ่งของ และเวลาของคนในชุมชน 

นอกจากจะชวยเสริมสรางความเขมแข็งแกชุมชนแลว ยังชวยเพิ่มประสิทธิภาพของการใชทรัพยากรของ

ชุมชนและลดภาระทางการคลังของรัฐบาล เพราะการชวยเหลือกันเองของคนในชุมชนจะสรางสังคมที่นา

อยู กอใหเกิดการจัดสรรทรัพยากรเพื่อการผลิตสินคาและบริการสาธารณะที่ตรงตามความตองการของ

สมาชิกชุมชน ยอมดีกวาสินคาและบริการสาธารณะที่ถูกกำหนดและจัดสรรโดยภาครัฐฝายเดียว4 

การที ่ภาครัฐมีมาตรการสงเสริมการชวยเหลือสังคมที ่อนุญาตใหผู บริจาคสามารถใชสิทธิ

ประโยชนทางภาษีหักลดหยอนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเฉพาะเงินบริจาคเทานั้น ในขณะที่การบริจาค

เปนบริการหรือใชเวลากับการทำงานจิตอาสาโดยไมรับคาตอบแทนไมสามารถนำมาหักลดหยอนภาษีได 

 
3 ขอหารือภาษีอากรกรมสรรพากร เลขที่หนังสือ กค 0702/3122, ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิตบิุคคล 

กรณีการหักเงิน บริจาค [ออนไลน], 2 พฤษภาคม 2554. แหลงที่มา: https://www.rd.go.th/45223.html 
4 อมรรัตน อภินันทมหกุล, ปจจัยที่มีอิทธิพลตอการตัดสินใจบริจาคของคนไทย (วารสารเศรษฐศาสตรปริทรรศน 

สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร ปท่ี 9 ฉบับที่ 2, กรกฏาคม 2558), หนา 33. 
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ซึ่งมาตรการทางภาษียอมสงผลตอการตัดสินใจเลือกรูปแบบในการบริจาคสำหรับบุคคลธรรมดาอยาง

แนนอน ในการศึกษานี้จึงจะศึกษาประเด็นทางกฎหมายในการใหสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาค

ของประเทศไทย รวมถึงศึกษาแนวทางการบริจาคบริการสำหรับผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

โดยเปรียบเทียบกับกฎหมายภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลีย 

 

1.2 วัตถุประสงคของการศึกษา 

1.2.1. เพื่อศึกษาขอกฎหมายที่เกี่ยวของ โดยเฉพาะประมวลรัษฎากรและพระราชกฤษฎีกาออก

ตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากรที่เกี่ยวของกับการใหสิทธิประโยชนทางภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดาสำหรับการบริจาคของประเทศไทย รวมถึงปญหาจากขอกฎหมายดังกลาว 

1.2.2. เพ่ือศึกษาหลักเกณฑการใชสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสำหรับการบริจาค

เปนบริการของประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลีย 

1.2.3. เพื่อศึกษาแนวทางในการแกปญหาเกี่ยวกับการใชสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาสำหรับการบริจาคเปนบริการตามประมวลรัษฎากร 

1.2.4. เพื่อเสนอแนะแนวทางการแกไขใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสามารถบริจาค

เปนบริการเพื่อใหกอใหประโยชนสูงสุดแกภาครัฐและผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินได 

 

1.3 สมมติฐานของการศึกษา 

การใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามประมวลรัษฎากรยังไมมีการกำหนดหลักเกณฑในการใหสิทธิ

ประโยชนทางภาษีแกผูที่บริจาคเปนบริการ โดยกฎหมายกำหนดใหสิทธิประโยชนแกผูเสียภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาท่ีบริจาคเปนเงินบริจาคเทานั้น จึงทำใหผูที่บริจาคเปนบริการไมไดรับสิทธิประโยชนทาง

ภาษีกอใหเกิดความไมเปนธรรม ซึ่งจากการศึกษากฎหมายภาษีอากรของประเทศสหรัฐอเมริกาและ

ออสเตรเลีย ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสามารถบริจาคเปนบริการ (Donations of Services) 

และมีหลักเกณฑในการนำบริจาคบริการมาใชเปนสิทธิประโยชนทางภาษีได 

 

1.4 ขอบเขตของการศึกษา 

การใหสิทธิประโยชนทางภาษีในการลดหยอนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ศึกษาเฉพาะการ

ลดหยอนภาษีของการบริจาค จากบทบัญญัติประมวลรัษฎากร พระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
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ประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร ประกาศอธิบดี คำสั่งและแนวปฏิบัติของกรมสรรพากร โดย

ศึกษาวัตถุประสงคของกฎหมาย หลักเกณฑและเงื่อนไขของประเทศไทย รวมทั้งศึกษาหลักเกณฑการให

สิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสำหรับการบริจาคเปนบริการของประเทศสหรัฐอเมริกาและ

ประเทศออสเตรเลีย 

 

1.5 วิธีดำเนินการศึกษา 

เอกัตศึกษาฉบับนี้ เปนการศึกษาวิจัยเอกสาร (Documentary Research) โดยศึกษาคนควาและ

รวบรวมขอมูลจากบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรที่เกี่ยวของกับสิทธิประโยชนทางภาษีทั้งในประเทศ

และตางประเทศ รวมถึงสืบคนจากหนังสือ เอกสารทางวิชาการ บทความ วิทยานิพนธ เอกัตศึกษา และ

สื่อทางอินเทอรเน็ต เพ่ือใหไดมาซ่ึงแนวปฎิบัติทางกฎหมายที่เหมาะสม รวมถึงแนวทางการแกไขปรับปรุง

บทบัญญัติของกฎหมายที่เกี่ยวของ 

 

1.6 ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ 

1.6.1. เพื่อทราบถึงขอกฎหมายที่เกี่ยวของ โดยเฉพาะประมวลรัษฎากรและพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากรที่เกี่ยวของกับการใหสิทธิประโยชนทางภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดาสำหรับการบริจาคของประเทศไทย รวมถึงปญหาจากขอกฎหมายดังกลาว 

1.6.2. เพื่อใหทราบถึงหลักเกณฑการใชสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสำหรับการ

บริจาคเปนบริการของประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลีย 

1.6.3. เพื่อใหทราบถึงแนวทางในการแกปญหาเกี่ยวกับการใชสิทธิประโยชนทางภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาสำหรับการบริจาคเปนบริการตามประมวลรัษฎากร 

1.6.4. เพื่อสามารถนำไปเปนแนวทางในการพิจารณาแกไขใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาสามารถบริจาคเปนบริการเพ่ือใหกอใหประโยชนสูงสุดแกภาครัฐและผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได 
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บทที่ 2 

แนวคิด และหลักการที่เก่ียวของกับสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาค 

การบริจาคเปนกลไกอยางหนึ่งที่มีประสิทธิภาพในการลดชองวางของความเหลื่อมล้ำของคนใน

สังคม การบริจาคจึงเปนเครื่องมือในการกระจายทรัพยากรจากผูบริจาคไปยังผูรับบริจาคทั้งในรูปแบบ

ของตัวเงิน ทรัพยสินและบริการ เพื่อนำไปใชในการพัฒนา เสริมสรางคุณภาพชีวิตและลดความเหลื่อมล้ำ

ในสังคม ภาครัฐจึงสนันสนุนใหมีการบริจาคของภาคเอกชนเพิ่มขึ้น โดยใชมาตรการทางภาษีเพื่อกระตุน

ใหภาคเอกชนมีสวนรวมในการบริจาคสนับสนุนชวยเหลือกิจการสาธารณะและการกุศลสาธารณประโยชน

ตาง ๆ ไมวาจะเปนในดานการศึกษาและกีฬา การสาธารณสุข การพัฒนาสังคม นอกจากนี้ยังรวมถึงเพ่ือ

ชวยเหลือภาครัฐในชวงที่เกิดเหตุการณที่ไมสามารถควบคุมได เชน โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019, 

อุทกภัย เปนตน ภาครัฐจึงกำหนดใหมีสิทธิประโยชนทางภาษีแกบุคคลธรรมดาและบริษัทหรือหางหุนสวน

นิติบุคคลที่บริจาค เพื่อสงเสริมและสนับสนุนใหภาคเอกชนบริจาคมากขึ้น โดยสามารถนำการบริจาคมา

หักเปนคาลดหยอนหรือรายจายไดเทาจำนวนเงินท่ีบริจาค เปนตน 

2.1 แนวคิดเกี่ยวกับการบริจาค 

แนวคิดเกี่ยวกับเศรษฐศาสตรของ Serge-Christophe Kolm วาดวยการให ซึ ่งเปนกิจกรรม

พื้นฐานทางเศรษฐกิจเกี่ยวกับการโอนยายถายเทสินคาและบริการของคนในสังคม ใหความหมายของ 

“การบริจาค (giving)” วาเปนการโอนยายถายเทสินคาและบริการจากคนหนึ่งหรือหลายคนไปสูคนอื่น

โดยไมมีเงื่อนไขหรือรูปแบบของการให มีเหตุผลหลักมาจากการคำนึงถึงผลประโยชนของผูอื่นมากกวา

ผลประโยชนของตน (altruism) สวนหนึ่งเพราะมนุษยมีความรูสึกทางจริยธรรม (moral sentiments) 

เปนปจจัยหนึ่งในการกำหนดการดำเนินชีวิต สงผลใหนอกจากอรรถประโยชนของแตละบุคคลจะข้ึนอยูกับ

ระดับการบริโภคสินคาและบริการของตนเองแลว ยังข้ึนอยูกับอรรถประโยชนของบุคคลอื่นในสังคมอีก

ดวย ดังนั้นเราจึงเลือกบริโภคสินคาและบริการเพ่ือสรางความพึงพอใจใหแกตนเองและยังจะเลือกโอนยาย

ถายเทสินคาและบริการในความครอบครองของเราไปใหบุคคลอื่นในรูปแบบของการบริจาค ซ่ึงเม่ือบุคคล

อื่นไดรับความพึงพอใจจากการบริโภคเพิ่มขึ้นแลว จะสงผลยอนกลับมาใหเรามีความพึงพอใจเพิ่มขึ้นไป

ดวย5 

 
5 ณพล สุกใส, เศรษฐศาสตรวาดวยการบริจาค [ออนไลน], 29 พฤศจิกายน 2553. แหลงที ่มา: https://www. 

munjeed.com/news_detail.php?id=49190 
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แนวความคิดของนักเศรษฐศาสตรชาวอเมริกัน James Andreoni พิสูจนใหเห็นแรงจูงใจในการ

บริจาค วามีลักษณะเปนแบบการคิดถึงตนเองและผูอื่น (Impure altruism) คือแรงจูงใจของการบริจาค

อันเปนผลจากการที ่บุคคลนึกถึงผู อื ่นและตัวเอง โดยจากการวิจัยของ Andreoni ไดเสนอแนวคิด 

“ปรากฏการณรูสึกดีที่ไดให (Warm Glow Effect)” หมายถึงการรูสึกดีจากการที่ไดใหโดยที่ไมเกี่ยวกับวา

คนที ่ไดรับจะเกิดผลอยางไรก็ตาม การที ่บริจาคใหกับการกุศลหรือสาธารณประโยชนจะกอใหเกิด

ความรูสึกพอใจแกผูให ซึ่งเกิดเปนผลลัพธทางใจกับทั้งผูใหและผูรับ ดังนั้นระหวางการบริจาคเงินใหการ

กุศลกับการนำเงินไปลงทุน ถาพิจารณาที่ผลตอบแทนที่เปนตัวเงินอาจจะไมมีการบริจาคใหกับการกุศล

เลย แตเมื่อมีปจจัยของการใหแลวรูสึกดีที่มีผลทางใจเขามารวมพิจารณาดวย ยอมมีเหตุผลที่คนจะเลือก

การบริจาคเพื่อการกุศลมากข้ึน6 

จากทั้งสองแนวคิดทำใหเห็นวา เหตุผลสำคัญของการบริจาคเกิดขึ้นมาจากคานิยมของคนใน

สังคม เมื่อคนในสังคมเห็นวาการอยูรวมกันเปนกลุมสามารถทำใหเกิดผลประโยชนรวมกันในสังคม 

อรรถประโยชนของบุคคลในสังคมก็จะมีลักษณะเปนแบบพึ่งพาซึ่งกันและกัน (interdependence of 

utility) และปจจัยของการใหแลวรูสึกดีที่มีผลทางใจของผูให การบริจาคเปนสิ่งที่เกิดขึ้นโดยธรรมชาติของ

การอยูรวมกันของคนในสังคม ทั้งในระดับครอบครัว ชุมชน และประเทศ โดยการบริจาคมีได 3 รูปแบบ 

คือ การบริจาคเงิน, การบริจาคสิ ่งของและการบริจาคบริการหรือการอุทิศเวลาเพื ่อกิจกรรม

สาธารณประโยชน  

2.2 แนวคิดการใหสิทธิประโยชนทางภาษีท่ีเก่ียวของกับการบริจาค 

การบริจาคถือเปนการใหและการเสียสละที่สามารถชวยเหลือสังคมไมวาจะเปนการชวยเหลือ

สนับสนุนกิจการสาธารณกุศลสาธารณประโยชนในดานการศึกษาและกีฬา การสาธารณสุข การพัฒนา

สังคมรวมถึงเพ่ือการสงเสริม อนุรักษ คุมครองและอื่น ๆ ซึ่งการบริจาคโดยไมมุงหวังสิ่งตอบแทนนอกจาก

จะทำใหผูใหมีความสุขแลว ยังไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีดวย เพราะการบริจาคถือเปนการชวยแบงเบา

ภาระของภาครัฐ ภาครัฐจึงสนับสนุนการบริจาคของภาคเอกชนโดยใหสิทธิประโยชนทางภาษีสำหรับ

บุคคลธรรมดาและบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่บริจาค โดยมาตรการภาษีขางตนจะชวยจูงใจให

 
6 ลงทุนศาสตร Investerest.co, เศรษฐศาสตรของการให : เรารู สึกดีที ่ไดให หรือ สุขใจที่คนรับไดประโยชน 

[ออนไลน], 17 ธันวาคม 2019. แหลงที่มา: https://www.investerest.co/attitude/warm-glow-effect/ 
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ภาคเอกชนมีสวนรวมในการสนับสนุนและชวยเหลือกิจการสาธารณกุศลสาธารณประโยชนตาง ๆ โดย

สามารถแบงการไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีที่เกี่ยวของกับการบริจาคไดเปน 4 ดาน7 ดังนี้ 

2.2.1 ดานการศึกษาและกีฬา จะเปนสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคเงินหรือทรัพยสิน

เพื่อสงเสริมใหเกิดบูรณาการทางการศึกษาและการกีฬา เปนอีกหนึ่งมาตรการทางภาษีของกรมสรรพากร

ที่รวมสรางสรรคสังคมไทย ดวยการสงเสริมและสนับสนุนใหผูท่ีมีกำลังทรัพยเพียงพอมาชวยกันสนับสนุน

การศึกษาและนันทนาการเพื่อใหสังคมไทยมีความเจริญกาวหนาและมีการพัฒนาที่ดี รวมถึงผูบริจาคจะ

ไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีดวย กรมสรรพากรจึงสนับสนุนใหประชาชนหรือภาคเอกชนรวมกันบริจาค

เงินหรือทรัพยสิน เพื่อสนับสนุนการศึกษาใหแกสถานศึกษา ไมวาจะเปนรายจายจากการซื้ออุปกรณการ

เรียนการสอนหรือเพื่อสาธารณประโยชนใด ๆ ทั้งนี้เพื่อเปนการเรงรัดปรับปรุงคุณภาพชีวิตของเยาวชน

ไทย รวมทั้งเพื่อรองรับเด็กพิการ และเด็กดอยโอกาสทางสังคมใหไดรับโอกาสท่ีดีใหมากย่ิงขึ้น8 

2.2.2 ดานสาธารณสุข จะเปนการบริจาคเงินหรือทรัพยสินใหแกสถานพยาบาลของทางราชการ

หรือสภากาชาดไทย นอกจากนี้ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวน

รัษฎากร (ฉบับที่ 754) พ.ศ. 2565 มีการใหสิทธิประโยชนทางภาษีแกผูบริจาคใหมูลนิธิดานสาธารณสุข 

ไดแก มูลนิธิโรงพยาบาลพระมงกุฎเกลา ในพระราชูปถัมภสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราช

กุมารี, มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตรเขตรอน ในพระอุปถัมภสมเด็จพระเจาพี่นางเธอ เจาฟากัลยาณิวัฒนา 

กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร, มูลนิธิโรคมะเร็งโรงพยาบาลศิริราช, มูลนิธิโรงพยาบาลราชวิถี, มูลนิธิ

สมเด็จพระปนเกลาหรือมูลนิธิโรงพยาบาลสมเด็จพระนางเจาสิริกิติ์ กองทัพเรือ ในพระบรมราชินูปถัมภ 

2.2.3 ดานสังคม จะเปนการบริจาคท่ีมุงเนนเพื่อชวยเหลือผูพิการหรือผูดอยโอกาส ไดแก การท่ี

เจาของอาคาร สถานที่ ยานพาหนะ หรือบริการสาธารณะอื่น ๆ ซึ่งไดจัดอุปกรณอำนวยความสะดวก

โดยตรงแกคนพิการ และนายจางหรือเจาของสถานประกอบการของภาคเอกชนจะไดรับสิทธิประโยชน

ทางภาษีเมื่อรับคนพิการเขาทำงานในกิจการของตน นอกจากนี้การบริจาคดานสังคมยังรวมถึงการบริจาค

เพื่อบำรุงศาสนาตาง ๆ ไดแก การบริจาคเงินหรือทรัพยสินใหแกวัดวาอาราม (ตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติ

คณะสงฆ พ.ศ.2505) โบสถทางคริสตศาสนา หรือมัสยิดตามศาสนาอิสลามที่ต้ังอยูในประเทศไทยดวย 

2.2.4 ดานการสงเสริม อนุรักษ คุมครองและอื่น ๆ จะมีเพียงผูบริจาคที่เปนนิติบุคคลเทานั้นท่ี

จะไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีในดานการสงเสริม อนุรักษ คุมครองและอื่น ๆ ไดแก  

 
7 กรรมสรรพากร, การบริจาคและสิทธิประโยชนทางภาษี (ลบ. 0561 พิมพครั้งที่ 1, กันยายน 2547), หนาที่ 1 – 2. 
8 กรรมสรรพากร, อนาคตที่สดใสรวมใหกับการศึกษา (สช. 0572 พิมพครั้งที่ 1, มิถุนายน 2548), หนาที่ 3.  
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- การสงเสริม อนุรักษ และรักษาพันธุสัตวปาสงวนการคุมครองและดูแลรักษาอุทยานแหงชาติ

การคุมครองและรักษาปาสงวนแหงชาติ 

- การสงเสริม คุมครอง และรักษาคุณภาพสิ่งแวดลอม การควบคุม ปองกัน แกไขตลอดจนการลด

และขจัดอันตรายอันเกิดจากการแพรกระจายของมลพิษ หรือภาวะมลพิษและของเสียอันตราย และ

กองทุนสิ่งแวดลอม 

- การบูรณะโบราณสถาน โบราณวัตถุและศิลปวัตถุ 

- การกอสรางถนนและไดโอนกรรมสิทธิ์ใหแกสวนราชการหรือองคการของรัฐบาลโดยไมมี

คาตอบแทน 

- การบริจาคทรัพยสินหรือสินคาใหแกสวนราชการเพ่ือชวยเหลือผูประสบอุทกภัย วาตภัยอัคคีภัย 

หรือภัยธรรมชาติ 

2.3 หลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี 

 หลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ถูกนำมาใชในการพิจารณาเพื่อกำหนดบทบัญญัติของกฎหมาย สวน

ใหญเปนหลักสำคัญในทางเศรษฐศาสตร โดยรายไดประเภทภาษีอากรเปนรายไดที่สำคัญเปนอันดับหนึ่ง

ของประเทศ นักการคลังยุคเกาจึงไดกำหนดสาระสำคัญของหลักการทำรายไดเอาไว รวมถึงหลักการ

บริหารภาษีท่ีดีของ Adam Smith ที่กลาวไวในหนังสือเรื่อง The Wealth of Nations เปนหลักการท่ี

ยอมรับกันในทุกประเทศเมื่อปลายศตวรรษที่ 18 และยังคงเปนที่ยอมรับจนถึงปจจุบันนี้ ซึ่งจะกลาวถึง

เฉพาะหลักการที่เกี่ยวของกับเอกัตศึกษาฉบับนี้ ดังนี ้

2.3.1 หลักความเปนธรรม (Equality) 

การจัดเก็บภาษีอากรที่ดีจะตองกอใหเกิดความยุติธรรมควบคูกับความเสมอภาคในกลุมผูเสียภาษี

ทุกคน ดังนั้นการที่ภาครัฐจะกำหนดใหมีการยกเวนหรือเพ่ิมภาระทางภาษีใหแกประชาชนจะตองคำนึงถึง

หลักความยุติธรรมทางภาษีเปนสำคัญ โดยมีการแบงหลักความเปนธรรมโดยพิจารณาจากการจัดเก็บภาษี 

ออกเปน 2 ลักษณะ9 ดังนี้ 

2.3.1.1. หลักความเปนธรรมโดยสมบูรณ (Principle of absolute equity) คือการที่ผู

เสียภาษีทุกคนจะตองเสียภาษีเปนจำนวนเงินที่เทากันเพราะภาระคาใชจายของภาครัฐควรตองกระจาย

แกผูเสียภาษีทุกคนอยางเทาเทียม 

 
9 ศุภลักษณ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร (พิมพครั้งที่ 5, เมษายน 2563), หนาที่ 83. 
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2.3.1.2. หลักความเปนธรรมสัมพันธ (Modified equity principle) จะสามารถแบง

ความยุติธรรมในการจัดเก็บภาษีออกเปน 2 หลัก ไดแก 

1. หลักผลประโยชนที ่ไดรับ (The benefit principle) คือ การที ่ผูที่ได รับ

ประโยชนจากภาครัฐมากก็จะตองเสียภาษีจำนวนมาก ในขณะที่ผูไดรับประโยชนนอยก็ควรจะตองเสีย

ภาษีนอยตามไปดวย และหากไมไดรับประโยชนใด ๆ เลยก็ไมควรเสียภาษีเพื่อการนั้น 

2. หลักความสามารถในการเสียภาษี (The ability to pay principle) คือ การ

วัดความเสมอภาคในการเสียภาษีโดยการใชการเสียสละความพึงพอใจของผูเสียภาษีเปนเครื่องวัด 

ดังนั้นหากนำหลักความเปนธรรมมาพิจารณาการใหสิทธิประโยชนทางภาษีในเรื่องของการ

บริจาค ภาครัฐก็ควรจะใหสิทธิประโยชนทางภาษีกับผูที่บริจาคไมวาจะบริจาคเปนเงิน ทรัพยสินหรือ

บริการแลวกอใหเกิดประโยชนสาธารณะอยางเปนธรรม โดยภาครัฐควรจะพิจารณาใหสิทธิประโยชนตอผู

เสียภาษีที่บริจาคเปนบริการอยางเทาเทียมและเสมอภาคดังเชนผูท่ีบริจาคเปนตัวเงินหรือทรัพยสินเชนกัน 

2.3.2 หลักความแนนอน (Certainty) 

 ภาษีที่จัดเก็บตองมีความชัดเจนและแนนอนทั้งในเรื ่องของฐานภาษี อัตราภาษี เทคนิคการ

ประเมินภาษีตลอดจนวันเวลาและวิธีการในการจัดเก็บ โดยการจัดเก็บภาษีตองมีกฎหมายกำหนดเพื่อให

รัฐบาลสามารถคาดหมายจำนวนรายไดที่จะจัดเก็บไดอยางมีประสิทธิภาพและทำใหผูมีหนาที่เสียภาษีท้ัง

บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลสามารถเขาใจกฎหมายภาษีอากร หลักเกณฑทางภาษีตาง ๆ ไดโดยงาย มี

ความชัดเจนไมคลุมเครือ หากการจัดเก็บภาษีที่ไมเคารพหรือสอดคลองกับหลักความแนนอนยอมนำมาซ่ึง

ความเดือดรอนของประชาชน10 เชน การบริจาคตามขอกฎหมายภาษีตองมีการกำหนดหลักเกณฑ

เกี่ยวกับการคำนวณการใหสิทธิประโยชนทางภาษีและการกำหนดมูลคาอยางชัดเจนไมคลุมเครือ เปนตน 

2.3.3 หลักความประหยัด (Economy) 

ภาษีทุกประเภทที่จัดเก็บจากผูมีหนาที่เสียภาษีทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลถือเปนภาระทาง

ภาษีอยางหนึ่งท่ีตองแบกรับเพ่ือนำรายไดเขาสูคลังใหแกรัฐบาล11 โดยระบบการบริหารการจัดเก็บภาษีท่ีดี 

ในการจัดเก็บภาษีอากรควรเปนภาระแกผูเสียภาษีนอยที่สุด โดยยึดหลักการที่วารัฐบาลควรเก็บภาษีโดย

ทำใหรายไดภาษี (Tax Yield) ที่ไดรับใกลเคียงกับภาระภาษี (Tax Burden) ที่ประชาชนตองแบกรับให

มากที่สุด กลาวคือรัฐตองเสียคาใชจายในการจัดเก็บภาษีใหนอยที่สุดและผูเสียภาษีมีคาใชจายเกี่ยวกับ

ภาษีนั้น ๆ นอยที่สุดดวย ดังนั้นผูเสียภาษีเงินไดจะตองไมเสียสิทธิประโยชนทางภาษีที่พึงจะไดรับตาง ๆ 
 

10 ศุภลักษณ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร (พิมพครั้งที่ 5, เมษายน 2563), หนาท่ี 86. 
11 เรื่องเดียวกัน, หนาท่ี 91. 
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เชน ผูเสียภาษีเงินไดทำการบริจาคในรูปแบบของการใหบริการแตไมสามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษี

ดังกลาวได เปนตน จากหลักความประหยัดภาครัฐจึงความจะมีมาตรการใหสิทธิประโยชนทางภาษีที่ดี 

เพื่อกอใหเกิดประโยชนตอผูมีหนาที่เสียภาษี รวมถึงเปนผลดีตอระบบโครงสรางภาษีอีกดวย 

2.3.4 หลักความสะดวก (Convenience)  

ในการจัดเก็บภาษีที่ดี ภาครัฐควรอำนวยความสะดวกแกผูเสียภาษีเพื่อที่จะสามารถจัดเก็บภาษี

ไดมากขึ้น โดยใหความสะดวกแกผูเสียภาษีในการไปติดตอเพื่อชำระภาษี หรือการกำหนดระยะเวลาชำระ

ภาษี ควรใหเหมาะสมแกฤดูกาล ตามความเห็นของ Adam Smith ที่มีความเห็นวาภาษีอากรทุกประเภท

ควรเรียกเก็บตามระยะเวลา และตามวิธีที่สะดวกที่สุดแกผูมีหนาที่เสียภาษี12 ตัวอยางเชน การใหสิทธิ

ประโยชนทางภาษีเกี่ยวกับการบริจาค กรมสรรพากรมีการจัดทำระบบ e-Donation ซึ่งเปนระบบบริจาค

เงินอิเล็กทรอนิกสที่ใชรองรับขอมูลการรับบริจาคของหนวยงานตาง ๆ ในรูปของขอมูลอิเล็กทรอนิกส ซึ่ง

จะอำนวยความสะดวกแกผูบริจาคใหสามารถใชสิทธิลดหยอนทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรไดโดย

ไมตองเก็บหลักฐานการบริจาคอีกตอไป และทำใหไดรับเงินคืนภาษีเร็วขึ้นอีกดวย13 ซึ่งภาครัฐมีการจูงใจ

ใหภาคเอกชนมาใชระบบ e-Donation โดยการใหลดหยอน 2 เทาไดเมื่อบริจาคผานระบบ e-Donation 

ใหแกองคกรที่กำหนดตามกฎหมาย เปนตน 

2.3.5 หลักความยืดหยุน (Flexibility)  

ความยืดหยุนเปนสวนหนึ่งของหลักการทำรายได (Rendement) ที่นักการคลังรุนเกาไดกำหนด

สาระสำคัญเอาไว14 โดยภาษีที่ดีควรเปนภาษีที่มีความยืดหยุนสามารถปรับปรุงหรือแกไขกฎหมายภาษี

อากรใหเหมาะสมกับการเปลี่ยนแปลงของภาวะเศรษฐกิจของประเทศหรือการเปลี่ยนแปลงฐานะทาง

เศรษฐกิจของผูเสียภาษีไดอยางสะดวกและรวดเร็ว เชน การนำแนวคิดที่จะใหสิทธิประโยชนทางภาษีแก

ผูประกอบการใหบริการที่บริจาคบริการของตนเพ่ือชวยเหลือสังคมในปจจุบัน เปนตน  

 
12 วรางคณา แสงสวาง, ปญหากฎหมายเกี่ยวกับการขายทอดตลาดทรัพยสินเพื่อชำระหนี้ภาษีอากร ตามประมวล

รัษฎากร (มหาวิทยาลัยศรีปทุม, 2560), หนาที่ 8. 
13 FINNOMENA, บริจาคอะไร ลดหยอนภาษีไดถ ึง 2 เทา ! I TAX เพื ่อนๆ EP8 [ออนไลน], 5 มีนาคม 2564. 

แหลงที่มา: https://www.finnomena.com/channel/tax-friend-charity/ 

14 ศุภลักษณ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร (พิมพครั้งที่ 5, เมษายน 2563), หนาท่ี 81. 
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บทที่ 3 

หลักเกณฑการใชสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสำหรับการบริจาคของประเทศไทย 

การจายภาษีเปนหนึ่งในหนาที่ของประชาชน เมื่อบุคคลธรรมดามีลักษณะเงินไดถึงเกณฑตามท่ี

กฎหมายประมวลรัษฎากรกำหนดจะมีหนาท่ีตองแบบแสดงรายการและชำระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาให

ถูกตองและครบถวน สำหรับผูมีหนาที่เสียภาษีเงินบุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรของไทยกำหนด

หนวยภาษีเงินไดไว 5 หนวย15 ไดแก  

1. บุคคลธรรมดา ตามมาตรา 56 วรรคหนึ่งและมาตรา 57 

2. หางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคล ตามมาตรา 56 วรรคสอง 

3. ผูถึงแกความตายระหวางปภาษี ตามมาตรา57 ทวิวรรคหนึ่ง 

4. กองมรดกที่ยังไมไดแบง ตามมาตรา 57 ทวิวรรคสอง 

5. วิสาหกิจชุมชน ตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมวิสาหกิจชุมชน เฉพาะท่ีเปนหางหุนสวน

สามัญ หรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล 

เงินไดที่ตองนำไปเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหรือเงินไดพึงประเมิน หมายถึง เงินไดอันเขา

ลักษณะพึงตองเสียภาษีเงินไดซึ่งเกิดจากหนาที่งานที่ทำ กิจการที่ทำหรือเนื่องจากทรัพยสิน ไดแก เงิน 

ทรัพยสินประโยชนอ่ืนใดที่คำนวณไดเปนตัวเงิน เงินภาษีท่ีผูจายออกแทน หรือเครดิตภาษีตามที่กฎหมาย

กำหนด16 โดยสามารถแบงประเภทเงินไดพึงประเมินเปน 8 ประเภทตามมาตรา 40 (1) - (8) แหง

ประมวลรัษฎากร สำหรับการคำนวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดากฎหมายกำหนดใหเงินไดแตละประเภท

สามารถหักคาใชจาย (ตนทุน) ออกกอนแลวจึงนำเงินไดที่หักคาใชจายแลวทั้งหมดไปหักลดหยอนภาษี 

เพื่อใหไดมาซึ่งเงินไดสุทธิสำหรับนำไปคำนวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา17  

เงินไดที่กฎหมายระบุไวชัดเจนวาไมอยูในขายตองเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ซึ่งมีอยูหลาย

รายการที่ไดรับยกเวนไมตองรวมคำนวณเสียภาษีเพื่อเปนการบรรเทาภาระภาษีใหแกผูมีเงินได เรียกวา 

“เงินไดที่รับยกเวนภาษี” โดยกระจายอยูตามกฎหมายฉบับตาง ๆ ทั้งมาตรา 42 แหงประมวลรัษฎากร 

 
15 กรมสรรพากร, ใครมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา?[ออนไลน], แหลงที่มา: https://www.rd.go.th/548.html 
16 มาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร 
17 กรมสรรพากร, คูมือภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (กันยายน 2561), หนา 8 - 12  
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พระราชกฤษฎีกา และกฎกระทรวงตาง ๆ ทำใหไมตองเสียภาษีเหมือนเงินไดทั่วไป ซึ่งอาจแบงประเภท

เงินไดท่ีรับยกเวนภาษีไดเปน 5 ประเภท18 ไดแก 

ประเภทที่ 1 สวัสดิการประเภท คาเบี้ยเลี้ยง คายานพาหนะ คาเดินทาง ที่นายจางจายใหแก

ลูกจาง 

ประเภทที่ 2 คาสวัสดิการอื่น ๆ ที่ลูกจางไดรับจากนายจาง เชน คารักษาพยาบาล, คาเชาบาน, 

เงินชวยการศึกษาบุตร, เครื่องแบบพนักงาน, ผลประโยชนจากเงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ เปนตน 

ประเภทที่ 3 เงินไดจากมรดก เงินไดที่ไดรับจากการอุปการะหรือจากการใหโดยเสนหา เชน เงิน

ไดที่ไดรับตามหนาที่ธรรมจรรยาหรือรับตามประเพณี, เงินที่ไดรับจากบุพการี ผูสืบสันดาน หรือคูสมรส

เฉพาะสวนที่ไมเกิน 20 ลานบาท เปนตน 

ประเภทที่ 4 ดอกเบี้ย เชน ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารแบบออมทรัพยทุกบัญชีรวมกันตลอดทั้งปท่ี

ไมเกิน 20,000 บาท, ดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพยที่ไดรับจากสหกรณ เปนตน 

ประเภทที่ 5 อื่น ๆ เชน กำไรจากการขายหุนในตลาดหลักทรัพย, เงินรางวัลที่ถูกล็อตเตอรรี่สลาก

กินแบงรัฐบาลหรือสลากออมสิน, เงินประโยชนทดแทนที่ผูประกันตนไดรับจากกองทุนประกันสังคม, 

รางวัลสลากบำรุงกาชาดไทย เงินไดจากการขาย หรือสวนลดจากการซื้อสลากบำรุงกาชาดไทย, เงินได

จากการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโดยไมมีคาตอบแทนใหแกวัดหรือมูลนิธิเพ่ือ

การกุศลที่กำหนด เปนตน 

คาลดหยอนจึงเปนอีกหนึ ่งองคประกอบในการคำนวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่กฎหมาย

กำหนดใหนำไปหักออกจากเงินไดหลังจากหักคาใชจายแลว โดยมีการหักลดหยอนกรณีตาง ๆ แตกตางกัน

ออกไป สำหรับภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสามารถแบงการลดหยอนภาษีไดเปน 5 กลุมใหญ19 ประกอบดวย 

กลุมที่ 1. กลุมเกี่ยวกับตนเองและครอบครัว ไดแก คาลดหยอนสวนตัว, คาลดหยอนฝากครรภ

และคลอดบุตร, คาลดหยอนภาษีบุตร, คาลดหยอนสำหรับเลี้ยงดูบิดามารดาของตนเองและของคูสมรส 

และคาลดหยอนภาษีกรณีอุปการะผูพิการหรือบุคคลทุพพลภาพ 

กลุมท่ี 2. กลุมเกี่ยวกับการประกันและการลงทุน เชน เงินประกันสังคม, เบี้ยประกันชีวิตและ

ประกันแบบสะสมทรัพย, เบี้ยประกันสุขภาพ และเบี้ยประกันอุบัติเหตุที่คุมครองสุขภาพ, เบี้ยประกัน

 
18 PEAK Blog, เงินไดบุคคลธรรมดาที่ไดรับยกเวนภาษีมีอะไรบาง (18 มีนาคม 2554) [ออนไลน], 30 ตุลาคม 2565. 

แหลงที่มา: https://peakaccount.com/blog/เงินไดบุคคลธรรมดาท่ีไ/ 
19 FINNOMENA, ลดหยอนภาษี ป 2565: ทุกเรื ่องที ่ตองรู  รวบรวมมาใหแลว! [ออนไลน], 8 มิถุนายน 2565. 

แหลงที่มา: https://www.finnomena.com/z-admin/tax-deduction-2022/ 



13 
 

สุขภาพของบิดามารดา, เบี้ยประกันชีวิตแบบบำนาญ, กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (RMF: Retirement 

Mutual Fund), กองทุนรวมเพ่ือการออม (SSF: Super Saving Funds) เปนตน 

กลุมท่ี 3. กลุมเกี่ยวกับการบริจาค ประกอบดวย เงินบริจาคท่ัวไป, เงินบริจาคเพ่ือการศึกษา การ

กีฬา การพัฒนาสังคม เพื่อประโยชนสาธารณะ และบริจาคเพื่อสถานพยาบาลของรัฐรวมถึงเงินบริจาค

ใหกับพรรคการเมือง 

กลุมท่ี 4. กลุมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย ไดแกดอกเบี้ยกูยืมเพื่อซื้อท่ีอยูอาศัย สามารถลดหยอนได

ไมเกิน 100,000 บาท 

กลุมท่ี 5. กลุมเกี่ยวกับกระตุนเศรษฐกิจของรัฐ เชน โครงการชอปดีมีคืน 2565 เปนตน 

โดยทั่วไปผูมีเงินไดตองนำเงินไดพึงประเมินทุกประเภทของตนตลอดปภาษี (ไมรวมเงินไดท่ี

กฎหมายยกเวนภาษี หรือที่ไมตองเสียภาษี) ไปคำนวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสิ้นป เพื่อยื่นแบบแสดง

รายการและชำระภาษีภายในเดือนมีนาคมของปถัดจากปที่มีเงินได ซึ ่งการคำนวณภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดานั้นจะคิดจาก 

ภาษีที่ตองชำระ = เงินไดสุทธิ x อัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

ซึ่งเงินไดสุทธินั้น คำนวณหาไดจาก เงินไดสุทธิ = เงินไดพึงประเมินทุกประเภทรวมกันตลอดป

ภาษี – คาใชจายตามที่กฎหมายกำหนด - คาลดหยอนตาง ๆ ตามที่กฎหมายกำหนด - คาลดหยอนเงิน

บริจาคไมเกินจำนวนที่กฎหมายกำหนด  

บัญชีอัตราภาษีเงินไดที่ใชในการคำนวณภาษีท่ีตองชำระของบุคคลจะเปนไปตามพระราชบัญญัติ 

แกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 44) พ.ศ. 2560 ใชบังคับสำหรับเงินไดพึงประเมินประจำปภาษี 

พ.ศ. 2560 ที่จะตองยื่นรายการใน พ.ศ. 2561 เปนตนไป 

ตารางที่ 1 อัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเริ่มใชปภาษี 2560  
เงินไดสุทธิ (บาท) ชวงเงินไดสุทธิของแตละขั้น อัตราภาษี (รอยละ) 

1 - 150,000 150,000 ไดรับยกเวน 

150,001 - 300,000 150,000 5 

300,001 - 500,000 200,000 10 

500,001 - 750,000 250,000 15 

750,001 - 1,000,000 250,000 20 

1,000,000 - 2,000,000 1,000,000 25 

2,000,001 - 5,000,000 3,000,000 30 

5,000,001 บาทข้ึนไป -  35 
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สำหรับหลักเกณฑทั ่วไปที่ใชในการจัดเก็บภาษีเงินไดของบุคคลธรรมดาของประเทศไทยมี

หลักการจัดเก็บแบงไดเปน 2 หลัก20 ไดแก  

1. หลักแหลงเงินได (Source Rule) ตามมาตรา 41 วรรคหนึ่งแหงประมวลรัษฎากร วางหลักวา

เงินไดที ่เกิดขึ้นในประเทศไทยเนื่องจากหนาที่งาน หรือกิจการที่ทำในประเทศไทย หรือกิจการของ

นายจางในประเทศไทย หรือทรัพยสินที่อยูในประเทศไทยตองเสียภาษีตามบทบัญญัติ โดยหลักเกณฑนี้

ภาครัฐจะอางสิทธิจัดเก็บภาษีโดยอาศัยความสัมพันธระหวางภาครัฐกับแหลงเงินได โดยไมตองคำนึงวา

ผูรับเงินไดและผูจายเงินไดจะมีสัญชาติหรือเปนผูมีถิ่นท่ีอยูเปนรัฐผูจัดเก็บภาษีหรือไม 

2. หลักถิ่นที่อยู (Resident Rule) ตามมาตรา 41 วรรคสองแหงประมวลรัษฎากรวางหลักวา ผูท่ี

มีถิ ่นที่อยู ในประเทศไทยรวมกันถึง 180 วันในปภาษีใด และมีเงินไดจากแหลงเงินไดในตางประเทศ 

เนื่องจากหนาที่งานหรือกิจการที่ทำในตางประเทศ หรือเนื่องจากทรัพยสินท่ีอยูในตางประเทศ และผูมีเงิน

ไดนำเงินไดนั้นเขามาในประเทศไทยภายในปภาษีเดียวกับปที่เกิดเงินไดนั้นตองเสียภาษีตามบทบัญญัติ 

โดยหลักเกณฑนี้รัฐถิ่นที่อยูจะอางสิทธิเก็บเงินภาษีจากเงินไดซึ่งผูมีถิ่นที่อยูในรัฐตนไดรับโดยไมคำนึงวา

เงินไดนั้นจะเกิดจากที่ใด เมื่อผูมีเงินไดนั้นไดรับเงินไดจากการจางงานหรือจากกิจกรรมหรือจากทรัพยสิน

ในตางประเทศก็ตองนำเงินไดนั้นมารวมคำนวณเสียภาษีใหแกรัฐถิ่นที่อยูของผูมีเงินได 

3.1 หลักเกณฑของการใชสิทธิประโยชนทางภาษีสำหรับการบริจาค 

คาลดหยอนภาษีเปนสิทธิประโยชนที่กฎหมายไดกำหนดไว โดยมีวัตถุประสงคมาจากการท่ี

ภาครัฐเห็นวาเปนภาระหนาที่, ความรับผิดชอบในชีวิต หรือเปนสิ่งที่ภาครัฐตองการจะสนับสนุนเพื่อ

กระตุนและจูงใจใหประชาชนเกิดพฤติกรรมบางอยางโดยใชภาษีเปนเครื่องมือ เพราะเมื่อกิจกรรมใดที่มี

นโยบายภาษีเขามาเกี่ยวของ ปริมาณของกิจกรรมนั้น ๆ ก็จะแปรผันขึ้นลงตามนโยบายภาษีที่เกี่ยวของ

ดวยเชนกัน21 นอกจากนี้คาลดหยอนภาษีจะเปนการบรรเทาภาระภาษีใหแกประชาชนอีกดวย ซึ่งการ

ลดหยอนภาษีมักจะมีการเปลี่ยนแปลงและปรับปรุงหลักเกณฑเงื่อนไขการใหสิทธิประโยชนในทุก ๆ ป 

ทั้งนี้การนำบริจาคมาใชเปนสิทธิประโยชนที่สามารถนำมาลดหยอนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตองเปนไป

ตามเงื่อนไขที่กฎหมายกำหนด 

 
20 กรมสรรพากร, คูมือภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (กันยายน 2561), หนา 6. 
21 ผศ.ดร.ยุทธนา ศรีสวัสดิ์, ความสำคัญของ ภาษี กับศาสตรอื่น ๆ [ออนไลน], แหลงที่มา: https://www.itax.in.th 

/pedia/ความสำคัญของ-ภาษี/#:~:text=ภาษี%20%เปนเครื่องมือสำหรับจัด,ภาษีที่เกี่ยวของ20%ซึ่งการ 
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กรมสรรพากรไดออกหลักเกณฑของการใชสิทธิสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคสำหรับ

กรณีผูบริจาคเปนบุคคลธรรมดาซึ่งแบงเปน 5 หลักการ ไดแก 

3.1.1 เงินบริจาคท่ีหักไดจำนวน 2 เทาของเงินที่บริจาค 

ในปจจุบันภาครัฐไดออกกฎหมายที่เกี่ยวของกับการบริจาคที่หักลดหยอนได 2 เทาแตไมเกินรอย

ละ 10 ของเงินไดสุทธิ มักจะเปนกฎหมายในลำดับพระราชกฤษฎีกา ซึ่งเปนกฎหมายที่ฝายบริหารเปนผู

ตราขึ้นใชบังคับโดยอาศัยอำนาจตามท่ีกำหนดไวในรัฐธรรมนูญและพระราชบัญญัติซ่ึงเปนกฎหมายแมบท 

ดังตอไปนี้ 

3.1.1.1. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร 

(ฉบับที่ 420) พ.ศ. 2547 กำหนดใหยกเวนภาษีเงินสำหรับเงินไดที ่จายเปนคาใชจายเพื ่อสนับสนุน

การศึกษาใหแกสถานศึกษาของทางราชการ, สถานศึกษาขององคการของรัฐบาล, โรงเรียนเอกชนท่ีตั้งขึ้น

ตามกฎหมายว าด วยโรงเร ียนเอกชน, สถาบันอุดมศึกษาเอกชนที ่ต ั ้ งข ึ ้นตามกฎหมายว าด วย

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาซึ่งคณะกรรมการพัฒนาการจัดการศึกษาโดย

สถาบันอุดมศึกษาที่มีศักยภาพสูงจากตางประเทศอนุมัติโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีตามคำสั่ง

หัวหนาคณะรักษาความสงบแหงชาติ ที่ 29/2560 เปนจำนวน 2 เทาของรายจายท่ีจายเปนคาใชจายเพ่ือ

สนับสนุนการศึกษาแตตองไมเกินรอยละ10 ของเงินไดพึงประเมินหลังจากหักคาใชจายและหักคา

ลดหยอน  

ซึ่งคาใชจายเพื่อสนับสนุนการศึกษาที่เปนไปตามขอกำหนดนั ้น ตองเปนคาใชจาย

สำหรับโครงการที่กระทรวงศึกษาธิการใหความเห็นชอบ และเปนคาใชจายสำหรับรายการดังตอไปนี ้

3.1.1.1.1. จัดหาหรือจัดสรางอาคาร อาคารพรอมที ่ดิน หรือที ่ดินใหแก

สถานศึกษา เพ่ือใชประโยชนทางการศึกษา 

3.1.1.1.2. จัดหาวัสดุอุปกรณเพื่อการศึกษา แบบเรียน ตำรา หนังสือทาง

วิชาการ สื่อ และเทคโนโลยีเพื่อการศึกษา ตลอดจนวัสดุอุปกรณอื่น ๆ ที่เกี่ยวของกับการศึกษาใหแก

สถานศึกษา 

3.1.1.1.3. จัดหาครู อาจารย หรือผู ทรงคุณวุฒิทางการศึกษา หรือเปน

ทุนการศึกษา การประดิษฐ การพัฒนา การคนควา หรือการวิจัย สำหรับนักเรียน นิสิต หรือนักศึกษาของ

สถานศึกษา 
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นอกจากเงินบริจาคเพื่อสนับสนุนการศึกษาแลว ภาครัฐยังมีพระราชกฤษฎีกาที่กำหนดใหเงิน

บริจาคเพื่อสาธารณประโยชนตาง ๆ ที่ไดรับสิทธิใหยกเวนเงินไดพึงประเมินหลังจากหักคาใชจายและหัก

ลดหยอนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) แหงประมวลรัษฎากร เปนจำนวน 2 เทาของจำนวน

เงินที่บริจาคแตเมื่อรวมกับเงินไดที่ไดรับยกเวนสำหรับการจายเปนคาใชจายเพื่อสนับสนุนการศึกษา

สำหรับโครงการที่กระทรวงศึกษาธิการใหความเห็นชอบตามขอ 3.1.1.1. แลว ตองไมเกินรอยละ 10 ของ

เงินไดพึงประเมินหลังจากหักคาใชจายและหักคาลดหยอน ไดแก 

3.1.1.2. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร 

(ฉบับที่ 520) พ.ศ. 2554 สำหรับการบริจาคเงินใหแกกองทุนพัฒนาครู คณาจารย และบุคลากรทางการ

ศึกษาที่กระทรวงศึกษาธิการจัดตั้งขึ้น โดยมีวัตถุประสงคเพื่อพัฒนาใหมีความพรอมและเขมแข็งในการ

สรางคุณภาพทางการศึกษาของชาติตามมาตรฐานที่เหมาะสมกับการเปนวิชาชีพชั้นสูง  

3.1.1.3. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร 

(ฉบับท่ี 526) พ.ศ. 2554 สำหรับเงินบริจาคใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่นในการจัดต้ังศูนยพัฒนาเด็ก

เล็กหรือสนับสนุนการดำเนินงานของศูนยพัฒนาเด็กเล็กในสังกัดองคกรปกครองสวนทองถิ่นเพื่อเปนการ

พัฒนาคุณภาพชีวิตและคุณภาพการศึกษาของเด็กปฐมวัยตามแผนปฏิรูปประเทศไทย  

3.1.1.4. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร 

(ฉบับที่ 541) พ.ศ. 2555 สำหรับเงินไดที่บริจาคใหแกโครงการฝกอบรมอาชีพและการจัดกิจกรรมท่ี

เกี่ยวของกับการบำบัด แกไข ฟนฟู และสงเคราะหเด็กและเยาวชนของสถานพินิจและคุมครองเด็กและ

เยาวชนหรือศูนยฝกและอบรมเด็กและเยาวชนในกรมพินิจและคุมครองเด็กและเยาวชนของกระทรวง

ยุติธรรม เพ่ือเปนการพัฒนาทักษะทางวิชาชีพและบำบัดฟนฟูพฤติกรรมใหแกเด็กและเยาวชนที่กระทำผิด

ใหสามารถกลับเขาสูครอบครัวและเปนที่ยอมรับของสังคม 

3.1.1.5. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร 

(ฉบับท่ี 558) พ.ศ.2556 สำหรับการบริจาคใหแกสถานศึกษา ในหมายความวาสถานศึกษาของรัฐโรงเรียน

เอกชนตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน แตไมรวมถึงโรงเรียนนอกระบบตามกฎหมายวาดวยโรงเรยีน

เอกชน หรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายวาดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน เพื ่อจูงใจให

ภาคเอกชนสนับสนุนการพัฒนาการศึกษามากขึ้น 

3.1.1.6. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร 

(ฉบับที่ 559) พ.ศ. 2556 สำหรับการบริจาคเพื่อสนับสนุนการกีฬา โดยใหแกการกีฬาแหงประเทศไทย, 

คณะกรรมการกีฬาจังหวัดที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวยการกีฬาแหงประเทศไทย, สมาคมกีฬาจังหวัด

หรือสมาคมกีฬาแหงประเทศไทยที่จัดต้ังขึ้นโดยไดรับอนุญาตจากการกีฬาแหงประเทศไทย, กรมพลศึกษา 
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หรือกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติที่จัดตั้งขึ้นตามมติคณะรัฐมนตรี เพื่อนำไปใชในการจัดหาอุปกรณกีฬา 

การฝกซอมหรือการแขงขัน การจัดสรางและพัฒนาสนามกีฬาหรือศูนยฝกกีฬาแหงชาติการสงเสริม

สนับสนุนการจัดการแขงขันกีฬา หรือการพัฒนานักกีฬาและบุคลากรดานกีฬา  

3.1.1.7. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร 

(ฉบับที่ 615) พ.ศ. 2559 สำหรับการบริจาคใหแกกองทุนพัฒนาสื่อปลอดภัยและสรางสรรค,กองทุน

สงเสริมงานวัฒนธรรม,กองทุนสงเสริมศิลปะรวมสมัย, กองทุนสงเสริมงานจดหมายเหตุหรือกองทุน

โบราณคดี เพื่อสงเสริมการศึกษาและการเรียนรูการทะนุบํารุงศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม 

3.1.1.8. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร 

(ฉบับท่ี 651) พ.ศ. 2561 สำหรับการบริจาคใหแกกองทุนยุติธรรมที่จัดต้ังขึ้นเพ่ือเปนแหลงเงินทุนสําหรับ

ใชจายเกี่ยวกับการชวยเหลือประชาชนในการดําเนินคดี, การขอปลอยชั่วคราวผูตองหาหรือจําเลย, การ

ถูกละเมิดสิทธิมนุษยชน และการใหความรูทางกฎหมายแกประชาชน 

3.1.1.9. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร 

(ฉบับที ่ 663) พ.ศ. 2561 สำหรับการบริจาคใหแกสถานพยาบาลของทางราชการ ในความหมายวา

สถานพยาบาลซึ่งเปนสวนราชการตามกฎหมายวาดวยระเบียบบริหารราชการแผนดินและใหหมายความ

รวมถึง  

3.1.1.9.1. สถานพยาบาลของสถาบันการศึกษาของรัฐ  

3.1.1.9.2. สถานพยาบาลขององคการมหาชนตามกฎหมายวาดวยองคการ

มหาชน  

3.1.1.9.3. สถานพยาบาลของรัฐวิสาหกิจที ่เป นองคการของรัฐบาลหรือ

หนวยงานธุรกิจท่ีรัฐบาลเปนเจาของ 

3.1.1.9.4. สถานพยาบาลขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  

3.1.1.9.5. สถานพยาบาลของหนวยงานอ่ืนของรัฐ  

3.1.1.9.6. สถานพยาบาลของสภากาชาดไทย 

3.1.1.10. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวน

รัษฎากร (ฉบับที่ 668) พ.ศ.2561 สำหรับการบริจาคใหแกกองทุนเพื ่อการพัฒนาวิทยาศาสตรและ

เทคโนโลยี, กองทุนสนับสนุนการวิจัย, กองทุนเพื่อการพัฒนาระบบมาตรวิทยาหรือกองทุนเพ่ือการพัฒนา

ระบบสาธารณสุข เปนการจูงใจใหมีการบริจาคเงินใหแกกองทุนดังกลาวเพื่อใชในการดําเนินงานอันจะ

เปนการสงเสริมการพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมของประเทศ 
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3.1.1.11. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวน

รัษฎากร (ฉบับที่ 682) พ.ศ. 2562 สำหรับการบริจาคใหแกกองทุนเพ่ือความเสมอภาคทางการศึกษา เปน

การจูงใจใหมีการบริจาคเงินหรือทรัพยสินใหแกกองทุนดังกลาว เพื่อนำไปใชในการชวยเหลือผูขาดแคลน

ทุนทรัพยใหไดรับการสนับสนุนทางการศึกษา อันจะชวยลดความเหลื่อมล้ำทางการศึกษาของประชาชน 

นอกจากนี้ภาครัฐยังมีการกำหนดมาตรการกระตุนเศรษฐกิจดวยการใหเงินบริจาคผานระบบ

อิเล็กทรอนิกส (e-Donation) โดย “ระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส” หมายความวา ระบบที่ใชสรางและเก็บ

รักษาขอมูลการบริจาคในรูปของขอมูลอิเล็กทรอนิกสเพื่อใชเปนหลักฐานประกอบการใชสิทธิประโยชน

ทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร จะไดรับสิทธิใหยกเวนสำหรับเงินไดพึงประเมินหลังจากหักคาใชจาย

และหักลดหยอนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) แหงประมวลรัษฎากร เปนจำนวน 2 เทาของ

จำนวนเงินที่บริจาค แตเมื่อรวมกับเงินไดที ่ไดรับยกเวนสำหรับการจายเปนคาใชจายเพื่อสนับสนุน

การศึกษาสำหรับโครงการที่กระทรวงศึกษาธิการใหความเห็นชอบตามขอ 3.1.1.1 และคาใชจายที่ตอง

นำมารวมคำนวณรวมกับคาใชจายดังกลาวแลวตองไมเกินรอยละ 10 ของเงินไดพึงประเมินหลังจากหัก

คาใชจายและหักลดหยอน ไดแก 

3.1.1.12. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวน

รัษฎากร (ฉบับที่ 681) พ.ศ. 2562 สำหรับการบริจาคผานระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกสใหแกสถานศึกษา 

ในความหมายวาเปนสถานศึกษาของรัฐ โรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน แตไมรวมถึง

โรงเรียนนอกระบบตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน หรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายวาดวย

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน โดยบุคคลธรรมดาที่ใชสิทธิตองไมใชสิทธิในการยกเวนภาษีเงินไดตามพระราช

กฤษฎีกา (ฉบับที่ 420) พ.ศ. 2547 มีผลถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2565 แลว 

3.1.1.13.พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร 

(ฉบับที่ 706) พ.ศ. 2563 สำหรับการบริจาคผานระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกสใหแกสภากาชาดไทย ที่ได

กระทำตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 เพื่อเปนการจูงใจใหมีการ

บริจาคเงินหรือทรัพยสินเพื่อสนับสนุนการดำเนินงานของสภากาชาดไทยในการปฏิบัติภารกิจดานการ

บริการทางการแพทยและสุขภาพอนามัยของประชาชน การบรรเทาทุกขผูประสบภัย การบริการโลหิต 

การสงเสริมคุณภาพชีวิตและภารกิจอ่ืนท่ีเกี่ยวของ 

3.1.1.14.พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร 

(ฉบับที่ 714) พ.ศ. 2563 สำหรับการบริจาคผานระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกสใหแกมูลนิธิภัทรมหาราชา

นุสรณในพระอุปถัมภสมเด็จพระเจานองนางเธอ เจาฟาจุฬาภรณวลัยลักษณ อัครราชกุมารีกรมพระศรี
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สวางควัฒนวรขัตติยราชนารี ที่ไดกระทำตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 

2565  

3.1.1.15. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวน

รัษฎากร (ฉบับที่ 717) พ.ศ. 2564 สำหรับการบริจาคผานระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกสใหแกกองทุนเพื่อ

การพัฒนาระบบมาตรวิทยา, กองทุนเพื ่อการพัฒนา ระบบสาธารณสุข, กองทุนเพื ่อการพัฒนา

วิทยาศาสตร และเทคโนโลยี, หรือกองทุนสงเสริม วิทยาศาสตร วิจัยและนวัตกรรม ท่ีไดกระทำต้ังแตวันท่ี

พระราชกฤษฎีกานี้ใชบังคับถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 

3.1.1.16. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวน

รัษฎากร (ฉบับที่ 732) พ.ศ. 2564 สำหรับการบริจาคผานระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกสใหแกกองทุนเพ่ือ

ความเสมอภาคทางการศึกษา ที่ไดกระทำตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2564 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 

2566 

3.1.1.17. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวน

รัษฎากร (ฉบับที่ 741) พ.ศ. 2564 สำหรับการบริจาคผานระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกสใหแกศิริราชมลูนิธิ

หรือมูลนิธิจุฬาภรณท่ีไดกระทำตั้งแตวันท่ี 30 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 

3.1.1.18. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวน

รัษฎากร (ฉบับที่ 754) พ.ศ. 2565 สำหรับการบริจาคผานระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกสใหแก  

3.1.1.18.1. มูลนิธิโรงพยาบาลพระมงกุฎเกลาในพระราชูปถัมภสมเด็จพระเทพ

รัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมาร ี

3.1.1.18.2. มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตรเขตรอนในพระอุปถัมภสมเด็จพระเจา

พ่ีนางเธอ เจาฟากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร  

3.1.1.18.3. มูลนิธิโรคมะเร็งโรงพยาบาลศิริราช  

3.1.1.18.4. มูลนิธิโรงพยาบาลราชวิถี  

3.1.1.18.5. มูลนิธิสมเด็จพระปนเกลา 

3.1.1.18.6. มูลนิธิโรงพยาบาลสมเด็จพระนางเจาสิริกิติ์ กองทัพเรือ ในพระ

บรมราชินูปถัมภ  

เพื่อเปนการจูงใจใหมีการบริจาคเงินหรือทรัพยสินเพื่อสนับสนุนการดำเนินงานดาน

การแพทยและการสาธารณสุขของมูลนิธิดังกลาว โดยมีผลถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2565  
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3.1.2 เงินบริจาคท่ีหักลดหยอนไดจำนวน 1 เทาของเงินที่บริจาค 

บุคคลธรรมดาท่ีมีเงินไดที่จายเปนคาใชจายในการจัดใหคนพิการไดรับสิทธิเขาถึงและใชประโยชน

ไดจากสิ่งอำนวยความสะดวกอันเปนสาธารณะตลอดจนสวัสดิการและความชวยเหลืออื่นจากรัฐตาม

กฎหมายวาดวยการสงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน

ประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 519) พ.ศ. 2554 ใหยกเวนภาษีสำหรับเงินไดพึง

ประเมินหลังจากหักคาใชจายและหักลดหยอนตามมาตรา 47 (1) - (6) แหงประมวลรัษฎากร เปนจำนวน

รอยละ 100 ของเงินไดทีจ่ายเปนคาใชจายในการจัดใหคนพิการไดรับสิทธิประโยชนแตเม่ือรวมกับเงินไดท่ี

ไดรับยกเวนสำหรับการจายเปนคาใชจายเพื่อสนับสนุนการศึกษาสำหรับโครงการที่กระทรวงศึกษาธิการ

ใหความเห็นชอบแลว ขอ 3.1.1 ตองไมเกินรอยละ 10 ของเงินไดพึงประเมินหลังจากหักคาใชจายและหัก

ลดหยอนดังกลาว 

3.1.3 เงินบริจาคท่ีหักลดหยอนไดเทากับจำนวนเงินที่บริจาคตามจริง 

เงินบริจาคที่หักลดหยอนไดเทากับจำนวนเงินที่บริจาคตามจริงแตไมเกินรอยละ 10 มักจะเปน

เงินบริจาคทั่วไป โดยหักลดหยอนไดเงินไดสุทธิหลังจากท่ีหักคาใชจายและคาลดหยอนตามมาตรา 47 (1) 

(2) (3) (4) (5) หรือ (6) แหงประมวลรัษฎากรหลังหักคาลดหยอนของเงินที่บริจาคไดจำนวน 2 เทาตามขอ 

3.1.1 แลว ในปจจุบันประเทศไทยมีบทบัญญัติทางกฎหมายที่เกี่ยวของกับการบริจาคที่หักลดหยอนได

ตามจริงแตไมเกินรอยละ 10 ของเงินไดสุทธิ ดังตอไปนี ้

3.1.3.1. มาตรา 47 (7) แหงประมวลรัษฎากร กำหนดใหบุคคลธรรมดาที่บริจาคเปนเงิน

ใหแกมูลนิธิฯ ที่ไดรับการประกาศกำหนดใหเปนองคการหรือสถานสาธารณกุศล ผูบริจาคมีสิทธินำเงิน

บริจาคไปหักลดหยอนในการคำนวณเงินไดสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาไดเทาที่บริจาคแตตองไม

เกินรอยละ 10 ของเงินที ่เหลือหลังจากหักลดหยอนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) แหง

ประมวลรัษฎากรแลว โดยปกติจะเปนเงินที่บริจาคใหแกวัดวาอาราม, สภากาชาดไทย, สถานพยาบาล 

และสถานศึกษาของทางราชการ หรือองคการของรัฐบาล, สถานศึกษาเอกชน, สถานสาธารณกุศล หรือ

มูลนิธิตาง ๆ ตามรัฐมนตรีประกาศในราชกิจจานุเบกษา ทั้งนี้องคกรการกุศลที่กลาวมาขางตนตองต้ังอยูใน

ประเทศไทย หากเปนการบริจาคเงินใหวัดท่ีกอต้ังขึ้นในตางประเทศไมสามารถลดหยอนได 

สวนกฎหมายในลำดับพระราชกฤษฎีกาที่มีการกำหนดสิทธิประโยชนเกี่ยวกับเงินบริจาคที่หัก

ลดหยอนไดเทากับจำนวนเงินที่บริจาคตามจริงโดยมีใจความสำคัญวา “สำหรับบุคคลธรรมดาใหยกเวน

ภาษีเงินไดสำหรับเงินไดพึงประเมินหลังจากหัก คาใชจายและหักลดหยอนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) 
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(5) หรือ (6) แหงประมวลรัษฎากร เทาจำนวนเงินที่บริจาคแตเมื่อรวมกับเงินบริจาคตามมาตรา 47 (7) 

แหงประมวลรัษฎากรแลว ตองไมเกินรอยละ 10 ของเงินไดพึงประเมินหลังจากหักคาใชจายและหัก

ลดหยอนดังกลาวนั้น” ไดแก 

3.1.3.2 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร 

(ฉบับท่ี 424) พ.ศ. 2547 กำหนดใหยกเวนภาษีเงินไดสำหรับการบริจาคใหแกกองทุนสวัสดิการที่จัดตั้งขึ้น

ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยการจัดสวัสดิการภายในสวนราชการ เพื่อชวยเหลือและอำนวย

ความสะดวกใหแกขาราชการในการปฏิบัติราชการและดำรงชีวิตนอกเหนือจากสวัสดิการที่ทางราชการจัด

ใหแกขาราชการอยูแลว ซึ่งรายไดสวนหนึ่งของกองทุนสวัสดิการจะมาจากเงินหรือทรัพยสินที่มีผูบริจาค

ใหแกกองทุน  

3.1.3.3 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร 

(ฉบับที่ 428) พ.ศ. 2548 กำหนดใหยกเวนภาษีเงินสำหรับการบริจาคใหแกกองทุนฟนฟูสมรรถภาพคน

พิการตามกฎหมายวาดวยการฟนฟูสมรรถภาพคนพิการ, กองทุนสงเสริมการจัดสวัสดิการสังคม, กองทุน

คุมครองเด็กหรือกองทุนพัฒนากีฬาแหงชาติที่จัดตั้งขึ้นตามมติคณะรัฐมนตรี เนื่องจากภาครัฐตองการจะ

สงเสริมใหเกิดการใหหลักประกันแกผูดอยโอกาสทางสังคมใหมีคุณภาพชีวิตที่ดีสามารถพ่ึงพาตนเองได จึง

ใหภาคเอกชนไดมีสวนรวมในการสนับสนุนดานการเรียนรูและนันทนาการเพื่อชวยเหลือผูดอยโอกาส 

3.1.3.4 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร 

(ฉบับที่ 527) พ.ศ.2554 กำหนดใหยกเวนภาษีเงินไดสำหรับการบริจาคเพื่อชวยเหลือผูประสบอุทกภัย, 

วาตภัย, อัคคีภัย หรือภัยธรรมชาติอื่นที่เกิดขึ้นในประเทศไทยโดยมีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือ

นิติบุคคลอื่นเปนตัวแทนรับเงินหรือทรัพยสินที่บริจาคเพื่อนำไปชวยเหลือผูประสบภัยพิบัติทางธรรมชาติ 

เนื่องจากประเทศไทยประสบภัยพิบัติทางธรรมชาติบอยครั้ง  

3.1.3.5 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร 

(ฉบับที ่ 540) พ.ศ.2555 กำหนดใหยกเวนภาษีเง ินไดสำหรับการบริจาคใหแกกองทุนสงเสริมงาน

วัฒนธรรมตามกฎหมายวาดวยวัฒนธรรมแหงชาติท่ีภาครัฐมีการจัดตั้งข้ึนโดยมีวัตถุประสงคเพื่อเปนทุนใช

จายเก่ียวกับการสงเสริมและสนับสนุนงานวัฒนธรรม ดังนั้นเพื่อเปนการจูงใจใหประชาชนมีการบริจาคเงิน

หรือทรัพยสิน เพื่อการดำเนินงานของกองทุนสงเสริมงานวัฒนธรรมในการสืบทอดเอกลักษณและดำรงไว

ซึ่งจารีตประเพณีและวัฒนธรรมไทย  

3.1.3.6 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร 

(ฉบับที่ 751) พ.ศ.2565 กำหนดใหยกเวนภาษีเงินไดสำหรับการบริจาคผานระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส
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ใหแกสำหรับการบริจาคใหแกสำนักงาน ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี เพื่อสนับสนุนการแกไขปญหาโรคติด

เชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ไดกระทำ ตั้งแตวันท่ี 6 มีนาคม พ.ศ. 2565 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 

นอกจากนี้กฎกระทรวงออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร ก็มีการ

กำหนดเกี่ยวกับคาลดหยอนภาษีที่เกี่ยวของกับการบริจาคของบุคคลธรรมดาดวยเชนกัน โดยมีใจความ

สำคัญวา “เงินไดพึงประเมินหลังจากหักคาใชจายและคาลดหยอนตามมาตรา 47(1) (2) (3) (4) (5) หรือ 

(6) แหงประมวลรัษฎากร เทาจำนวนที่บริจาค แตเมื่อรวมกับเงินบริจาคตามมาตรา 47 (7) แหงประมวล

รัษฎากรแลว ตองไมเกินรอยละ 10ของเงินไดพึงประเมินหลังจากหักคาใชจายและหักลดหยอนดังกลาว” 

ไดแก 

3.1.3.7 กฎกระทรวงฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากรวา

ดวยการยกเวนรัษฎากร ขอ 2 (68) กำหนดใหลดหยอนสำหรับเงินบริจาคใหแกการกีฬาแหงประเทศไทย

เพื่อสงเสริมการกีฬา คณะกรรมการกีฬาจังหวัดที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวยการกีฬาแหงประเทศไทย

เพื่อสงเสริมกีฬาในจังหวัด กรมพลศึกษาเพื่อการจัดการแขงขันกีฬานักเรียน หรือสมาคมกีฬาจังหวัดหรือ

สมาคมกีฬาแหงประเทศไทยที่จัดตั้งขึ้นโดยไดรับอนุญาตจากการกีฬาแหงประเทศไทยเพื่อการกีฬา  

3.1.3.8 กฎกระทรวงฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากรวา

ดวยการยกเวนรัษฎากร ขอ 2 (70) กำหนดใหลดหยอนสำหรับเงินบริจาคใหแกสวนราชการ เพื่อ

ชวยเหลือผูประสบอุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย หรือภัยธรรมชาติอื่น  

3.1.3.9 กฎกระทรวงฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากรวา

ดวยการยกเวนรัษฎากร ขอ 2 (88) กำหนดใหลดหยอนสำหรับเงินบริจาคใหแกกรมศิลปากรเพื่อการ

บูรณะโบราณสถาน โบราณวัตถุ และศิลปวัตถุตามกฎหมายวาดวยโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ 

และพิพิธภัณฑสถานแหงชาติ  

3.1.4 เงินบริจาคอ่ืน ๆ ท่ีหักลดหยอนได 

เมื่อบุคคลธรรมดาไดใหเงินบริจาคกับพรรคการเมืองจะสามารถนำมาใชสิทธิประโยชนทางภาษี

ได ซึ ่งมาจากมาตรา 70 ในพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยพรรคการเมือง พ.ศ. 2560 ท่ี

กำหนดไววาผูบริจาคเงินใหแกพรรคการเมืองสามารถนำจำนวนเงินบริจาคไปหักเปนคาลดหยอนภาษีเพ่ือ

การบริจาคตามที่กำหนดในประมวลรัษฎากร ไมวาจะบริจาคใหพรรคเดียวหรือหลายภาคเพราะกฎหมาย

อนุญาตใหนำมาเงินบริจาคยอย ๆ ของทุกพรรคมาใชเพื่อลดหยอนภาษีได แตรวมกันแลวลดหยอนภาษีได

สูงสุดไมเกิน 10,000 บาท ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 357) โดยการ

บริจาคเงินใหแกพรรคการเมืองจะตองใชใบเสร็จรับเงินหรือแบบพ.ก. 11 ที่ออกโดยพรรคการเมืองเปน
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หลักฐานในการใชสิทธิลดหยอนภาษีดวย สำหรับการบริจาคเพี่อสนับสนุนกิจกรรมของพรรคการเมืองมี

ขอจำกัดที่กฎหมายกำหนดไวในมาตรา 66 ในพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยพรรคการเมือง 

พ.ศ. 2560 ที่ระบไุวชัดเจนวา บุคคลท่ัวไปหามบริจาคเงิน ทรัพยสิน หรือผลประโยชนอื่น ๆ เพ่ือสนับสนุน

กิจกรรมของพรรคการเมือง มากกวา 10 ลานบาทตอป 

ทั้งนี้ หลักฐานในการยืนยันการใชสิทธิลดหยอนภาษีในการบริจาคเงินดวยวิธีการทั่วไปที่ไมผาน

บริจาคอิเล็กทรอนิกส (e-Donation) ผูเสียภาษีตองเก็บหลักฐานไวเพื่อใชลดหยอนภาษี เชน ใบอนุโมทนา

บัตร หรือใบเสร็จรับเงินที่ตองมีขอความระบุชื่อหนวยงานท่ีบริจาคเงิน, วัน/เดือน/ปที่บริจาค, ชื่อผูบริจาค

และจำนวนเงินที่บริจาค สวนการบริจาคเงินผานระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส (e-Donation) ใหแกองคกร

การกุศลตาง ๆ ตามที่กลาวมาแลว จะสามารถลดหยอนภาษีไดโดยไมตองเก็บหลักฐานการบริจาคไว 

เพราะเปนระบบบริจาคเงินอิเล็กทรอนิกสที่สรรพากรใชรองรับขอมูลการรับบริจาคของหนวยงานตาง ๆ 

เพื่อชวยใหผูบริจาคไดใชสิทธิลดหยอนภาษีไดสะดวกและยังชวยใหไดรับเงินภาษีคืนเร็วขึ้นอีกดวย 

3.1.5 สิทธิประโยชนทางภาษจีากการบริจาคอ่ืน ๆ  

เงินไดที่รับยกเวนภาษีไมตองรวมคำนวณเสียภาษีเพื่อเปนการบรรเทาภาระภาษีใหแกผูมีเงินได 

นอกจากนี้เงินไดที่รับยกเวนภาษีของประเทศไทยยังมีวัตถุประสงคเพื่อเปนการสงเสริมใหภาคประชาชน

เกิดการบริจาคเพื่อสนับสนุนดานศาสนาและการกุศลตาง ๆ โดยกระจายอยูตามกฎหมายฉบับตาง ๆ ท้ัง

มาตรา 42 แหงประมวลรัษฎากร พระราชกฤษฎีกา และกฎกระทรวง ทำใหไมตองนำเงินไดมาเสียภาษี

เหมือนเงินไดทั่วไป โดยสวนใหญจะเปนการยกเวนเงินไดจากการที่ประชาชนบริจาคอสังหาริมทรัพยใหแก

องคกรการกุศลเพื่อใหนำรายไดจากการทำประโยชนในท่ีดินมาใชในการดำเนินการตาง ๆ ขององคกร แต

การโอนกรรมสิทธิ ์หรือสิทธ ิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโดยไมมีค าตอบแทนถือเปนการขาย

อสังหาริมทรัพยที่ถือวาผูโอนเปนผูมีเงินไดและตองเสียภาษี ดังนั้นจึงกำหนดใหเปนเงินไดพึงประเมินท่ี

ไดรับยกเวนไมตองรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ไดแก 

3.1.5.1 เงินไดจากการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโดยไมมี

คาตอบแทนใหแกมูลนิธิชัยพัฒนา22  

 
22 มาตรา 26 กฎกระทรวงฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร (แกไข

เพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 177 (พ.ศ. 2531) ใชบังคับ 9 ธันวาคม 2531 เปนตนไป 
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3.1.5.2 เงินไดจากการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโดยไมมี

คาตอบแทนใหแกมูลนิธิสงเสริมศิลปาชีพในสมเด็จพระนางเจาสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ23  

3.5.1.3 เงินไดจากการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินโดยไมมีคาตอบแทน

ใหแกวัด วัดบาดหลวงโรมันคาธอลิค หรือมัสยิด ที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวยการนั้น ทั้งนี้ เฉพาะการ

โอนที่ดินสวนที่ทำใหวัด วัดบาดหลวงโรมันคาธอลิค หรือมัสยิดมีที ่ดินไมเกินหาสิบไร24 เพื่อเปนการ

สงเสริมใหมีผูบริจาคที่ดินใหแกศาสนสถานมากขึ้น เพ่ือสนับสนุนกิจการของศาสนาตาง ๆ ในประเทศไทย  

3.5.1.4 เงินไดจากการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย โดยไมมี

คาตอบแทนใหแกสภากาชาดไทย25 เพื่อเปนการสงเสริมใหมีการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองใน

อสังหาริมทรัพยใหแกสภากาชาดไทยอันเปนการสนับสนุนกิจการของสภากาชาดไทย 

3.5.1.5 เงินไดจากการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโดยไมมี

คาตอบแทนใหแกมูลนิธิสงเคราะหเด็กของสภากาชาดไทย ทั้งนี้ สำหรับเงินไดพึงประเมินที่ไดรับตั้งแต

วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2553 เปนตนไป26 เพื่อเปนการสงเสริมและสนับสนุนการดำเนินการของมูลนิธิ

ดังกลาว 

3.5.1.6 เงินไดจากการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย โดยไมมี

คาตอบแทนใหแกมูลนิธิสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา มูลนิธิพระดาบส มูลนิธิสมเด็จพระพันวัสสาอัยยิกา

เจา หรือมูลนิธิเทพรัตนเวชชานุกูล27 เพ่ือสงเสริมและสนับสนุนการดำเนินการของมูลนิธิดังกลาว 

 
23 มาตรา 28 กฎกระทรวงฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร 
24 มาตรา 49 กฎกระทรวงฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร แกไข

เพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 214 (พ.ศ. 2541) ใชบังคับสำหรับเงินไดพึงประเมินที่ไดรับตั้งแต 22 ตุลาคม 2541 เปน

ตนไป 
25 มาตรา 71 กฎกระทรวงฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร แกไข

เพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 256 (พ.ศ. 2548) ใชบังคับ 22 สิงหาคม 2548 เปนตนไป 
26 มาตรา 80 กฎกระทรวงฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร แกไข

เพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 275 (พ.ศ. 2553) ใชบังคับ 17 กันยายน 2553 เปนตนไป 
27 มาตรา 100 กฎกระทรวงฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร 

แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 343 (พ.ศ.2562) ใหใชบังคับตั้งแตวันที่ 1 มีนาคม 2562 เปนตนไป 
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3.2 วิธีการคำนวณสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคในปภาษ ี

กรมสรรพากรไดมีการกำหนดวิธีการคำนวณภาษีจากเงินไดสุทธิประกอบดวยสวนสำคัญไดแก 

เงินไดพึงประเมิน หักเงินไดที่ไดรับยกเวน หักคาใชจาย หักคาลดหยอน หักเงินบริจาค แลวจึงนำเงินได

สุทธินั ้นไปคำนวณภาษีตามบัญชีอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา โดยทั่วไปผูมีเงินไดตองนำเงินไดพึง

ประเมินทุกประเภทของตน ตลอดปภาษีที่ไมรวมเงินไดที่กฎหมายยกเวนภาษีหรือที่ไมตองเสียภาษี ไป

คำนวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสิ้นป เพื่อยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีภายในเดือนมีนาคมของป

ถัดจากปที่มีเงินได  

3.2.1 เงื่อนไขของการคำนวณเงินบริจาค 

ในการคำนวณสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคในปภาษีจากบริจาคของบุคคลธรรมดานั้น 

มีเงื่อนไขสำหรับคาลดหยอนกลุมเงินบริจาค โดยมีวิธีการคำนวณสิทธิประโยชนทางภาษีสำหรับผูเสียภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดาตามข้ันตอนดังตอไปนี ้

3.2.1.1. นำเงินบริจาคตามกรณีพิเศษตามขอ 3.1.1 ไปใชสิทธิหักลดหยอน 2 เทากอน 

3.2.1.2. นำเงินบริจาคตามกรณีพิเศษตามขอ 3.1.2 ใชสิทธิหักลดหยอน 1 เทา โดยคา

ลดหยอนตามขอ 3.1.1 รวมกับขอ 3.1.2 ตองไมเกินรอยละ 10 ของเงินไดพึงประเมินหลังจากหัก

คาใชจายและหักลดหยอน 

3.2.1.3. จากนั้นจึงใชสิทธิลดหยอนเงินบริจาคไดตามจริงตามขอ 3.1.3 หากผูเสียภาษีไม

ใชสิทธิหักลดหยอน 2 เทาหรือ 1 เทาตามขอ 3.1.1 และขอ 3.1.2 จะใชสิทธิบริจาคไดตามจริงตามขอ 

3.1.3 เลยก็ได แตเม่ือมาใชสิทธิบริจาคไดตามจริงตามขอ 3.1.3 แลวจะกลับไปใชสิทธิหักลดหยอน 2 เทา

หรือ 1 เทาตามขอ 3.1.1 และขอ 3.1.2 ไมได 

3.2.1.4. เงินที่บริจาคแกพรรคการเมืองตามขอ 3.1.4 จะรวมอยูกับคาลดหยอนตาง ๆ 

(ไมรวมคาลดหยอนเงินบริจาค) ตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) (6) ซึ่งยกมาจากรายการสุดทายของใบ

แนบแสดงรายละเอียดรายการลดหยอนและยกเวนหลังจากหักคาใชจายหรือจากรายละเอียดแนบ ภ.ง.ด.

90 กรณีรวมคำนวณภาษี 
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ตารางที่ 2 คำนวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสิ้นป 

เงินไดพึงประเมินทุกประเภทรวมกันตลอดปภาษ ี xxx (ก) 

หัก คาใชจายตามท่ีกฎหมายกำหนด  (xxx) (ข) 

(ก) - (ข) เหลือเงินไดหลังจากหักคาใชจาย xxx (ค) 

หัก คาลดหยอนตาง ๆ (ไมรวมคาลดหยอนเงินบริจาค) ตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) (6) รวม

ขอ 3.1.4 
(xxx) (ง) 

(ค) - (ง) เหลือเงินไดหลังจากหักคาลดหยอนตาง ๆ (ไมรวมคาลดหยอนเงินบริจาค) xxx (จ) 

หัก คาลดหยอนเงินบริจาค 2 เทาแตไมเกินรอยละ 10 ของ (จ) ขอ 3.1.1 (xxx) (ฉ) 

(จ) - (ฉ) เหลือเงินไดหลังจากหักคาลดหยอนเงินบริจาค 2 เทา xxx (ช) 

หัก คาลดหยอนเงินบริจาค 1 เทาไมเกินแตไมเกินรอยละ 10 ของ (ช) ขอ 3.1.2 (xxx) (ฌ) 

(ช) - (ฌ) เหลือเงินไดหลังจากหักคาลดหยอนเงินบริจาค 1 เทา  xxx (ญ) 

หัก คาลดหยอนเงินบริจาคตามจำนวนที่บริจาคจริงไมเกินแตไมเกินรอยละ 10 ของ (ญ) ขอ 3.1.3 (xxx) (ฎ) 

(ญ) - (ฎ) เหลือเงินไดสุทธิ xxx (ฏ) 

นำเงินไดสุทธิตาม (ฏ) ไปคำนวณภาษีตามอตัราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา   

จำนวนภาษี xxx  

ผูมีเงินไดตามเกณฑที่กำหนดมีหนาที่ตองยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาพรอมท้ัง

ชำระภาษี ไดที่สำนักงำนสรรพำกรพื้นที่สาขาทุกแหง หรือInternet ทาง www.rd.go.th หรือทาง RD 

Smart Tax Application ทางโทรศัพทมือถือ  

ตารางที่ 3 การคำนวณเงินไดสุทธติามที่กฎหมายกำหนด ตามแบบฟอรม ภ.ง.ด. 90  
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ตารางที่ 4 การคำนวณเงินไดสุทธิตามที่กฎหมายกำหนด ตามแบบฟอรม ภ.ง.ด. 91  

 

ตารางท่ี 5 แสดงรายการบริจาคพรรคการเมืองในใบแนบรายละเอียดรายการลดหยอนและ

ยกเวนหลังจากหักคาใชจาย 

 

3.2.2 ตัวอยางการคำนวณเงินบริจาคในปภาษ ี

ตัวอยางท่ี 1 ผูเสียภาษีบุคคลธรรมดามีเงินเดือนจำนวน 1,000,000 บาทตอป โดยไมมีคา

ลดหยอนอื่น ๆ นอกจากคาลดหยอนสวนตัว กับคาบริจาคใหโรงพยาบาลศิริราชจำนวน 10,000 บาท 

และบริจาคใหวัดจำนวน 10,000 บาท 

เงินไดพึงประเมินประเภท 40 (1) เงินเดือน     1,000,000 

หัก คาใชจาย รอยละ 50 แตไมเกินท่ีกฎหมายกำหนด    (100,000) 

เงินไดหลังหักคาใชจาย         900,000 

หัก คาลดหยอนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) (6)      (60,000) 

คงเหลือ           840,000 

หัก เงินบริจาคท่ีสามารถนำมาเปนคาลดหยอนได 2 เทา     (20,000) 
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(840,000x10% = 84,000) (10,000x2 = 20,000) 

คงเหลือเงินได          820,000 

หัก เงินบริจาคท่ีสามารถนำมาเปนคาลดหยอนไดตามจริง     (10,000) 

(820,000x10% = 82,000) (10,000x1 = 10,000) 

คงเหลือเงินไดสุทธิ         810,000 

จากตัวอยางที่ 1 จะเห็นไดวาผูบริจาคสามารถใชสิทธิลดหยอนไดเต็มจำนวนและไมเกินรอยละ 

10 ของเงินหลังหักคาใชจายตามที่กฎหมายกำหนด โดยเงินบริจาคเพื่อสถานพยาบาลของรัฐสามารถหัก

ลดหยอนภาษีได 2 เทา แตรวมกันแลวตองไมเกินรอยละ 10 ของรายไดหลังหักคาใชจายและคาลดหยอน

ภาษีตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) แหงประมวลรัษฎากร จากนั้นจึงนำเงินบริจาคท่ัวไปมาหัก

ไดตามจำนวนที่จายจริงแตตองไมเกินรอยละ 10 ของรายไดหลังหักคาใชจายและคาลดหยอนและเงิน

บริจาคท่ีหักลดหยอนได 2 เทาขางตน 

ตัวอยางท่ี 2 ผูเสียภาษีบุคคลธรรมดามีเงินเดือนจำนวน 1,000,000 บาทตอป โดยไมมีคา

ลดหยอนอื่น ๆ นอกจากคาลดหยอนสวนตัว กับคาบริจาคใหโรงพยาบาลศิริราชจำนวน 10,000 บาท ,

บริจาคใหวัดจำนวน 10,000 บาท และบริจาคใหพรรคการเมืองจำนวน 20,000 บาท 

เงินไดพึงประเมินประเภท 40 (1) เงินเดือน     1,000,000 

หัก คาใชจาย รอยละ 50 แตไมเกินท่ีกฎหมายกำหนด    (100,000) 

เงินไดหลังหักคาใชจาย         900,000 

หัก คาลดหยอนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) (6)       (60,000) 

หัก เงินที่บริจาคแกพรรคการเมือง (ลดหยอนภาษีไดสูงสุดไมเกิน10,000)    (10,000) 

(20,000-10,000=10,000) 

คงเหลือ           830,000 

หัก เงินบริจาคท่ีสามารถนำมาเปนคาลดหยอนได 2 เทา      (20,000) 

(830,000x10% = 83,000) (10,000x2 = 20,000) 

คงเหลือเงินได          810,000 

หัก เงินบริจาคท่ีสามารถนำมาเปนคาลดหยอนไดตามจริง      (10,000) 

(810,000x10% = 81,000) (10,000x1 = 10,000) 

คงเหลือเงินไดสุทธิ         800,000 
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จากตัวอยางที่ 2 จะเห็นไดวาผูบริจาคสามารถใชสิทธิลดหยอนไดเต็มจำนวนและไมเกินรอยละ 

10 ของเงินหลังหักคาใชจายตามที่กฎหมายกำหนด และเมื่อมีเงินที่บริจาคแกพรรคการเมืองจะถูกรวมอยู

กับคาลดหยอนตาง ๆ ตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) (6) โดยสามารถลดหยอนภาษีไดตามที่บริจาค

จริง แตสูงสุดไมเกิน 10,000 บาท 

ตัวอยางท่ี 3 ผูเสียภาษีบุคคลธรรมดามีเงินเดือนจำนวน 1,000,000 บาทตอป โดยไมมีคา

ลดหยอนอื ่น ๆ นอกจากคาลดหยอนสวนตัว มีคาบริจาคสนับสนุนการศึกษาใหแกจ ุฬาลงกรณ

มหาวิทยาลัยจำนวน 15,000 บาท, บริจาคใหโรงพยาบาลศิริราชจำนวน 10,000 บาท และบริจาคใหวัด

จำนวน 10,000 บาท  

เงินไดพึงประเมินประเภท 40 (1) เงินเดือน     1,000,000 

หัก คาใชจาย รอยละ 50 แตไมเกินท่ีกฎหมายกำหนด    (100,000) 

เงินไดหลังหักคาใชจาย         900,000 

หัก คาลดหยอนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) (6)       (60,000) 

คงเหลือ           840,000 

หัก เงินบริจาคท่ีสามารถนำมาเปนคาลดหยอนได 2 เทา      (50,000) 

(840,000x10% = 84,000) (25,000x2 = 50,000) 

คงเหลือเงินได          790,000 

หัก เงินบริจาคท่ีสามารถนำมาเปนคาลดหยอนไดตามจริง      (10,000) 

(790,000x10% = 79,000) (10,000x1 = 10,000) 

คงเหลือเงินไดสุทธิ         780,000 

จากตัวอยางท่ี 3 จะเห็นไดวาผูบริจาคสามารถใชสิทธิลดหยอนไดเต็มจำนวนและไมเกินรอยละ 

10 ของเงินหลังหักคาใชจายตามที่กฎหมายกำหนด โดยตองนำเงินบริจาคสนับสนุนการศึกษาและเงิน

บริจาคเพ่ือสถานพยาบาลของรัฐมารวมกันคำนวณเพื่อใชสิทธิประโยชนในการหักลดหยอนภาษีของเงินได

พึงประเมินหลังจากหักคาใชจายและหักลดหยอนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) แหงประมวล

รัษฎากรเปนจำนวน 2 เทาของจำนวนเงินที่บริจาคแตเมื่อรวมกันตองไมเกินรอยละ 10 ของเงินไดพึง

ประเมินหลังจากหักคาใชจายและหักลดหยอน จากนั้นจึงหักเงินบริจาคทั่วไปตามจำนวนท่ีจายจริงแตตอง

ไมเกินรอยละ 10 ของรายไดหลังหักคาใชจายและคาลดหยอนและเงินบริจาค 2 กลุมแรกขางตน 
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ตัวอยางท่ี 4 ผูเสียภาษีบุคคลธรรมดามีเงินเดือนจำนวน 1,000,000 บาทตอป โดยไมมีคา

ลดหยอนอื ่น ๆ นอกจากคาลดหยอนสวนตัว มีคาบริจาคสนับสนุนการศึกษาใหแกจ ุฬาลงกรณ

มหาวิทยาลัยจำนวน 15,000 บาท, บริจาคใหวัดจำนวน 10,000 บาท และผูเสียภาษีมีคาใชจายจัดใหคน

พิการเขาถึงสิ่งอำนวยความสะดวกอันเปนสาธารณะจำนวน 12,000 บาท 

เงินไดพึงประเมินประเภท 40 (1) เงินเดือน     1,000,000 

หัก คาใชจาย รอยละ 50 แตไมเกินท่ีกฎหมายกำหนด    (100,000) 

เงินไดหลังหักคาใชจาย         900,000 

หัก คาลดหยอนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) (6)       (60,000) 

คงเหลือ           840,000 

หัก เงินบริจาคท่ีสามารถนำมาเปนคาลดหยอนได 2 เทา      (30,000) 

(840,000x10% = 84,000) (15,000x2 = 30,000) 

หัก เงินบริจาคท่ีสามารถนำมาเปนคาลดหยอนได 1 เทา      (12,000) 

(840,000x10% = 84,000) (12,000x1 = 12,000) 

คงเหลือเงินได          798,000 

หัก เงนิบริจาคที่สามารถนำมาเปนคาลดหยอนไดตามจริง      (10,000) 

(798,000x10% = 79,800) 

คงเหลือเงินไดสุทธิ         788,000 

จากตัวอยางท่ี 4 จะเห็นไดวาผูบริจาคสามารถใชสิทธิลดหยอนไดเต็มจำนวน โดยเงินไดที่จายเปน

คาใชจายในการจัดใหคนพิการไดรับสิทธิเขาถึงสิ่งอำนวยความสะดวกอันเปนสาธารณะจะยกเวนภาษี

สำหรับเงินไดพึงประเมินหลังจากหักคาใชจายและหักลดหยอนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) 

แหงประมวลรัษฎากร เปนจำนวนรอยละ 100 ของเงินไดที่จายจริงแตเมื่อรวมกับเงินไดที่ไดรับยกเวน

สำหรับการจายเปนคาใชจายเพื่อสนับสนุนการศึกษาสำหรับโครงการที่กระทรวงศึกษาธิการใหความ

เห็นชอบแลว ตองไมเกินรอยละ 10 ของเงินไดพึงประเมินหลังจากหักคาใชจายและหักลดหยอนดังกลาว 

ตัวอยางที ่5 ผูเสียภาษีบุคคลธรรมดามีเงินเดือนจำนวน 500,000 บาทตอป โดยไมมีคาลดหยอน

อื่น ๆ นอกจากคาลดหยอนสวนตัว กับคาบริจาคใหโรงพยาบาลศิริราชจำนวน 20,000 บาท 

เงินไดพึงประเมินประเภท 40 (1) เงินเดือน      500,000 

หัก คาใชจายรอยละ 50 แตไมเกินท่ีกฎหมายกำหนด    (100,000) 
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เงินไดหลังหักคาใชจาย         400,000 

หัก คาลดหยอนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) (6)       (60,000) 

คงเหลือ           340,000 

หัก เงินบริจาคท่ีสามารถนำมาเปนคาลดหยอนได 2 เทา      (34,000) 

(340,000x10% = 34,000) (20,000x2 = 40,000) 

คงเหลือเงินได          306,000 

หัก สวนที่เหลือจากเงินบริจาคลดหยอน 2 เทามาเปนคาลดหยอนไดตามจริง     (3,000) 

โดยคิดจาก 40,000-34,000 = 6,000/2 = 3,000 

คงเหลือเงินไดสุทธิ         303,000 

จากตัวอยางท่ี 5 จะเห็นไดวาผูบริจาคไมสามารถใชสิทธิลดหยอนไดเต็มจำนวน เนื่องจากเกินรอย

ละ 10 ของเงินหลังหักคาใชจายตามท่ีกฎหมายกำหนดทำใหใชสิทธิลดหยอน 2 เทาไดเพียง 34,000 บาท 

แตอยางไรก็ตาม เงินบริจาคสวนที่เกินกฎหมายกำหนดสามารถนำมาใชสิทธิเปนคาลดหยอนสำหรับเงิน

บริจาคไดตามจริง คือ 3,000 บาท ดังนั้นสามารถลดหยอนภาษีจากการบริจาคไดทั้งสิ้น 37,000 บาท  

ตัวอยางที ่6 ผูเสียภาษีบุคคลธรรมดามีเงินเดือนจำนวน 500,000 บาทตอป โดยไมมีคาลดหยอน

อื่น ๆ นอกจากคาลดหยอนสวนตัว กับคาบริจาคใหโรงพยาบาลศิริราชจำนวน 19,000 บาทและบริจาคให

วัดจำนวน 35,000 บาท 

เงินไดพึงประเมินประเภท 40 (1) เงินเดือน       500,000 

หัก คาใชจายรอยละ 50 แตไมเกินท่ีกฎหมายกำหนด    (100,000) 

เงินไดหลังหักคาใชจาย         400,000 

หัก คาลดหยอนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) (6)       (60,000) 

คงเหลือ           340,000 

หัก เงินบริจาคท่ีสามารถนำมาเปนคาลดหยอนได 2 เทา      (34,000) 

(340,000x10% = 34,000) (19,000x2 = 38,000) 

คงเหลือเงินได          306,000 

หัก เงินบริจาคท่ีสามารถนำมาเปนคาลดหยอนไดตามจริง      (30,600) 

(306,000x10% = 30,600) (35,000x1 = 35,000) 

คงเหลือเงินไดสุทธิ         275,400 
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จากตัวอยางท่ี 6 จะเห็นไดวาผูบริจาคไมสามารถใชสิทธิลดหยอน 2 เทาไดเต็มจำนวน เนื่องจาก

เกินรอยละ 10 ของเงินหลังหักคาใชจายและคาลดหยอนตามมาตรา 47 ท่ีกฎหมายกำหนด จึงสามารถใช

สิทธิลดหยอน 2 เทาไดจำนวน 34,000 บาท สวนเงินบริจาคที่สามารถนำมาเปนคาลดหยอนไดตามจรงิก็

ไมสามารถใชสิทธิลดหยอนไดเต็มจำนวนเชนกัน เพราะเกินรอยละ 10 ของเงินหลังจากหักลดหยอน

บริจาค 2 เทา จึงสามารถนำมาใชสิทธิเปนคาลดหยอนสำหรับเงินบริจาคไดตามจริงเพียง 30,600 บาท

เทานั้นจากการบริจาคใหวัด 35,000 บาท 

ตัวอยางที ่7 ผูเสียภาษีบุคคลธรรมดามีเงินเดือนจำนวน 500,000 บาทตอป โดยไมมีคาลดหยอน

อื่น ๆ นอกจากคาลดหยอนสวนตัว กับคาบริจาคใหโรงพยาบาลศิริราชจำนวน 20,000 บาทและบริจาคให

วัดจำนวน 10,000 บาท 

เงินไดพึงประเมินประเภท 40(1) เงินเดือน      500,000 

หัก คาใชจายรอยละ 50 แตไมเกินท่ีกฎหมายกำหนด    (100,000) 

เงินไดหลังหักคาใชจาย         400,000 

หัก คาลดหยอนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) (6)      (60,000) 

คงเหลือ           340,000 

หัก เงินบริจาคท่ีสามารถนำมาเปนคาลดหยอนได 2 เทา     (34,000) 

(340,000x10% = 34,000) (20,000x2=40,000) 

คงเหลือเงินได          306,000 

หัก สวนที่เหลือจากเงินบริจาคลดหยอน 2 เทามาเปนคาลดหยอนไดตามจริง      (13,000) 

(40,000-34,000 = 6,000/2 = 3,000) นำมารวมกับคาลดหยอนไดตามจริง  

(306,000x10% = 30,600) (10,000+3,000=13,000) 

คงเหลือเงินไดสุทธิ         293,000 

จากตัวอยางท่ี 7 จะเห็นไดวาผูบริจาคไมสามารถใชสิทธิลดหยอน 2 เทาไดไมเต็มจำนวนเพราะ

เกินรอยละ 10 ของเงินหลังหักคาใชจายและคาลดหยอนตามมาตรา 47 ตามที่กฎหมายกำหนดทำใหใช

สิทธิลดหยอน 2 เทาไดเพียง 34,000 บาท แตอยางไรก็ตามคาลดหยอน 2 เทาสวนที่เกินกฎหมายกำหนด

สามารถนำมารวมใชสิทธิกับคาลดหยอนสำหรับเงินบริจาคไดตามจริงไดเปน 13,000 บาท มาจากสวนท่ี

เกิน 3,000 บาท และเงินบริจาคท่ีสามารถนำมาเปนคาลดหยอนไดตามจริง 10,000 บาท 
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ขอสังเกตจากกฎหมายภาษีอากรที่เกี่ยวของกับเงื่อนไขการใชสิทธิประโยชนทางภาษีจากบริจาค

ของประเทศไทย กรณีท่ีผูบริจาคเปนบุคคลธรรมดาจะสามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีไดเฉพาะการ

บริจาคเปนเงินบริจาคเทานั้น จึงจะสามารถนำมาหักเปนคาลดหยอนได แตการบริจาคบริการหรือสละ

เวลาทำงานจิตอาสาโดยไมรับคาตอบแทนเพื่อชวยเหลือสังคมโดยการใชแรงกาย เวลาหรือบริการแทน

การใชเงินจะยังไมมีหลักเกณฑสำหรับใชสิทธิประโยชนทางภาษีแกผู เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใน

กฎหมายของประเทศไทย  
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บทที่ 4 

หลักเกณฑการใชสิทธิประโยชนทางภาษเีงินไดบุคคลธรรมดาสำหรับการบริจาคของประเทศ

สหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลีย 

ในการจัดอันดับประเทศใจบุญที่สุดในโลก (World Giving Index) ของสถาบันมูลนิธิชวยเหลือ

การกุศลของสหรัฐอเมริกา (Charities Aid Foundation : CAF) ทำใหเห็นระดับความใจบุญของแตละ

ประเทศ พิจารณาจากเงื่อนไขดัชนียอย 3 ดัชนี ไดแก การบริจาคเงินเพ่ือการกุศลสาธารณประโยชน, การ

อาสาสมัครหรือการอุทิศเวลาชวยเหลืองานกุศล และการชวยเหลือบุคคลแปลกหนาที ่ไดรับความ

เดือดรอน โดยในป 2022 ประเทศของสหรัฐอเมริกาถูกจัดอยูในอันดับที่ 3 สวนประเทศออสเตรเลียมี

ภาพรวมของการบริจาคอยูในอันดับที่ 4 ในขณะที่ประเทศไทยถูกจัดอยูในลำดับที่ 12 และผลของดัชนี

ยอยในเรื่องของการอาสาสมัครหรือการอุทิศเวลาชวยเหลืองานกุศล พบวาประเทศของสหรัฐอเมริกาอยู

อันดับ 7 สวนประเทศออสเตรเลียอยูอันดับ 20 และประเทศไทยอยูในอันดับ 75 โดยจะเห็นไดวาเม่ือ

พิจารณาการอาสาสมัครหรือการอุทิศเวลาชวยเหลืองานกุศลของประเทศไทยจะมีสัดสวนที่นอย เม่ือ

เทียบกับประเทศออสเตรเลียและสหรัฐอเมริกา โดยสวนหนึ่งเพราะมีการออกกฎหมายในเรื่องการใหสิทธิ

ประโยชนทางภาษีแกบุคคลธรรมดาใหสามารถบริจาคเปนการบริการ 

ตารางท่ี 6 การจัดอันดับประเทศใจบุญที่สุดในโลก (World Giving Index) ของสถาบัน CAF 

(Charities Aid Foundation) ป 2022 เฉพาะประเทศไทย, ประเทศออสเตรเลีย และสหรัฐอเมริกา28 

ประเทศ 
ภาพรวม 

การชวยเหลือบุคคล

แปลกหนา 

บริจาคเงินเพ่ือการ

กุศล

สาธารณประโยชน 

การอุทิศเวลา

ชวยเหลืองานกุศล 

ลำดับ คะแนน ลำดับ คะแนน ลำดับ คะแนน ลำดับ คะแนน 

สหรัฐอเมริกา 3 รอยละ59 4 
รอยละ

80 
9 รอยละ61 7 

รอยละ

37 

ออสเตรเลีย 4 รอยละ55 34 
รอยละ

69 
6 รอยละ64 20 

รอยละ

33 

ไทย 12 รอยละ48 58 
รอยละ

64 
8 รอยละ62 75 

รอยละ

19 
 

28 ผูเขียนประยุกตใชขอมูลจาก Charities Aid Foundation (CAF), World Giving Index 2022 - A global view of 

giving trends, page 21. 
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ตารางที่ 7 การจัดอันดับประเทศใจบุญที่สุดในโลก (World Giving Index) ของสถาบัน CAF 

(Charities Aid Foundation) ป 2021 เฉพาะประเทศไทย, ประเทศออสเตรเลีย และสหรัฐอเมริกา29 

ประเทศ 
ภาพรวม 

การชวยเหลือบุคคล

แปลกหนา 

บริจาคเงินเพ่ือการ

กุศล

สาธารณประโยชน 

การอุทิศเวลา

ชวยเหลืองานกุศล 

ลำดับ คะแนน ลำดับ คะแนน ลำดับ คะแนน ลำดับ คะแนน 

สหรัฐอเมริกา 19 รอยละ43 54 
รอยละ

58 
24 รอยละ45 21 

รอยละ

26 

ออสเตรเลีย 5 รอยละ49 56 
รอยละ

57 
3 รอยละ61 14 

รอยละ

30 

ไทย 10 รอยละ46 44 
รอยละ

60 
4 รอยละ60 58 

รอยละ

17 

 

4.1 หลักเกณฑการใชสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสำหรับการบริจาคของประเทศ

สหรัฐอเมริกา 

ประเทศสหรัฐอเมริกาเปนประเทศหนึ่งที่มีการออกกฎหมายเกี่ยวกับสิทธิประโยชนทางภาษี

ใหกับผูเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท่ีบริจาคเปนบริการเพื่อการกุศลใหนำมาลดหยอนทางภาษีไดรวมถึง

ลักษณะองคกรเพื่อการกุศลที่รับบริจาคของประเทศสหรัฐอเมริกานั้นมีรูปแบบคลาย ๆ กับของประเทศ

ไทยไมวาจะเปน เรื่องขององคกรที่มีจุดประสงคทางศาสนา การกุศล หรือการศึกษา ดังนั้นผูเขียนจึงนำ

กฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกา มาเปรียบเทียบกับกฎหมายของประเทศไทยเพื่อใหผูเสียภาษีและ

รัฐบาลจะไดรับประโยชนสูงสุดจากการใหมาตรการลดหยอนทางภาษี 

4.1.1 หลักท่ัวไปเกี่ยวกับภาษีเงินไดของประเทศสหรัฐอเมริกา 

บุคคลที่มีแหลงเงินไดในประเทศสหรัฐอเมริกา โดยปกติแลวจะตองเสียภาษีเงินได โดยภาษีระดับ

รัฐบาลกลาง (Federal taxes) จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร (Internal Revenue Code) ซึ่งหนวยงาน

 
29 ผูเขียนประยุกตใชขอมูลจาก Charities Aid Foundation (CAF), World Giving Index 2021 - A global pandemic 

special report, page 21. 
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จัดเก็บภาษีของรัฐบาลกลางคือกรมสรรพากร (Internal Revenue Service ตอไปนี้จะใชคำยอวา IRS) 

ซึ่งหลักทั่วไปที่ใชในการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของประเทศสหรัฐอเมริกาจะมาจาก 3 หลัก ไดแก 

4.1.1.1 การเก็บภาษีเนื่องจากเปนผูมีถิ่นที่อยู (Residence rule) หลักนี้จะเนนที่ตัวผู

เสียภาษีเปนสำคัญ ไมคำนึงถึงแหลงเงินได เพราะผูที่มีถิ่นที่อยูในสหรัฐอเมริกายอมไดรับประโยชนจาก

การอยู ในสหรัฐอเมริกาหลายประการ ดังนั ้นรัฐบาลประเทศสหรัฐอเมริกาจะเก็บภาษีจากพลเมือง

สหรัฐอเมริกา (US Citizen) และชาวตางชาติผูมีถิ่นที่อยูในสหรัฐอเมริกา (US Resident) 

4.1.1.2 การเก็บภาษีจากแหลงเงินได (Source rule) จะรัฐบาลประเทศสหรัฐอเมริกา

เก็บภาษีจากชาวตางชาติที่มีแหลงเงินไดในประเทศสหรัฐอเมริกา โดยไมสนวาผูเสียภาษีนั้นจะเปนคนชาติ

ตนเองหรือไม 

4.1.1.3 การเก็บภาษีตามหลักสัญชาติ (Nationality rule) หรือหลักความเปนพลเมือง 

(Citizenship rule)  จะเก็บจากผูที่เกิดในประเทศสหรัฐอเมริกาหรือไดรับสัญชาติอเมริกัน ตามประมวล

รัษฎากรสหรัฐอเมริกา (U.S. Internal Revenue Code) มาตรา 1 ที่วางหลักวาผูมีสัญชาติอเมริกันหรือ

เปนพลเมืองของสหรัฐอเมริกาจะตองเสียภาษีเงินไดใหแกสหรัฐอเมริกาจากเงินไดที่ไดรับทั้งในและนอก

ประเทศสหรัฐอเมริกา ไมวาบุคคลนั้นจะเปนผูมีถิ่นที่อยูในสหรัฐอเมริกาหรือไม30  

IRS มีการจัดทำแบบฟอรม 1040 ไวเปนมาตรฐานสำหรับใหผูเสียภาษีบุคคลธรรมดาที่มีรายได

เกินเกณฑท่ีกำหนดตองย่ืนแบบแสดงรายการชำระภาษีเงินไดประจำป โดยแบบฟอรมประกอบดวยสวนท่ี

กำหนดใหผูเสียภาษีตองเปดเผยรายไดที่ตองเสียภาษีสำหรับปเพื่อพิจารณาวาตองเสียภาษีเพิ่มเติมหรือจะ

ไดรับเงินภาษีคืน โดยคำนวณจากเงินไดสุทธิท่ีตองเสียภาษีคูณกับอัตราภาษีเพ่ือใหไดเปนภาระภาษี ซึ่งใน

การคำนวณเงินไดที่ตองเสียภาษีนั้น ตองมีการปรับรายการบางอยางออกจากรายไดรวมจะไดเปนรายได

ปรับปรุงแลวตามที่กฎหมายกำหนด (Adjusted gross income : AGI) คือจำนวนเงินในแบบฟอรม 1040 

หรือ 1040-SR บรรทัดที่ 11 จากนั้นก็นำไปหักลดหยอนรายการตาง ๆ สุดทายจะไดเปนเงินไดที่นำมา

คำนวณภาษี (Taxable income) จากแบบฟอรม 1040 เงินไดท่ีนำมาคำนวณภาษีมาจาก31 

 

 
30 ถิราวดี ลีตรานนท, มาตรการทางกฎหมายเพื่อจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสัญชาติไทยซึ่งมีเงินไดจาก

ตางประเทศ (มหาวิทยาลัยศรีปทุม, 2554), หนาที่ 65. 
31 ผ ู  เขียนประยุกตใชขอมูลและอางอิงจาก IRS Internal Revenue Service Form 1040 2021, U.S. Individual 

Income Tax Return  
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รายไดรวมตามท่ีกฎหมายกำหนด (Adjusted gross income)    XXX 

หัก ลดหยอนมาตรฐานหรือหักแยกรายการ (Standard deduction or  

itemized deductions)         (XXX) 

หัก ลดหยอนจากการบริจาค (Charitable Contributions)    (XXX) 

หัก รายไดธุรกิจท่ีผานการรับรอง (Qualified business income deduction)   (XXX) 

เงินไดท่ีนำมาคำนวณภาษี (Taxable income)      XXX 

ตารางที่ 8 แบบแสดงรายไดปรับปรุงแลวตามที่กฎหมายกำหนด ตามแบบฟอรม 1040  

 

การลดหยอนจากการบริจาค (Charitable Contributions) ทาง IRS ไดอธิบายวารายการท่ี

สามารถนำมาหักลดหยอนการกุศลไดนั้น ไดแก เงินและทรัพยสินที่บริจาคใหแกองคกรหรือหนวยงานการ

กุศลตาง ๆ นอกจากนี้คาใชจายที่เสียเมื่อผูเสียภาษีไดไปเปนอาสาสมัครใหแกองคกรหรือหนวยงานการ

กุศลตาง ๆ ที่ไดรับการรับรองก็สามารถนำมาใชเปนสิทธิประโยชนในการหักลดหยอนภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาไดดวย32 

4.1.2 สิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคของประเทศสหรัฐอเมริกา 

ตามกฎหมายประมวลรัษฎากรของประสหรัฐอเมริกามาตรา 170 (a) (1) กลาวถึงหลักการทั่วไป

ของสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาควา “การบริจาคเพื่อการกุศลใด ๆ ที่จะไดรับอนุญาตใหหัก

ลดหยอนภาษีตองเปนการบริจาคภายในปภาษีและจะอนุญาตใหหักไดก็ตอเมื่อไดรับการตรวจสอบตาม

 
32 Internal Revenue Service - Department of the Treasury, Charitable Contributions For use in 

preparing 2021 Returns, Publication 526 (24 Feb 2022), page 3.  



38 
 

ระเบียบท่ีเลขานุการกำหนด” ซึ่งในกรณีของบุคคลธรรมดาตามมาตรา 170 (b) (1) ไดวางหลักวา การให

สิทธิประโยชนทางภาษีแกบุคคลธรรมดาท่ีบริจาคเพื่อการกุศลจะสามารถหักลดหยอนภาษีได โดยแบง

ตามประเภทขององคกรการกุศลไดเปน 2 ประเภท33 ไดแก 

องคกรการกุศลประเภทที ่ 1 องคกรการกุศลทั ่วไปที่ผ านการรับรองจาก IRS กำหนด เชน 

คริสตจักร, องคกรการศึกษา, โรงพยาบาลและองคกรวิจัยทางการแพทย, หนวยงานของรัฐ เปนตน เม่ือ

บริจาคจะสามารถลดหยอนภาษีตามกฎหมายไดสูงสุดที ่ร อยละ 50 ของรายไดปรับปรุงแลวตามท่ี

กฎหมายกำหนดเฉพาะกรณีที่บริจาคใหองคกรการกุศล34  

องคกรการกุศลประเภทที่ 2 การบริจาคเพื่อองคกรการกุศลเอกชนใด ๆ จะเปนองคกรที่อยู

นอกเหนือจากที่ระบุตามประเภทที่ 1 และองคกรอื่น ๆ ที่อธิบายไวในมาตรา 170 (c) ที่ไมเขาเกณฑเปน

องคกรการกุศลประเภทที่ 1 โดยกฎหมายอนุญาตใหสามารถลดหยอนภาษีตามกฎหมายไดสูงสุดที่รอยละ 

30 ของรายไดปรับปรุงแลวตามที่กฎหมายกำหนด35 เชน มูลนิธิเอกชนบางแหง, องคกรทหารผานศึก, 

สมาคมภราดรภาพ, องคกรสุสาน เปนตน 

โดยสวนใหญการหักลดหยอนจากการบริจาคจะถูกจำกัดไวไมเกินรอยละ 50 ของรายไดปรับปรุง

แลวตามที่กฎหมายกำหนด เวนแตการบริจาคเปนเงินบริจาคที่จะสามารถลดหยอนภาษีสูงสุดไมเกินรอย

ละ 60 ของรายไดรวมที่ปรับแลว ในขณะการบริจาคเปนทรัพยสินใหกับองคกรการกุศลจะสามารถ

ลดหยอนภาษีสูงสุดไมเกินรอยละ 30 ของรายไดรวมที่ปรับแลว โดยจะลดลงเมื่อบริจาคใหกับองคกรการ

กุศลเอกชน โดย IRS ไดออกประกาศ ฉบับ 526 สำหรับปภาษี 2564 สำหรับอธิบายวิธีคำนวณการหัก

ลดหยอนภาษีจากการบริจาคสำหรับบุคคลธรรมดา โดยมีการขั้นตอนการหักลดหยอนภาษีดังตอไปนี ้

ขอ 1. การบริจาคเปนเงินบริจาค จะสามารถลดหยอนภาษีสูงสุดไมเกินรอยละ 60 ของรายได

รวมที่ปรับแลว  

ตัวอยาง ผูบริจาคมอบเงินบริจาค 200 ดอลลารแกคริสตจักร จะสามารถนำเงินบริจาคมา

ลดหยอนภาษีไดสูงสุดไมเกินรอยละ 60 ของรายไดรวมที่ปรับแลว เนื่องจากคริสตจักรเปนองคกรที่อยู

ภายใตองคกรการกุศลประเภทที่ 1  
 

33 Internal Revenue Service - Department of the Treasury, Charitable Contributions For use in 

preparing 2021 Returns, Publication 526 (24 Feb 2022), page 15.  
34 ตามมาตรา 170 (b)(1)(A) แหงประมวลรัษฎากรของประสหรัฐอเมริกา 
35 ตามมาตรา 170 (b)(1)(B) แหงประมวลรัษฎากรของประสหรัฐอเมริกา 
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ขอ 2. การบริจาคท่ีไมใชตัวเงินใหแกองคกรการกุศลประเภทท่ี 1 จะสามารถลดหยอนภาษีสูงสุด

ไมเกินรอยละ 50 ของรายไดรวมที่ปรับแลวหักดวยการบริจาคเงินตามขอ 1 

ตัวอยาง ผูบริจาคมอบเสื ้อผาใหกับคริสตจักร โดยมีมูลคายุติธรรมของเสื ้อผาเทากับ 200 

ดอลลารจะสามารถนำมาลดหยอนภาษีสูงสุดไมเกินรอยละ 50 ของรายไดรวมที่ปรับแลวหักดวยการ

บริจาคเงินตามขอ 1 เนื่องจากเปนการบริจาคท่ีไมใชตัวเงินใหแกองคกรการกุศลประเภทท่ี 1  

ขอ 3. การบริจาคที่เปนเงินหรือที่ไมใชเงิน (นอกเหนือจากกำไรจากการขายทรัพยสิน) จะ

สามารถลดหยอนภาษีสูงสุดไมเกินรอยละ 30 ของรายไดรวมที่ปรับแลวหักดวยการบริจาคที่ไมเกินอัตรา

ตอไปนี ้

3.1. รอยละ 30 ของรายไดรวมที่ปรับแลว หรือ 

3.2. รอยละ 50 ของรายไดรวมที่ปรับแลวหักดวยเงินบริจาคใหกับองคกรการกุศลท่ี

สามารถลดหยอนภาษีตามกฎหมายไดสูงสุดที่รอยละ 50 รวมถึงกำไรจากการขายทรัพยสินสามารถ

ลดหยอนภาษีสูงสุดไมเกินรอยละ 30 ของรายไดรวมที่ปรับแลว 

ขอ 4. การบริจาคเปนกำไรจากการขายทรัพยสินจะสามารถลดหยอนภาษีสูงสุดไมเกินรอยละ 30 

ของรายไดรวมที่ปรับแลวหักดวยการบริจาคที่ไมเกินอัตราตอไปนี ้

4.1. รอยละ 30 ของรายไดรวมที่ปรับแลว หรือ 

4.2 รอยละ 50 ของรายไดรวมที่ปรับแลวหักดวยการบริจาคที่สามารถลดหยอนภาษีตาม

กฎหมายไดสูงสุดไมเกินรอยละ 60 หรือรอยละ 50 ของรายไดรวมที่ปรับแลว (นอกเหนือจากการบริจาค

ใหองคกรการกุศล) ตามขอ 1 และขอ 2 

ขอ 5. การบริจาคเปนกำไรจากการขายทรัพยสินจะสามารถลดหยอนภาษีสูงสุดไมเกินรอยละ 20 

ของรายไดรวมที่ปรับแลวหักดวยการบริจาคที่ไมเกินอัตราตอไปนี ้

5.1. รอยละ 20 ของรายไดรวมที่ปรับแลว 

5.2. รอยละ 30 ของรายไดรวมที่ปรับแลวหักดวยการบริจาคเปนกำไรจากการขาย

ทรัพยสินจะสามารถลดหยอนภาษีสูงสุดไมเกินรอยละ 30 ตามขอ 4 

5.3. รอยละ 30 ของรายไดรวมที่ปรับแลวหักดวยการบริจาคอื่น ๆ ที่ลดหยอนภาษีตาม

กฎหมายไดสูงสุดไมเกินรอยละ 30 ของรายไดรวมที่ปรับแลว ตามขอ 3 หรือ 
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5.4. รอยละ 50 ของรายไดรวมที่ปรับแลวหักดวยการบริจาคที่สามารถลดหยอนภาษี

ตามกฎหมายไดส ูงสุดไมเกินรอยละ 60 ,ร อยละ 50 และรอยละ 30 ของรายไดรวมที ่ปร ับแลว 

(นอกเหนือจากการบริจาคใหองคกรการกุศลเพ่ือการอนุรักษ) ตามขอ 1 - ขอ 4 

ขอ 6. การบริจาคใหองคกรการกุศลที่สามารถลดหยอนภาษีตามกฎหมายไดสูงสุดไมเกินรอยละ 

50 ของรายไดรวมที่ปรับแลวหักดวยการบริจาคที่สามารถลดหยอนภาษีไดไมเกินรอยละ 50 ของรายได

รวมที่ปรับแลวท่ีลบดวยการบริจาคที่หักลดหยอนไดตั้งแตขอ 1 - ขอ 5 

ขอ 7. การบริจาคใหองคกรการกุศลท่ีสามารถลดหยอนภาษีตามกฎหมายไดสูงสุดไมเกินรอยละ 

100 ของรายไดรวมที่ปรับแลวหักดวยการบริจาคท่ีสามารถลดหยอนภาษีไดไมเกินรอยละ 100 ของรายได

รวมที่ปรับแลวท่ีลบดวยการบริจาคที่หักลดหยอนไดตั้งแตขอ 1 - ขอ 6 

ขอ 8. การบริจาคเงินที่ผานการรับรองสำหรับป 2564 บวกกับการบริจาคเพื่อบรรเทาทุกขใน

พื้นที่ภัยพิบัติที่ผานการรับรองตามประกาศกอนวันที่ 26 กุมภาพันธ 2564 สามารถลดหยอนภาษีไดไม

เกินรอยละ 100 ของรายไดรวมที่ปรับแลวหักดวยการบริจาคที่ไมเกินรอยละ 100 ของรายไดรวมที่ปรับ

แลวลบดวยคาบริจาคที่หักลดหยอนในสวนแรกทั้งหมด 

ตารางที่ 9 ขั้นตอนการหักลดหยอนภาษีจากการบริจาคสำหรับบุคคลธรรมดา 

ขั้นที่ การบริจาค 
ลดหยอนภาษีได

สูงสุดไมเกิน 
มูลคาทีส่ามารถหักลดหยอนรายไดรวมที่ปรับแลว (AGI) 

1 เงินบริจาค รอยละ 60 รอยละ 60 ของ AGI 

2 ไมใชตัวเงิน รอยละ 50 รอยละ 50 ของ AGI - ขอ 1 

3 เง ินหร ือที ่ ไม  ใช  เงิน

บริจาค 

รอยละ 30 3.1 รอยละ 30 ของ AGI หรือ 

3.2 รอยละ 50 ของ AGI - ขอ 2 - กำไรจากการขายทรัพยสิน 

รอยละ 30 

4 ก ำ ไ ร จ าก ก า ร ข า ย

ทรัพยสิน รอยละ 30 

รอยละ 30 4.1 รอยละ 30 ของ AGI หรือ 

4.2 รอยละ 50 ของ AGI - ขอ 1 - ขอ 2 

5 ก ำ ไ ร จ าก ก า ร ข า ย

ทรัพยสิน รอยละ 20 

รอยละ 20 5.1 รอยละ 20 ของ AGI หรือ 

5.2 รอยละ 30 ของ AGI - ขอ 4 

5.3 รอยละ 30 ของ AGI - ขอ 3 

5.4 รอยละ 50 ของ AGI - ขอ 1 - ขอ 2 - ขอ 3 - ขอ 4 
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6 การบริจาคลดหยอน

ภาษีไดไมเกินรอยละ 

50 

รอยละ 50 ของ AGI - ขอ 1 - ขอ 2 - ขอ 3 - ขอ 4 - ขอ 5 

7 การบริจาคลดหยอน

ภาษีไดไมเกินรอยละ 

100 

รอยละ 100 ของ AGI - ขอ 1 - ขอ 2 - ขอ 3 - ขอ 4 - ขอ 5 - ขอ 6 

8 บร ิจาคเพื ่อบรรเทา

ทุกขในพ้ืนที่ภัยพิบัต ิ

รอยละ 100 ของ AGI - ขอ 1 - ขอ 2 - ขอ 3 - ขอ 4 - ขอ 5 - ขอ 6 - ขอ 7 

ตัวอยางที่ 1 ผูบริจาคมีรายไดรวมที่ปรับแลว 50,000 ดอลลาร ตอมาไดมอบที่ดินใหแกองคกร

การกุศลประเภทที่ 1 โดยมีมูลคายุติธรรมของที่ดินเทากับ 15,000 ดอลลาร และบริจาคเงินจำนวน 

10,000 ดอลลารใหแกองคกรการกุศลประเภทที่ 2 

รายไดรวมที่ปรับแลว (AGI)      50,000 ดอลลาร 

หักลดหยอนการบริจาค : 

- บริจาคเงินใหแกองคกรการกุศลประเภทที่ 2 จำนวน 10,000 ดอลลาร  

จะสามารถนำมาหักลดหยอนไดทั้งจำนวนเนื่องจากกฎหมายอนุญาตใหสามารถลดหยอนภาษี 

ตามกฎหมายไดสูงสุดที่รอยละ 30 ของ AGI (50,000 x 30% = 15,000)          (10,000) ดอลลาร 

- บริจาคท่ีดินใหแกองคกรการกุศลประเภทที่ 1 จะสามารถนำมาหักลดหยอนได 

ทั้งจำนวนเนื่องจากกฎหมายอนุญาตใหสามารถลดหยอนภาษีตามกฎหมายไดสูงสุดท่ี 

รอยละ 50 ของ AGI  (50,000 x 50% = 25,000) และท่ีดินมูลคา 15,000 ดอลลาร 

ใชสิทธิไดตามขอ 4 ลดหยอนภาษีสูงสุดไมเกินรอยละ 30 ของ AGI 

หักดวยการบริจาคตามขอ 1 - ขอ 2 (25,000 – 10,000 = 15,000)           (15,000) ดอลลาร 

เงินไดหลังหักลดหยอนการบริจาค      25,000 ดอลลาร 

ตัวอยางที่ 2 ผูบริจาคมีรายไดรวมที่ปรับแลว 50,000 ดอลลาร ตอมาในเดือนมีนาคมบริจาคเงิน

จำนวน 2,000 ดอลลารใหแกโบถส และบริจาคเงิน 5,000 ดอลลารใหแกมูลนิธิเอกชนที่ไมแสวงหากำไร 

นอกจากนี้ในปผูบริจาคไดมอบที่ดินใหแกโบถสมีมูลคายุติธรรมเทากับ 28,000 ดอลลาร (ราคาทุนที่ดิน 

22,000 ดอลลาร) โดยผูบริจาคถือครองท่ีดินเพ่ือการลงทุนมากกวา 1 ป  

พบวาการบริจาคใหองคกรการกุศลประเภทที่ 1 มีจำนวน 30,000 ดอลลาร (2,000 ดอลลารและ 

28,000 ดอลลาร) ซึ่งเกินกฎหมายอนุญาตใหสามารถลดหยอนภาษีตามกฎหมายไดสูงสุดที่รอยละ 50 
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ของ AGI (50,000 x 50% = 25,000 ดอลลาร) ดังนั้นการบริจาคใหแกมูลนิธิเอกชนที่ไมแสวงหากำไรท่ี

อยูภายใตองคกรการกุศลประเภทที่ 2 จะไมสามารถนำมาลดหยอนภาษีไดในปนี้ แตจะสามารถยกยอดไป

เสียภาษีในปหนาได 

รายไดรวมที่ปรับแลว (AGI)      50,000 ดอลลาร 

หักลดหยอนการบริจาค : 

- บริจาคเงินใหแกองคกรการกุศลประเภทท่ี 1 จำนวน 2,000 ดอลลาร  

จะสามารถนำมาหักลดหยอนไดทั้งจำนวน              (2,000) ดอลลาร 

- บริจาคท่ีดินใหแกองคกรการกุศลประเภทที่ 1 มูลคายุติธรรม 28,000 ดอลลาร  

จะสามารถนำมาหักลดหยอนไดที่ 15,000 ดอลลาร โดยใชสิทธิไดตามขอ 4  

ลดหยอนภาษีสูงสุดไมเกินรอยละ 30 ของ AGI หรือ รอยละ 50 - ขอ 1 - ขอ 2 ของ AGI 

(50,000 x 30% = 15,000) สวนตาง 13,000 ดอลลาร (28,000 – 15,000  = 13,000)  

จะสามารถยกยอดไปเสียภาษีในปหนาได              (15,000) ดอลลาร 

เงินไดหลังหักลดหยอนการบริจาค      33,000 ดอลลาร 

แตถาผูบริจาคเลือกที่จะหักลดหยอนภาษีจากการบริจาคที่ดินใหแกองคกรการกุศลประเภทที่ 1 

โดยใชมูลคาราคาทุนที่ 22,000 ดอลลาร จะเขาเงื่อนไขขอ 2 ถือเปนการบริจาคที่ไมใชเงินบริจาค เพราะ

จะไมใชการบริจาคกำไรจากการขายทรัพยสินตามขอ 4 

รายไดรวมที่ปรับแลว (AGI)      50,000 ดอลลาร 

หักลดหยอนการบริจาค : 

- บริจาคเงินใหแกองคกรการกุศลประเภทท่ี 1 จำนวน 2,000 ดอลลาร  

จะสามารถนำมาหักลดหยอนไดทั้งจำนวน              (2,000) ดอลลาร 

- บริจาคท่ีดินใหแกองคกรการกุศลประเภทที่ 1 ราคาทุน 22,000 ดอลลาร  

โดยใชสิทธิไดตามขอ 2 จะสามารถนำมาหักลดหยอนไดทั้งจำนวนเนื่องจากไมเกินที่ 

กฎหมายอนุญาตใหสามารถลดหยอนภาษีตามกฎหมายไดสูงสุดที่รอยละ 50 ของ AGI (22,000) ดอลลาร 

- บริจาคเงินใหแกองคกรการกุศลประเภทท่ี 2 จำนวน 5,000 ดอลลาร  

จะสามารถนำมาหักลดหยอนได 1,000 ดอลลาร (25,000 - 22,000 - 2,000 = 1,000) 

สวนตาง 4,000 ดอลลาร (5,000 – 1,000  = 4,000)  

จะสามารถยกยอดไปเสียภาษีในปหนาได               (1,000) ดอลลาร 

เงินไดหลังหักลดหยอนการบริจาค      25,000 ดอลลาร 
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สำหรับคาใชจายที่เกิดขึ้นจากการบริจาคเปนบริการจัดอยูที่ขอ 3 คือการบริจาคเงินหรือที่ไมใช

เงินสามารถนำไปหักลดหยอนภาษีสูงสุดไมเกินรอยละ 30 โดยอาสาสมัครจะตองปฏิบัติตามกฎเกณฑ

สำหรับการหักเงินเพื่อการกุศลและลงรายละเอียดการหักลดหยอนการบริจาคเปนบริการดังกลาวใน 

ตาราง A (แบบฟอรม 1040) บรรทัดที่ 11  

ตารางท่ี 10 แบบแสดงรายการสำหรับรายละเอียดการหักลดหยอนการบริจาคตามตาราง A 

 
 

4.1.3 ประเภทองคกรที่ไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี 

สิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคของบุคคลธรรมดานั้น มีขอกำหนดที่สำคัญในกฎหมาย

ภาษีที่ระบุวาผูเสียภาษีตองบริจาคใหแกองคกรที่ไดรับการรับรอง (Qualified Organizations) โดย

องคกรนั ้นตองไดร ับการยกเวนภาษีตามมาตรา 501(c)(3) แหงประมวลกฎหมายภาษีอากรของ

สหรัฐอเมริกา กลาวคือองคกรจะตองไมแสวงหากำไรหรือดำเนินการเพื่อประโยชนสวนตัวของผูถือหุน

หรือบุคคลทั่วไป ตองไดรับการทดสอบวาเปนองคกรที่มีความปลอดภัยสาธารณะ และไมสามารถเขารวม

กิจกรรมที่เกี่ยวของกับการเมือง จึงจะมีสิทธิไดรับสิทธิประโยชนในการหักลดหยอนภาษีจากการบริจาค

เพื่อการกุศลตามประมวลกฎหมายมาตรา 17036 ซึ ่งประกอบดวยองคกรที่ไมแสวงหาผลกำไรที ่ มี

จุดประสงคทางศาสนา การกุศล การศึกษา วิทยาศาสตร หรือวรรณกรรม หรือที่องคกรที่จัดตั้งเพ่ือ

ปองกันการทารุณกรรมเด็กหรือสัตว โดย IRS ไดอธิบายวาองคกรที่ผ านการรับรอง โดยแบงเปน 8 

ประเภท37 ไดแก 

4.1.3.1 หนวยงานรัฐของประเทศสหรัฐ, เขตปกครองพิเศษโคลัมเบีย, ดินแดนที่อยู

ภายใตการดูแลของสหรัฐอเมริกา (รวมถึงเปอรโตริโก), หนวยการปกครองของรัฐหรือดินแดนท่ีอยูภายใต

 
36 IRS, Exemption Requirements - 501(c)(3) Organizations [ออนไลน], 12 กุมภาพันธ 2565. แหลงที ่มา: 

https://www.irs.gov/charities-non-profits/charitable-organizations/exemption-requirements-501c3-

organizations 
37 IRS, Charitable Contribution Deductions [ออนไลน], 25 สิงหาคม 2565. แหลงท่ีมา: https://www.irs.gov/ 

charities-non-profits//charitable-organizations/charitable-contribution-deductions 
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การดูแลของสหรัฐอเมริกา, รัฐบาลของชนเผาอินเดียน หรือหนวยงานรัฐตาง ๆ จะสามารถหักลดหยอนได

เฉพาะในกรณีที่บริจาคเพ่ือวัตถุประสงคสาธารณะเทานั้น 

4.1.3.2 องคกรชุมชน, บริษัท, ทรัสต, กองทุน หรือมูลนิธิที่จัดตั้งขึ้นภายใตกฎหมายของ

สหรัฐอเมริกา, รัฐตาง ๆ, เขตปกครองพิเศษโคลัมเบียหรือดินแดนที่อยูภายใตการดูแลของสหรัฐอเมริกา 

(รวมถึงประเทศเปอรโตริโก) ที ่ดำเนินการเพื่อวัตถุประสงคดานการกุศล ทางศาสนา วิทยาศาสตร 

วรรณกรรม หรือการศึกษา หรือเพ่ือปองกันการทารุณกรรมเด็กหรือสัตว รวมถึงองคกรบางแหงท่ีสงเสริม

การแขงขันกีฬาสมัครเลนระดับชาติหรือระดับนานาชาติ 

4.1.3.3 โบสถ, การประชุมหรือสมาคมของศาสนจักร, วัด, ธรรมศาลา, มัสยิด และ

องคกรทางศาสนาอ่ืน  

4.1.3.4 องคกรทหารผานศึกรวมถึงผูรักษาดินแดน ทรัสตหรือมูลนิธิที ่จ ัดตั้งขึ ้นใน

ประเทศสหรัฐอเมริกาหรือดินแดนท่ีอยูภายใตการดูแลของสหรัฐอเมริกา (รวมถึงประเทศเปอรโตริโก) 

4.1.3.5 หนวยอาสาสมัครดับเพลิงท่ีไมแสวงหากำไร 

4.1.3.6 องคกรปองกันภัยพลเรือนที่จัดตั้งขึ้นภายใตกฎหมายของรัฐบาลกลาง รัฐ หรือ

ทองถิ่น 

4.1.3.7 สมาคมภราดรภาพในประเทศ และสมาคมที่ดำเนินการใหที่พักพิง ซึ่งตองเปน

องคกรที่จัดตั้งเพื่อการกุศล ศาสนา วิทยาศาสตร วรรณกรรม หรือการศึกษาเทานั้น หรือเพื่อปองกันการ

ทารุณกรรมเด็กหรือสัตวเทานั้น จึงจะสามารถหักลดหยอนภาษีได 

4.1.3.8 บริษัทหรือองคกรสุสานที่ไมแสวงหากำไรบางแหง หากเปนการบริจาคเพื่อ

เจาะจงใหองคกรดูแลบริเวณสุสานหรือที่ฝงศพพิเศษเฉพาะจะไมสามารถหักลดหยอนได 

นอกจากนี้ประเทศท่ีอยูภายใตสนธิสัญญาภาษีเงินไดกับประเทศสหรัฐอเมริกาบางแหง สามารถ

นำบริจาคท่ีใหกับองคกรการกุศลของประเทศนั้น ๆ มาหักลดหยอนไดแตเฉพาะในกรณีท่ีเงินบริจาคอยูใน

ขอบเขตที่ไดรับการปฏิบัติเสมือนการบริจาคเพื่อการกุศลตอองคกรการกุศลสาธารณะที่สรางขึ้นหรือ

ดำเนินการภายใตกฎหมายของสหรัฐอเมริกา เชน สนธิสัญญาภาษีเงินไดของสหรัฐอเมริกากับแคนาดา 

(the United States–Canada Income Tax Treaty) ,สนธิสัญญาภาษีเง ินไดของสหรัฐอเมริกากับ
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เม็กซิโก (the U.S.–Mexico income tax treaty) และภายใตสนธิสัญญาภาษีเงินไดของสหรัฐอเมริกากับ

อิสราเอล (the U.S.–Israel income tax treaty) เปนตน38 

ตัวอยางขององคกรสาธารณกุศลอ่ืน ๆ เชน 

- องคกรการกุศลที่ไมแสวงหากำไร เชน สภากาชาดอเมริกันและองคกรยูไนเต็ดเวย 

- องคกรการศึกษาที่ไมแสวงหาผลกำไรรวมทั้งสำนักงานลูกเสือแหงชาติของสหรัฐอเมริกา 

วิทยาลัยและพิพิธภัณฑ นอกจากนี้ยังรวมถึงศูนยรับเลี้ยงเด็กที่ไมหวังผลกำไรที่ใหบริการดูแลเด็กแก

ประชาชนทั่วไป อยางไรก็ตาม หากการบริจาคใชแทนคาเลาเรียนหรือคาลงทะเบียนอื่น ๆ จะไมสามารถ

นำไปหักลดหยอนไดเพ่ือเปนกุศล 

- โรงพยาบาลที่ไมแสวงหากำไรและองคกรวิจัยทางการแพทย 

- โครงการพลังงานฉุกเฉินของบริษัทดานสาธารณูปโภค หากบริษัทดำเนินงานเกี ่ยวกับ

สาธารณูปโภคเปนตัวแทนขององคกรการกุศลที่ชวยเหลือบุคคลที่มีความตองการดานพลังงาน 

- องคกรไมแสวงหาผลกำไรที่พัฒนาและบำรุงรักษาสวนสาธารณะและสถานที่พักผอนหยอนใจ 

4.1.4 การบริจาคเปนบริการเพื่อรับสิทธิประโยชนทางภาษี 

จากการนำสงฟอรม 990 ขององคกรที่ไดรับการยกเวนภาษีเพื่อใหขอมูลที่จำเปนตอ IRS ตาม

มาตรา 6033 แหงประมวลรัษฎากรแสดงใหเห็นวารอยละ 85 ขององคกรการกุศลทั้งหมดไมมีพนักงานท่ี

ไดรับคาจาง กลาวคือองคกรการกุศลดำเนินกิจกรรมทั้งหมดผานทางอาสาสมัคร ถึงแมวาบางองคกรการ

กุศลจะมีพนักงานท่ีไดรับคาจางก็ยังตองพ่ึงพาอาสาสมัครในการดำเนินกิจกรรมการกุศลใหสำเร็จ39 ดังนั้น

อาสาสมัครจึงเปนสวนสำคัญขององคกรการกุศล การบริจาคบริการหรือเวลาดวยการอาสาทำกิจกรรม

ทางสาธารณกุศลเปนวิธีที่มีความหมายในการชวยเหลือผูอื่น สรางความเขมแข็งใหกับชุมชนและสราง

ความกาวหนาใหกับประเทศ ซึ่งคาใชจายที่ผูบริจาคเปนบริการเสียไปเพ่ือการกุศลจะเปนประโยชนตอการ

ขอคืนภาษีเง ินไดบุคคลธรรมดา ในแงของกฎหมายภาษีอากรของประเทศสหรัฐอเมริกาเห็นวา

ความสัมพันธระหวางองคกรการกุศลและอาสาสมัครอาจมีความซับซอน เพ่ือชวยหลีกเลี่ยงความเขาใจผิด

 
38 Internal Revenue Service - Department of the Treasury, Charitable Contributions For use in 

preparing 2021 Returns, Publication 526 (24 Feb 2022), page 3. 
39 IRS, Providing Disaster Relief through Charitable Organizations: Working with Volunteers [ออนไลน], 

19 เมษายน 2565. แหลงที่มา: https://www.irs.gov/charities-non-profits/charitable-organizations/providing-

disaster-relief-through-charitable-organizations-working-with-volunteers 
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ที่อาจสงผลใหผูบริจาคมีการสรางรายไดที่ตองเสียภาษีเพิ่มขึ้นหรือมีการหักลดหยอนการบริจาคเพื่อการ

กุศลที่ไมเหมาะสมโดยไมไดตั้งใจ ผูบริจาคจึงควรมีความเขาใจในกฎเกณฑของการบริจาคบริการแตละ

ประเภทสำหรับใชสิทธิประโยชนทางภาษี โดยมีหลักเกณฑพ้ืนฐาน 5 ประการ40 ดังตอไปนี ้

ประการที่ 1 ตองเปนการบริจาคบริการที่ทำกับองคกรการกุศลที่ผานการรับรองจาก 

IRS จึงตองตรวจสอบสถานะทางภาษีขององคกรการกุศล โดยผูบริจาคอาจขอเอกสารแสดงสถานะทาง

ภาษีขององคกรการกุศลจาก IRS หรือในปจจุบันผูบริจาคสามารถสืบคนขอมูลสถานะขององคกรท่ีผาน

การรับรองบนเว็บไซต IRS 

ประการที่ 2 ไมสามารถหักลดหยอนมูลคาของเวลาหรือบริการจากการบริจาค โดย IRS 

ไมอนุญาตใหนำมูลคาของเวลาหรือบริการที่ใชในการทำกิจกรรมเพื่อการกุศลมาหักลดหยอนภาษี แต

คาใชจายที่เกิดขึ้นในขณะท่ีบริจาคเปนบริการ สามารถนำไปหักลดหยอนภาษีได โดยที่ผูบริจาคตองยัง

ไมไดรับเงินคืนจากองคกรการกุศลและคาใชจายตองผูกพันโดยตรงกับบริการที่ใหกับองคกรการกุศล 

รวมถึงไมเปนคาใชจายอันมีลักษณะเปนการสวนตัว 

ประการที่ 3 คาใชจายที่เกิดขึ้นจากการทำกิจกรรมทางสาธารณกุศลสามารถนำมาใช

สิทธิประโยชนทางภาษีได หากในการบริจาคบริการหรือเปนอาสาสมัครใหองคกรการกุศลมีคาเดินทาง

ตาง ๆ เกิดขึ้น เชน คาตั๋วเครื่องบิน, คาขนสงภาคพื้นดิน, คาที่จอดรถ, คาผานทาง, คาอาหารและที่พัก 

เปนตน คาใชจายดังกลาวสามารถนำมาหักภาษีได หรือคาใชจายจากการใชรถสวนตัวเดินทางไปและกลับ

จากองคกรการกุศลที่ไปเปนอาสาสมัครก็สามารถนำมาหักลดหยอนไดเชนกัน อยางไรก็ตามกฎหมายไมได

รับอนุญาตใหหักคาใชจายทั่วไปเกี่ยวกับรถยนต เชน ประกัน, คาบำรุงรักษา, ยางรถยนตหรือคาเสื่อม

ราคา เปนตน ดังนั้นคาใชจายในการเดินทางที่สมเหตุสมผลจะสามารถนำไปหักลดหยอนภาษีที่เกิดจาก

งานอาสาสมัครหรือบริจาคบริการได  

ประการที่ 4 คาใชจายสำหรับงานการกุศลของผูอื่น ไมสามารถนำมาใชสิทธิประโยชน

ทางภาษี หากผูบริจาคมีการจายคาใชจายเพื่อการกุศลใหกับสมาชิกในครอบครัวหรือเพื่อน คาใชจาย

ดังกลาวไมถือวามีคุณสมบัติสำหรับการลดหยอนภาษีของตัวผูบริจาค ตัวอยางเชน ผูบริจาคจายคาต๋ัว

 
40 Laura Adams, How to Get Tax Breaks for Volunteer Work [ออนไลน], 27 พฤศจิกายน 2558 แหลงที่มา 

https://www.hrblock.com/tax-center/filing/adjustments-and-deductions/volunteer-tax-deductions/ 
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เครื่องบินใหเพื่อนเพื่อที่จะไดทำงานเผยแผศาสนาในตางประเทศดวยกัน กรณีนี้ผูบริจาคจะไมไดรับ

อนุญาตใหหักเงินคาตั๋วเครื่องบินของผูอ่ืนในการคืนภาษีของตัวเอง 

ประการที่ 5 ตองลงรายละเอียดรายการหักลดหยอนเพื่อไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี

สำหรับคาใชจายที่เกิดขึ้นจากการทำกิจกรรมทางสาธารณกุศล ในแบบขอคืนภาษี โดยจะใชตาราง A ตาม

แบบฟอรม 1040 บรรทัดที่ 11  

ถึงแมวาจำนวนเงินที่สามารถหักลดหยอนภาษีจากการบริจาคเปนบริการเพื่อการกุศลอาจจะไม

มากมาย แตก็ยังเปนประโยชนทางภาษีที่ผูบริจาคทุกคนควรตระหนัก โดยการใหบริการนั้นจะไมสามารถ

วัดมูลคาของบริการหรือมูลคาของเวลาที่ใชเพื่อนำมาลดหยอนภาษีได แตคาใชจายที่เกิดขึ้นอันเปนผล

โดยตรงจากบริจาคเปนบริการสามารถใชเปนสิทธิประโยชนในการลดหยอนภาษีได ซึ่งหลักเกณฑที่ IRS 

กำหนดสำหรับการนำคาใชจายท่ีสามารถใชสิทธิ์ไดมีดังตอไปนี้ 

1. ตองเปนคาใชจายที่เกิดจากการบริการที่ไมสามารถขอคืนเงินได (Unreimbursed) 

เชน ผูเสียภาษีสละเวลาในแตละวันไปชวยจัดงานการกุศลและไดรับเงินคาจอดรถคืนจากองคกรการกุศล

แลว ผูเสียภาษีจะไมสามารถนำคาที่จอดรถที่เกิดจากการชวยจัดงานการกุศลดังกลาวมาหักภาษีไดใน

ภายหลัง เปนตน 

2. ตองเปนคาใชจายที่เกิดข้ึนจริงและมีความเกี่ยวของโดยตรงกับบริการนั้น  

3. ตองไมใชคาใชจายอันมีลักษณะเปนการสวนตัว  

สาเหตุของการที ่ไมสามารถนำมูลคาของเวลาหรือบริการท่ีบริจาคมาใชเพื ่อลดหยอนภาษี 

เนื่องจากในความเปนจริง แตละบุคคลมีการกำหนดคาเงินหรือมูลคาของเวลาหรือบริการที่แตกตางกัน 

สงผลใหเปนเรื่องยากที่ทางองคกรการกุศลและ IRS จะตองติดตาม ตรวจสอบ และวัดมูลคา ซึ่งจะเปน

ภาระหนัก ใชเวลานาน และมีคาใชจายสูงสำหรับองคกรการกุศลและ IRS ดังนั้น IRS จึงกำหนดวาเม่ือ

บุคคลอุทิศเวลาหรือบริการเพื่อกิจกรรมสาธารณประโยชนหรือไปเปนอาสาสมัครใหแกองคกรสาธารณ

กุศล คาใชจายท่ีเกิดข้ึนท่ีจายจริงจะเขาเงื่อนไขที่ IRS กำหนดจะสามารถนำมาหักคาใชจายทางภาษีได ซึ่ง

จะเปนคาใชจายจำพวก 

4.1.4.1. ค าเชื ้อเพลิงจากการใชยานพาหนะสวนบุคคล อาสาสมัครอาจตองใช

ยานพาหนะสวนตัวสำหรับการเดินทางไป - กลับองคกรการกุศลหรือเกี่ยวของกับงานอาสาสมัคร จะมี 2 

ทางเลือกในการคำนวณสิทธิประโยชนทางภาษีในการลดหยอนคาเชื ้อเพลิงสำหรับการใชพาหนะสวน

บุคคล ไดแก 
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4.1.4.1.1. คาเชื้อเพลิงที่จายจริง อาสาสมัครจะตองเก็บบันทึกคาใชจายอยาง

ละเอียดโดยระบุ จำนวนไมลที่ขับ วันที่ ชื่อองคกรการกุศลที่อาสาสมัครขับรถไป งานทำตองใชรถ และ

ตองบันทึกปริมาณเชื้อเพลิงที่ใชรวมถึงตนทุนตอแกลลอนเปนหลักฐาน 

ตัวอยาง ในปภาษีผูบริจาคมีการขับรถเปนระยะทางทั้งหมด 10,000 ไมล ซึ่งมี

ระยะทาง 200 ไมลสำหรับการเดินทางไปบริการเปนอาสาสมัครใหแกองคกรสาธารณกุศล ดังนั้นผูบริจาค

สามารถขอคาน้ำมันไดจากระยะทาง 200 ไมลคิดเปนรอยละ 2 ของระยะทางทั้งหมด โดยตองเก็บใบเสร็จ

และบันทึกระยะทางทั้งหมดเปนหลักฐาน 

4.1.4.1.2. อัตราคาเชื้อเพลิงตอระยะทางมาตรฐานท่ีกำหนดไวในกฎหมายภาษี

อากรสำหรับกรณีท่ีไมสามารถคิดคาใชจายที่จายจริงได โดยที่อัตรานี้คงเดิมมาหลายปแลวและไมไดนำ

ดัชนีตามอัตราเงินเฟอหรือคาน้ำมันในปจจุบันมาคิดคำนวณ จึงทำใหอัตราที่กำหนดไมใกลเคียงกับ

คาใชจายที่จริงของการใชงานยานพาหนะ แตการเก็บบันทึกหลักฐานจะงาย โดยผูเสียภาษีระบุจำนวน

ไมลที่ขับ วันท่ี ชื่อองคกรการกุศล และงานที่ตองใชรถเทานั้น  

ทาง IRS ไดกำหนดอัตราคาเชื ้อเพลิงตอระยะทางมาตรฐานที่เปนทางเลือก

สำหรับผูเสียภาษีเพื่อใชในการคำนวณคาใชจายที่สามารถหักลดหยอนเพื่อวัตถุประสงคการกุศล โดย

บุคคลตองบันทึกไมลสะสมที่ใชในการเดินทางและหักคาใชจายตามอัตราคาเชื ้อเพลิงตอระยะทาง

มาตรฐานตามประกาศของ IRS เลขที่ IR-2021-251 ลงวันที่ 17 ธันวาคม 256441 ระบุวาตั้งแตวันที่ 1 

มกราคม พ.ศ. 2565 อัตราระยะทางมาตรฐานสำหรับการใชรถยนต (รวมถึงรถตู  รถกระบะ หรือ

รถบรรทุก) จะเทากับ 14 เซนตตอไมลในการใหบริการแกองคกรการกุศล ซึ่งอัตรานี้ยังคงไมเปลี่ยนแปลง

จากป 2564  

ผูเสียภาษีจะมีทางเลือกในการคำนวณระหวางคาใชจายที่จายจริงหรือจะใช

อัตราคาเชื้อเพลิงตอระยะทางมาตรฐานก็ได แตสำหรับยานพาหนะที่เชา หากเลอืกใชวิธีคำนวณตามวิธีใด

แลว จะตองใชวิธีนั้นตลอดระยะเวลาการเชาท้ังหมดรวมถึงเมื่อมีการตออายุสัญญาเชาดวย  

ตัวอยาง ผูบริจาคตองเดินทางไปเปนอาสาสมัครใหแกองคกรสาธารณกุศลซ่ึง

อยูหางจากบาน 30 ไมล ซึ ่งมีคาน้ำมันที่จายไปจำนวน 15 ดอลลาห ผู บริจาคสามารถหักคาน้ำมันท่ี

 
41 IRS, IRS issues standard mileage rates for 2022 [ออนไลน], 18 ตุลาคม 2565. แหลงที่มา: https://www.irs. 

gov/newsroom/irs-issues-standard-mileage-rates-for-2022 
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เกี่ยวของโดยตรงกับการเดินทางไปและกลับจากองคกรสาธารณกุศลที่ไปเปนอาสาสมัครไดจำนวน 15 

ดอลลาห หากในกรณีที่ไมสามารถคิดคาใชจายที่จายจริงได ผู บริจาคสามารถคำนวณโดยใชอัตราคา

เชื้อเพลิงตอระยะทางมาตรฐานไดโดยคิดจากอัตราเทากับ 14 เซนตตอไมล ดังนั้นผูบริจาคจะสามารถหัก

คาใชจายไดทั้งสิ้น 520 เซนต (15 X 14 = 520) เปนตน 

ไมวาผูเสียภาษีจะเลือกอัตราคาเชื้อเพลิงตอระยะทางมาตรฐานหรือคาใชจายตามจริงก็

สามารถนำคาใชจายมาหักลดหยอนภาษีไดเสมอ รวมถึงคาจอดรถและคาผานทางที่เกิดขึ้นดวย แตไม

สามารถนำคาซอมแซมรถยนต คาบำรุงรักษารถยนต คาเสื่อมราคา คาจดทะเบียน หรือคาประกันภัย

รถยนตมาใชลดหยอนภาษีได เมื่อผูเสียภาษีจายคาเชื้อเพลิงจากการใชยานพาหนะสวนบุคคลสำหรับ

เดินทางมาทำกิจกรรมสาธารณกุศลจะตองเก็บหลักฐานที่เปนลายลักษณอักษรไวสำหรับแนบการ

ลดหยอนภาษี 

4.1.4.2. คาเดินทางที่จายใหกับขนสงสาธารณะสำหรับเดินไปยังองคกรการกุศลหรือ

สถานที่จัดกิจกรรมอาสาสมัคร เชน คาโดยสารรถยนตรับจางสาธารณะหรือรถแท็กซี่, คาโดยสารรถ

ประจำทาง เปนตน สำหรับคาเดินทางสาธารณะอาจมีความยากในการที่จะระบุวาผูเสียภาษีเดินทาง

โดยทั่วไป หรือเดินทางไปองคกรการกุศล ดังนั้นผูเสียภาษีจะตองแยกรายการคาธรรมเนียมหรือคา

โดยสารที่เกี่ยวของกับการเดินทางไปเปนอาสาสมัครเพ่ือการกุศลออกจากการเดินปกติทั่วไป 

4.1.4.3. คาใชจายในการเดินทางไกลขามคืน ที่เกิดจากการไดรับเลือกใหไปเปน

อาสาสมัครหรือตัวแทนจากองคกรการกุศล แลวตองเดินทางไปตางพื้นที่และคางคืน โดยตองเปนการ

เดินทางใหแกองคกรการกุศลโดยเฉพาะ และตองทำงานอาสาสมัครเพ่ือการกุศลเต็มวัน รวมถึงตองปฏิบัติ

หนาที่เพื่อการกุศลอยางแทจริงและเปนรูปธรรมตลอดการเดินทาง กฎหมายระบุวาคาใชจายในการเดิน

ทางไกลขามคืน รวมทั้งคาอาหารและคาท่ีพักตามสมควร สามารถนำมาหักลดหยอนภาษีได โดยจะตองไม

มีองคประกอบของการหาความสุขสวนตัว นันทนาการ หรือคาทองเที่ยวพักผอนที่เขาลักษณะคาใชจาย

สวนตัว และหากภาระหนาที่ในการเปนอาสาสมัครมีเพียงเล็กนอยหรือไมมีสวนสำคัญจะไมสามารถนำ

คาใชจายท่ีเกิดข้ึนมาใชสิทธิประโยชนทางภาษีได ตัวอยางคาใชจายในการเดินทางไกลขามคืน เชน  

- คาโดยสารขนสงทางอากาศ คาโดยสารทางรถไฟ คาโดยสารรถประจำทาง 

- คาใชจายอื่น ๆ สำหรับรถยนตสวนบุคคลที่ใชในการเดินทาง 

- คาโดยสารรถยนตรับจางสาธารณะหรือคาขนสงอื่น ๆ ระหวางเดินทางจาก

สนามบินหรือสถานีขนสงไปยังโรงแรมที่พัก 
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- คาที่พักระหวางที่เดินทางไปเปนอาสาสมัคร 

- คาอาหารระหวางที่เดินทางไปเปนอาสาสมัคร 

ในกรณีที่ผูเสียภาษีไดรับเบี้ยเลี้ยงรายวันหรือไดรับเงินชวยเหลือรายวันสำหรับคาใชจาย

ในการเดินทางไกลขามคืน จะตองนำรายไดดังกลาวมาหักกับคาใชจายในการเดินทางไกลขามคืนที่จาย

จริงท่ีเกิดข้ึน ผลตางของคาใชจายที่มากกวารายไดเทานั้นที่จะสามารถนำไปหักลดหยอนภาษีได  

หากผูเสียภาษีไมไดเปนอาสาสมัครที่ตองเดินทางไกลขามคืน คาใชจายท่ีเกิดข้ึนจากการ

ซื้ออาหารหรือเครื่องดื่ม รวมถึงคาใชจายสวนตัวจะไมสามารถนำไปหักลดหยอนภาษีได นอกจากนี้คา

เดินทาง คาอาหาร คาที่พัก และคาใชจายอื่น ๆ ที่จายใหสำหรับบุคคลอ่ืน เชน คูสมรส, บุตร ที่เดินทางไป

ดวยกัน จะไมสามารถนำมารวมเปนคาใชจายที่หักลดหยอนภาษีของตนเองได  

ตัวอยาง ผูเสียภาษีไดรับเลือกจากองคกรการกุศลใหเขารวมการประชุมในฐานะตัวแทน

ขององคกร สงผลใหตองเดินทางไปประชุมในตางเมืองและมีการคางคืน ผูเสียภาษีสามารถนำคาต๋ัว

เครื่องบินหรือคาเดินทางอื่น ๆ สำหรับการเดินทางรวมถึงคาอาหารและที่พักตามสมควร ที่เกี่ยวของ

โดยตรงกับงานอาสาสมัครขณะเดินทางไปการประชุมมาหักลดหยอนภาษีได  

ตัวอยาง ผูเสียภาษีเดินทางไปเขารวมการประชุมคริสตจักรในฐานะคริสตศาสนิกชน 

ไมไดไปในฐานะของตัวแทนของคริสตจักรที่ไดรับเลือกจากโบสถ ผูเสียภาษีจะไมสามารถนำคาใชจายใน

การเดินทางดังกลาวมาหักลดหยอนภาษีได  

ตัวอยาง ผูเสียภาษีเปนหัวหนากองทหารสำหรับองคกรเยาวชนที่ไดรับการยกเวนภาษี 

และไดพากลุมเยาวชนไปทัศนศึกษา โดยมีหนาที่รับผิดชอบดูแลที่พักและจัดกิจกรรมทั้งหมดสำหรับกลุม

เยาวชนตลอดการเดินทาง ซึ่งผูเสียภาษีมีสวนรวมในกิจกรรมและสนุกสนานตลอดการไปทัศนศึกษา ใน

กรณีนี้ผูเสียภาษีสามารถนำคาเดินทางที่จายจริงมาหักลดหยอนภาษีได 

ตัวอยาง ผูเสียภาษีอาสาแลนเรือจากเกาะหนึ ่งไปยังอีกเกาะหนึ ่งใชเวลาทั้งหมด 8 

ชั่วโมงตอวันในการสำรวจวาฬและสิ่งมีชีวิตทางทะเลรูปแบบอื่น ๆ ใหแกโครงการที่ไดรับการสนับสนุน

จากองคกรสาธารณกุศล ในกรณีนี้ผูเสียภาษีจะไมสามารถนำคาใชจายจากการลองเรือมาหักลดหยอน

ภาษีได 

ตัวอยาง ผูเสียภาษีทำงานอาสาสมัครหลายชั่วโมงทุกเชาในการขุดคนทางโบราณคดีท่ี

ไดรับการสนับสนุนจากองคกรการกุศลแตชั่วโมงที่เหลือจะใชสำหรับการพักผอนหยอนใจและเที่ยวชม

สถานที่ทองเที่ยวตาง ๆ ในกรณีนี้ผูเสียภาษีไมสามารถนำคาเดินทางมาหักลดหยอนการบริจาคเพื่อการ

กุศลได แมวาผูเสียภาษีจะทำงานหนักมากในชวงเวลา 2 - 3 ชั่วโมงนั้น 
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ตัวอยาง ผูเสียภาษีใชเวลาทั้งวันเพื่อเขารวมการประชุมระดับภูมิภาคขององคกรการ

กุศลในฐานะตัวแทนที่ไดรับเลือก ตอมาในตอนเย็นผูเสียภาษีเดินทางไปโรงละครตอ ในกรณีนี้ผูเสียภาษี

สามารถอางสิทธิประโยชนทางภาษีในคาเดินทางที่จายไดเฉพาะคาเดินทางเขารวมการประชุมในฐานะ

ตัวแทนขององคกรการกุศล แตจะไมสามารถใชสิทธิประโยชนในคาเดินทางไปโรงละครในตอนเย็นได 

4.1.4.4. คาเครื่องแบบ เมื่อองคกรการกุศลตองการใหอาสาสมัครสวมใสเครื่องแบบที่มี

ชื่อ โลโก สีพิเศษ หรือมีการออกแบบ ตัดเย็บดวยวัสดุพิเศษที่ทำใหใชงานไดเฉพาะกับการบริการที่ทำอยู

เทานั้น ไมสามารถนำมาสวมใสในชีวิตประจำวันได อาสาสมัครสามารถนำราคาที่จายซื้อเครื่องแบบและ

คาบำรุงรักษาเครื่องแบบมาหักคาใชจายทางภาษีได  

ตัวอยาง ผูบริจาคอาสาเปนผูชวยพยาบาลกาชาดใหกับโรงพยาบาลที่อยูภายใตองคกร

การกุศลที่ไดรับการรับรองโดยผูบริจาคตองซ้ือเครื่องแบบผูชวยพยาบาลกาชาด เนื่องจากมีกำหนดใหตอง

สวมใสเมื่อเปนอาสาสมัครและเครื่องแบบดังกลาวไมสามารถนำมาใชในชีวิตประจำวันได ดังนั้นผูบริจาค

จะสามารถหักคาเครื่องแบบผูชวยพยาบาลกาชาดที่จายไปได รวมถึงคาทำความสะอาดชุดดังกลาว  

4.1.4.5. คาใชจายอื ่น ๆ ที ่เกี ่ยวของกับการทำงานเพื ่อการกุศล (Out-of-Pocket 

Expenses) เปนคาใชจายที่มีความจำเปนสำหรับกิจกรรมการกุศลหรือเพื่อใหบริการกับองคกรการกุศลจึง

จะสามารถนำมาใชสิทธิประโยชนในการหักลดหยอนทางภาษีได ตัวอยางเชน  

- คาโทรศัพทที่เกี่ยวของกับการทำงานเพื่อการกุศล ผูเสียภาษีสามารถนำคาโทรศัพท

ทางไกลมาหักลดหยอนภาษีไดเต็มจำนวน หากวาคาโทรศัพทท่ีเกิดข้ึนมาจากการใชงานในนามขององคกร

การกุศล  

- ผูเสียภาษีอาสาเตรียมเอกสารเชิญประชุมสำหรับการประชุมคณะกรรมการองคกรการ

กุศล โดยไดจายเงินคาสำเนาเอกสารเชิญประชุมและคาไปรษณียในการจัดสงจดหมายเชิญประชุมใหแก

คณะกรรมการขององคกรการกุศลจะสามารถนำมาหักคาใชจายทางภาษีได 

- คาใชจายเบ็ดเตล็ดที่เกิดจากการนำอุปกรณมาตกแตงปายสำหรับงานการกุศลของ

บานพักคนไรบานที่เปนองคกรการกุศล ผูเสียภาษีตองนำอุปกรณในการทำปายมาเอง ทั้งกาว, กระดาษ, 

และ กรรไกร ดังนั้นคาใชจายที่เกิดข้ึนจากการซื้ออุปกรณสามารถนำมาขอหักลดหยอนภาษีได 

- ผูเสียภาษีไดจัดงานระดมทุนหรือกิจกรรมอื่น ๆ เพื่อการกุศลสาธารณะ คาใชจายใน

การจัดงานหรือจัดกิจกรรมเพ่ือการกุศลที่เกิดขึ้นทั้งหมด จะสามารถนำมาหักคาใชจายทางภาษีได 

คาใช จ ายที ่ เก ิดขึ ้นเกี ่ยวของกับการทำงานเพื ่อการกุศล ผู  เส ียภาษีจะตองเก็บ

ใบเสร็จรับเงินไว เพื่อใชในการแสดงรายการขอคืนภาษีภายหลัง และควรขอเอกสารรับรองอยางเปน
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ทางการจากองคกรการกุศลที่อธิบายลักษณะของกิจกรรมการกุศลหรือบริการที่ผูเสียภาษีไดใหแกองคกร

การกุศลไวเปนหลักฐานประกอบการขอคืนภาษีดวย 

4.1.5 เงื่อนไขในการใชสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคเปนบริการ 

ผูเสียภาษีตองการที่จะใชสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคเปนบริการ จำเปนตองเก็บบันทึก

หลักฐานเพื ่อพิสูจนจำนวนที ่ไดบริจาคในระหวางป โดยประเภทของหลักฐานประกอบการใชสิทธิ

ประโยชนจะขึ้นอยูกับจำนวนที่บริจาค สำหรับผูเสียภาษีที่จะใชสิทธิประโยชนทางภาษีจากคาใชจายท่ี

เกิดข้ึนจากการบริจาคเปนบริการท่ีมีจำนวนนอยกวา 250 ดอลลาร ไมจำเปนตองไดรับเอกสารยืนยันจาก

องคกรการกุศล แตควรเก็บบันทึกคาใชจายของตนเองไวในกรณีที่ IRS มีการสอบถามหรือขอเอกสาร

เพิ่มเติม  

ในกรณีนี้ผูเสียภาษีมีคาใชจายที่เกิดขึ้นจริงจากการบริจาคเปนบริการใหแกองคกรการกุศลและ

ตองการนำมาใชสิทธิประโยชนทางภาษีเปนจำนวน 250 ดอลลารหรือมากกวาขึ้นไป จะมีเงื่อนไข 2 ขอ

ดังตอไปนี้  

1. ตองมีหลักฐานที่เพียงพอตอการพิสูจนจำนวนคาใชจายที่เกิดข้ึน เชน ใบเสร็จรับเงินพรอม

บันทึกเปนลายลักษณอักษรเกี่ยวกับเวลา สถานท่ี จำนวนเงิน และวัตถุประสงคเพื่อการกุศลของคาใชจาย

ที่เกิดขึ้น  

2. ตองไดรับเอกสารตอบรับหรือเอกสารคำชี้แจงที่เปนลายลักษณอักษรจากองคกรการกุศล ใน

หรือกอนวันที่ยื่นขอคืนภาษีสำหรับปท่ีบริจาค หรือวันครบกำหนดการขยายเวลาสำหรับการยื่นแบบขอ

คืนภาษี (โดยปกติคือวันที่ 15 ตุลาคมของปหลังจากการบริจาค) และตองเก็บรักษาเอกสารคำชี้แจงนี้ไว

เปนหลักฐานเปนเวลาอยางนอย 3 ป ซึ่งในเอกสารคำชี้แจงตองมีขอความท่ีประกอบดวย 

2.1. คำอธิบายลักษณะของงานหรือบริการที่อาสาสมัครจัดหาใหและวันที่ใหบริการ  

2.2. คำชี้แจงวาองคกรการกุศลไดมีการจัดหาสินคาหรือบริการใด ๆ เพ่ือชดใชคาใชจาย

ที่เกิดขึ้นหรือไม เชน ขอความท่ีระบุวาไมมีการจัดหาสินคาหรือบริการเพื่อแลกเปลี่ยน เปนตน 

2.3. คำอธิบายและประมาณมูลคาของสินคาหรือบริการใด ๆ โดยสุจริตที่องคกรการ

กุศลไดจัดเตรียมไวเพื่อชดใชให (นอกเหนือจากผลประโยชนท่ีไมสามารถจับตองได) และ 

2.4. ขอความที่ระบุวาผูบริจาคไดรับเฉพาะผลประโยชนท่ีไมสามารถจับตองไดเทานั้น 

หากเปนกรณีนี้องคกรกุศลไมจำเปนตองอธิบายหรือประเมินมูลคาของผลประโยชนทีไ่มสามารถจับตองได 
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ตัวอยาง ผูเสียภาษีไดเดินทางไปนอกเมืองในฐานะตัวแทนองคกรการกุศล ตองขอเอกสารตอบรับ

หรือเอกสารคำชี้แจงที่เปนลายลักษณอักษรจากองคกรการกุศลที่อธิบายเหตุผลของการเดินทางดังกลาว 

หากผูเสียภาษีไมสามารถไปขอเอกสารคำชี้แจงสำหรับคาใชจายที่เกิดขึ้นได ผูเสียภาษีควรสงเอกสารใบ

แจงคาใชจายและสำเนาใบเสร็จรับเงินไปยังองคกรการกุศลเพื่อใหมีองคกรการกุศลรับทราบและจัดทำ

เอกสารคำชี้แจงเปนลายลักษณอักษรสำหรับจำนวนคาใชจายท่ีจายไปสำหรับการบริจาคเปนบริการ 

ตัวอยาง ผูเสียภาษีใชรถยนตสวนตัวเพื่อใหบริการกับองคกรการกุศลแลวมีคาเชื้อเพลิงเกิดขึ้น ผู

เสียภาษีตองเก็บบันทึกคาใชจายเปนลายลักษณอักษรที ่เชื ่อถือได ซึ ่งความเชื ่อถือไดจะขึ ้นอยู กับ

ขอเท็จจริงและสถานการณทั้งหมด โดยทั่วไปอาจถือวาเชื่อถือไดหากผูเสียภาษีมีการบันทึกคาใชจายใน

เวลาท่ีใกลเคียงกับชวงที่คาใชจายเกิดขึ้น ในการบันทึกคาใชจายอาจแสดงชื่อองคกรการกุศลที่ใหบริการ

และวันเวลาที่ใชรถยนตเพ่ือการกุศล หากผูเสียภาษีเลือกหักลดหยอนภาษีจากจำนวนคาใชจายที่จายจริง

ใหระบุดวยวาคาใชจายรถยนตที่เกิดขึ้นเกี่ยวของโดยตรงกับวัตถุประสงคเพื่อกุศล ในกรณีที่ผูเสียภาษี

เลือกใชวิธีอัตราคาเชื้อเพลิงตอระยะทางมาตรฐานในการบันทึกขอมูลตองแสดงจำนวนไมลที่ขับรถยนตไป

เพื่อการกุศลดวย  

สำหรับคาใชจายที่จายจริงสำหรับการบริจาคเปนบริการจะตองกรอกในชองบริจาคเงินโดยให

รวมยอดเงินบริจาคและคาใชจายท่ีจายจริงเขาไปดวยที่ตาราง A ในแบบฟอรม 1040 บรรทัดท่ี 11 จึงจะ

สามารถใชสิทธิประโยชนในการหักลดหยอนภาษีจากการบริจาคเปนบริการได   
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4.2 หลักเกณฑการใชสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสำหรับการบริจาคของประเทศ

ออสเตรเลีย 

ผูที่บริจาคบริการหรือสละเวลาทำงานจิตอาสาใหกับองคกรการกุศลยอมสงผลดีตอภาครัฐ เพราะ

เปนการที่ภาคเอกชนชวยบรรเทาภาระของรัฐบาล อาสาสมัครจึงเปนกำลังที่ขาดไมไดและเปนเครือขายท่ี

ชวยสนับสนุนหลาย ๆ องคกร ดังนั้นรัฐบาลของประเทศออสเตรเลียจึงใหสิ่งจูงใจโดยการใหสิทธิประโยชน

ทางภาษีในการยกเวนภาษีเงินไดอันเปนผลมาจากการใหบริการเพื่อการกุศล เปนการสนับสนุนผูบริจาค

บริการที่มีความสำคัญตอการรักษาและเสริมสรางขีดความสามารถของภาครัฐ จากการศึกษากฎหมาย

ภาษีของประเทศออสเตรเลียซึ่งเปนประเทศหนึ่งที่มีการออกกฎหมายเกี่ยวกับการบริจาคเปนบริการ 

ดังนั้นผูเขียนจึงนำกฎหมายของประเทศออสเตรเลียมาเปรียบเทียบกับกฎหมายของประเทศไทย เพื่อผู

เสียภาษีและรัฐบาลจะไดรับประโยชนสูงสุดจากการใหมาตรการทางภาษี  

4.2.1 หลักท่ัวไปเกี่ยวกับภาษีเงินไดของประเทศออสเตรเลีย 

หลักภาษีของประเทศออสเตรเลียจะจัดเก็บภาษีจากหลักถิ่นที่อยู  ตามมาตรา 6-5 (2) แหง

พระราชบัญญัติการประเมินภาษีเงินได 1997 (ITAA 1997) กำหนดวาเงินไดพึงประเมินของผูเสียภาษีท่ีมี

ถิ ่นที ่อยู รวมถึงรายไดปกติที ่ไดรับโดยตรงหรือโดยออมจากทุกแหลง ไมวาจะในหรือนอกประเทศ

ออสเตรเลีย กลาวคือผูที่อาศัยอยูในออสเตรเลียระหวางปภาษีและมีเงินไดจะถือเปนผูมีถิ่นที่อยูในประเทศ

ออสเตรเลียมีหนาที ่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตองยื่นแบบแสดงรายการภาษีตอสำนักงานภาษี

ออสเตรเลีย (Australia Taxation Office : ATO) โดยกำหนดรายไดขั้นต่ำที่ตองเสียภาษีเทากับ 18,200 

ดอลลารออสเตรเลียตอปภาษี ซึ่งปภาษีของออสเตรเลียจะเริ ่มตั้งแตวันที่ 1 กรกฎาคม ถึงวันที่ 30 

มิถุนายนปถัดไป และตองยื่นภาษีกอนวันท่ี 31 ตุลาคมของทุกปหลังสิ้นปภาษีนั้น ๆ  

บุคคลธรรมดาเมื่อมีรายไดเกินจำนวนที่กำหนดในแตละปภาษีจะตองย่ืนแบบ Tax return for 

individuals โดยเงินไดที่นำมาคำนวณภาษีมาจาก42 

รายไดพึงประเมิน (Assessable income)      XXX 

หัก คาใชจายที่เกี่ยวของกับการปฏิบัติงานในฐานะลูกจาง    (XXX) 

หัก คาลดหยอนไมเก่ียวของกับการปฏิบัติงาน    (XXX) 

 
42 ผูเขียนประยุกตใชขอมูลและอางอิงจาก Australian Taxation Office Tax return for individuals Form, 1 July 

2021 to 30 June 2022 
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รวมรายไดหลังหักคาลดหยอน (Total income less total deductions)  XXX 

หัก ผลขาดทุนทางภาษีจากปกอน (Tax losses of earlier income years) (XXX) 

รายไดที่ตองเสียภาษี (Taxable income)       XXX 

รายไดพึงประเมิน (Assessable income) ประกอบดวยรายไดปกติและรายไดตามกฎหมาย

กำหนดเพื่อใชในการคิดคำนวณรายไดที่ตองเสียภาษีตามที่ระบุไวในแบบ Tax return for individuals 

สำหรับปภาษี 2565 รอบระยะเวลาระหวาง 1 กรกฎาคม 2564 ถึง 30 มิถุนายน 2565 มีรายไดที่ไดรับ

จากเงินไดประเภทตาง ๆ ทั้งหมด 12 ประเภท43 ไดแก  

ประเภทที่ 1 เงินเดือนและคาจางท่ีไดรับจากผูวาจาง (Salary and wages) 

ประเภทที่ 2 เงินเบี้ยเลี้ยงตาง ๆ เชน คารถยนต, คาเดินทาง, คาขนสง, คาอาหาร, คาเครื่องแบบ

ที่ผูจางจายให เปนตน รวมถึงเงินไดอ่ืน ๆ จากผูจาง เชน คานายหนา, คาโบนัส เปนตน  

ประเภทที่ 3 เงินที่ไดรับจากนายจางสำหรับวันลากิจที่เรามีสิทธิ์ลาแตวายังไมไดใช (Lump sum 

payment) ไมวาจะเปนสิทธิการลาประจำปที่ไมไดใช (Unused annual leave) และสิทธิการลางาน

ระยะยาว (Long service leave entitlement)  

ประเภทที่ 4 เงินท่ีผูวาจางจายตอนเลิกจางหรือเมื่อออกจากงานรวมถึงผลประโยชนการเสียชีวิต 

ประเภทที่ 5 เงินที่ไดรับจากรัฐบาลประเทศออสเตรเลีย เชน เงินที่รัฐจายสำหรับผูหางาน, คา

เลี้ยงดูบุตร, ทหารผานศึก, เบี้ยเลี้ยงเยาวชน, เงินชวยเหลือคาเลาเรียนเมื่ออายุ 16 ปขึ้นไป เปนตน ซ่ึง

ตองไมนำเงินไดที่ไดรับจากเงินชวยเหลือและการรับชำระเงินจากรัฐบาลออสเตรเลียที่ไมตองเสียภาษีมา

รวมในเงินไดประเภทนี4้4 

ประเภทที่ 6 เงินบำนาญที่ไดรับจากรัฐบาล เชน บำเหน็จบำนาญผูสูงอายุ, เงินสนับสนุนรายได

เสริม, บำเหน็จบำนาญขาราชการ, บำเหน็จบำนาญบำนาญทุพพลภาพ เปนตน 

ประเภทที่ 7 เงินรายปท่ีไดรับจากบริษัทประกันชีวิตหรือกองทุนเงินบำนาญของออสเตรเลีย  

ประเภทที่ 8 เงินบำเหน็จ ที่ไดรับจากกองทุนบำเหน็จบำนาญขาราชการ, กองทุนเงินฝากท่ีไดรับ

อนุมติั, ผูใหบริการบัญชีออมทรัพยเพ่ือการเกษียณอายุ, บริษัทประกันชีวิต เปนตน 

 
43 Australian Taxation Office, Individual tax return instructions 2022 [ออนไลน], 22 พฤษภาคม 2565. 

แหลงที่มา: https://www.ato.gov.au/Individuals/Tax-return/2022/ 
44 Australian Taxation Office, 5 Australian Government allowances and payments 2022 [ออนไลน], 26 

พฤษภาคม 2565. แหล งท ี ่มา: https://www.ato.gov.au/Individuals/Tax-return/2022/Tax-return/Income-

questions-1-12/5-Australian-Government-allowances-and-payments-2022/ 
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ประเภทที่ 9 เงินไดจากคาบริการสวนบุคคล เปนเงินไดที่เปนรางวัลหรือคาตอบแทนสำหรับความ

พยายามหรือทักษะสวนบุคคล 

ประเภทที่ 10 ดอกเบี้ยท่ีไดรับจากแหลงใด ๆ ในออสเตรเลีย 

ประเภทที่ 11 เงินไดจากการลงทุน เชน เงินปนผลจากหุน เปนตน 

ประเภทที่ 12 สวัสดิการที่กิจการออกและเสนอขายหุนของกิจการใหแกพนักงาน (Employee 

share schemes) ไดแก หุน, หลักทรัพยหลัก, สิทธิในการไดมาซึ่งหุนและหลักประกัน โดยคิดจากสวนลด

หรือสวนตางระหวางมูลคาตลาดของดอกเบี้ยกับจำนวนเงินที่พนักงานจายเพื่อใหไดหุนหรือหลักทรัพย 

โดยตองนำเงินไดทั ้งหมดมารวมคำนวณเพื ่อยื ่นภาษี แตกฎหมายภาษีอากรของประเทศ

ออสเตรเลียไดระบุรายการเงินไดที่ไมอยูในขายตองเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสามารถแบงไดเปน45 

4.2.1.1 รายไดที่ไดรับการยกเวน (Exempt income) คือรายไดที่ไมตองเสียภาษีแตตอง

รวมจำนวนเงินในการยื่นแสดงรายการภาษีเพื่อใชในการคำนวณภาษีอ่ืน ๆ เชน เงินบำนาญ, เบี้ยเลี้ยง, 

เงินเพื่อการศึกษาภาครัฐ,ชวยเหลือของรัฐบาลออสเตรเลีย, เงินไดที่ไดรับในฐานะอาสาสมัครในโครงการ

อาสาสมัครหรือองคกรการกุศลของออสเตรเลียที่ไดรับทุนสนับสนุนจากรัฐบาลออสเตรเลีย เปนตน 

4.2.1.2 รายไดที ่ไมสามารถประเมินได (Non-assessable, Non-exempt income) 

เปนจำนวนเงินไดอื่น ๆ ที่ไมตองเสียภาษีและไมมีผลตอการคำนวณภาษีอื่น จึงไมตองรวมเปนรายไดใน

การยื่นแสดงรายการภาษี เชน เงินบำนาญหรือผลประโยชนจากการเสียชีวิตของผูที่อยูในความอุปการะ, 

ผลประโยชนเนื่องจากการเสียชีวิตในหนาที่ เปนตน 

4.2.1.3 รายไดอื่น ๆ ที่ไดรับการยกเวน (Other amounts) ที่ไมตองเสียภาษีและไม

สงผลตอการคำนวณภาษีใด ๆ ไดแก เงินคาเลี้ยงดูบุตร, เงินคาเลี้ยงดูคูสมรส, รางวัลหรือของขวัญใน

โอกาสพิเศษ เปนตน 

คาใชจายหรือคาลดหยอนภาษี (Tax deductions) คือคาใชจายที่จายไปเพื่อใหไดรับคาจางมา 

แตทาง ATO มีการกำหนดเงื่อนไขวา คาใชจายหรือคาลดหยอนภาษีนั้นตองนำมาใชในปภาษีเดียวกับท่ี

ยื่นแบบ Tax return for individuals สำหรับคาใชจายที่สามารถนำมาใชทางภาษีไดเปนที่เกี่ยวของกับ

งานที่เกิดขึ้นขณะปฏิบัติงานในฐานะลูกจางมีเงื่อนไขพื้นฐานวา 

 
45 Australian Taxation Office, Amounts that you do not pay tax on 2022 [ออนไลน], 26 พฤษภาคม 2565. 

แหลงที ่มา: https://www.ato.gov.au/Individuals/Tax-return/2022/Before-you-start/Amounts-that-you-do-

not-pay-tax-on-2022/ 
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- ตองเปนเงินที่จายไปแลวไมไดรับเงินคืนจากนายจางและตองเกี่ยวของโดยตรงกับรายได 

- ตองมีหลักฐานเพื่อพิสูจนคาใชจาย เชน ใบเสร็จรับเงิน, ใบแจงหนี้ เปนตน 

- คาใชจายจะตองไมเขาลักษณะเปนคาใชจายสวนตัว  

- คาใชจายตองไมเขาลักษณะเปนรายจายฝายทุน  

ผูที่มีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตองทำการแจงรายละเอียดรายไดและคาใชจายหรือคา

ลดหยอนภาษีเพื่อใชเปนฐานในการคำนวณรายไดที่ตองเสียภาษี (Taxable income) โดยอัตราภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดาที่ใชในการคำนวณเพื่อจัดเก็บภาษีในประเทศออสเตรเลียเปนรูปแบบอัตรากาวหนา ซึ่ง

อัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาป 2022 - 2023 ดังตอไปนี4้6 

ตารางที่ 11 อัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประเทศออสเตรเลีย 

รายไดที่ตองเสยีภาษ ี

(ดอลลารออสเตรเลีย: $) 
จำนวนภาษี 

0 – 18,200 ไมเสีย 

18,201 – 45,000 19 เซนต สำหรับทุก ๆ $1 ท่ีมากกวา $18,200 

45,001 – 120,000 $5,092 บวก 32.5 เซนต สำหรับแตละ $1 ท่ีมากกวา $45,000 

120,001 – 180,000 $29,467 บวก 37 เซนต สำหรับแตละ $1 ที่มากกวา $120,000 

180,001 -ขึ้นไป $51,667 บวก 45 เซนต สำหรับแตละ $1 ที่มากกวา $180,000 

อัตราภาษีดังกลาวไมรวมคาประกันรักษาสุขภาพ (Medicare) ที่เรียกเก็บอัตรารอยละ 2 ของ

รายไดที่ตองเสียภาษีของบุคคลธรรมดา  

 

 

 

 
46 Australian Taxation Office, Individual income tax rates, [ออนไลน ], 1 กรกฎาคม 2565 แหล งท ี ่มา : 

https://www.ato.gov.au/rates/individual-income-tax-rates/ 
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4.2.2 สิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคของประเทศออสเตรเลีย 

ตามพระราชบัญญัติการประเมินภาษีเงินได 1997 (ITAA 1997) ไมไดมีการใหคำนิยามของคำวา 

“ของขวัญ” หรือ “การบริจาค” โดยศาลไดอธิบายวาของขวัญมีลักษณะและคุณลักษณะวาเปนการโอน

ผลประโยชนในทรัพยสินที่ทำโดยสมัครใจ การโอนเกิดขึ้นโดยการใหทานและผูใหไมไดรับผลประโยชน

หรือขอไดเปรียบที่เปนสาระสำคัญตอบแทนการให  

สำหรับสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคจะขึ้นอยูกับประเภทของของขวัญหรือการบริจาค 

โดยมูลคาทรัพยสินหรือเงินบริจาคจะจัดเปนคาลดหยอนทางภาษีท่ีไมเกี่ยวของกับการปฏิบัติงานในฐานะ

ลูกจาง ซึ่งกฎหมายภาษีอากรของประเทศออสเตรเลียไดใหสิทธิประโยชนทางภาษีแกผู บริจาคที่เปน

บุคคลธรรมดาที่ไดบริจาคทรัพยสินหรือเงินใหกับองคกรการกุศลที่กำหนดใหสามารถนำมาหักลดหยอน

ภาษีได ซ่ึงหลักเกณฑของสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคมีเงื่อนไข 4 ประการดังตอไปนี4้7 

ประการที ่ 1 บริจาคใหแกองค กรหร ือกองทุนการกุศลที่ม ีสถานะเปน Deductible gift 

recipients (DGRs) คือองคกรหรือกองทุนท่ีสามารถรับของขวัญหรือเงินบริจาคเพื่อหักลดหยอนภาษีได 

ประการที ่ 2 ตองเปนการใหบริจาคที ่ดวยความสมัครใจ ปราศจากการคาดหวังวาจะไดรับ

ผลประโยชนหรือไดรับสิ่งตอบแทนกลับมา 

ประการที่ 3 ของขวัญหรือการบริจาคตองเปนเงินหรือทรัพยสิน ซึ่งอาจรวมถึงสินทรัพยทาง

การเงิน เชน หุน เปนตน 

ประการที่ 4 ผูเสียภาษีตองเก็บหลักฐานการบริจาคไวเพ่ือใชในการลดหยอนภาษี 

ผูเสียภาษีจะตองกรอกรายการของขวัญและการบริจาคดังกลาวลงในแบบแสดงรายการหัก

ลดหยอนภาษีที่กฎหมายกำหนดที่บรรทัด D9 ตามแบบฟอรม Tax return for individuals ของ ATO48 

ดังตอไปนี้  

 

 
47 Super Smart Plans Financial & Accounting, [ขาวภาษี เพื่อคนไทยในออสเตรเลีย] เงินบริจาคที่สามารถนำมา

ลดหยอนภาษีได ตองเปนแบบไหน [ออนไลน], แหลงที่มา: https://supersmartplans.com/ขาวภาษี-เพื่อคนไทย

ในอ-4/ 
48 Australian Taxation Office, Tax return for individuals 1 July 2021 to 30 June 2022 [อ อน ไ ล น ], 3 0 

กรกฎาคม 2565. แหลงที่มา: https://www.ato.gov.au/uploadedFiles/Content/IND/Downloads/Tax-return-

for-individuals-2022.pdf 
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ตารางที่ 12 แบบแสดงรายการหักลดหยอนที่กฎหมายกำหนดตามแบบฟอรม Tax return for 

individuals  

 

ตามมาตรา 78A แหงพระราชบัญญัติการประเมินภาษีเงินได 1936 (ITAA 1936) บัญญัติเก่ียวกับ

ของขวัญ49 ในการคำนวณจำนวนเงินที่สามารถนำไปหักลดหยอนภาษีในสวนของการบริจาค โดยกำหนด

หลักเกณฑในการประเมินมูลคาของการบริจาคและการแบงสวนการหักลดหยอนภาษีที่เกิน 5 ปหรือนอย

กวานั้น และภายใตหมวดที่ 30 แหงพระราชบัญญัติการประเมินภาษีเงินได 1997 (ITAA 1997)50 ระบุถึง

สถานการณที่การบริจาคหรือใหของขวัญแกผูรับที่สามารถใหสิทธิประโยชนทางภาษีในการหักลดหยอนได 

(deductible gift recipient : DGR) สำหรับการบริจาคประเภทตาง ๆ ที่กฎหมายกำหนดใหสามารถ

นำมาหักลดหยอนภาษีได มีดังตอไปนี้51 

 

 
49 Section 78A of the Income Tax Assessment Act 1936 (ITAA 1936) 
50 Division 30 of the Income Tax Assessment Act 1997 (ITAA 1997) 
51 Australian Taxation Office, Gift types, requirements and valuation rules [ออนไลน ], 25 กรกฎาคม 

2560. แหลงท่ีมา: https://www.ato.gov.au/Non-profit/Gifts-and-fundraising/Tax-deductible-donations/gift-

types,-requirements-and-valuation-rules/ 
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4.2.2.1. บริจาคเงิน52 

การบริจาคเงินโดยสมัครใจที่มีมูลคามากกวา 2 ดอลลารออสเตรเลียขึ้นไปใหแกองคกร

การกุศลที่เขาเงื่อนไขเปนผูรับที่สามารถใหสิทธิประโยชนทางภาษีในการหักลดหยอนได หากบริจาคเปน

เงินที่นอยกวา 2 ดอลลารออสเตรเลียจะไมสามารถหักลดหยอนภาษีได โดยรูปแบบของการบริจาคเงิน

สามารถทำไดหลายวิธี เชน เงินสด, เช็ค, บัตรเครดิต, การโอนเงินทางอิเล็กทรอนิกส เปนตน และสามารถ

บริจาคโดยใชสกุลเงินตางประเทศไดแตจะตองแปลงเปนเงินสกุลดอลลารออสเตรเลียเพื่อกำหนดเปนคา

ลดหยอนภาษี 

ตัวอยางเชน ในชวง 20 สัปดาหสุดทายของปภาษี ผูเสียภาษีไดเขารวมโครงการบริจาค

กับที่ทำงาน โดยถูกหักเงิน 1.50 ดอลลารออสเตรเลียจากคาจางรายสัปดาห เพ่ือบริจาคใหแกองคกรการ

กุศล ซึ่งผูวาจางจะสงเงินไปที่องคกรทุกสัปดาห ดังนั้นผูเสียภาษีจะสามารถใชสิทธิประโยชนในการหัก

ลดหยอนภาษีเทากับ 30 ดอลลารออสเตรเลีย โดยคิดคำนวณจากมูลคาของเงินบริจาคที่มอบใหองคกร

การกุศลทั้งหมดในปภาษี (1.50 x 20 สัปดาห = 30 ดอลลารออสเตรเลีย) ดังนั้นเงินบริจาคท้ังหมดท่ีมอบ

ใหองคกรการกุศลจะสามารถใชหักลดหยอนภาษีได เพราะในปภาษีมีมูลคาเงินบริจาคเทากับหรือมากกวา 

2 ดอลลารออสเตรเลียตามเงื่อนไขท่ีสามารถขอคืนภาษีท่ีกฎหมายกำหนด 

4.2.2.2. บริจาคทรัพยสินซื้อมาภายใน 12 เดือน53 

การบริจาคทรัพยสินที่มีมูลคามากกวาหรือเทากับ 2 ดอลลารออสเตรเลียใหกับองคกร

การกุศลตามที่กฎหมายกำหนดโดยมีเงื่อนไขวาตองเปนทรัพยสินที่ซื้อมาภายใน 12 เดือนกอนวันที่บริจาค 

โดยคำวาทรัพยสินมีความหมายกวาง หมายถึง สิ่งของทางกายภาพ เชน ที่ดิน, งานศิลปะ, รถยนต เปน

ตน รวมถึงสิทธิและผลประโยชนที่สามารถเปนเจาของและมีมูลคา เชน หุน, สิทธิ์ความเปนเจาของ เปน

ตน หากไดมาโดยการชำระราคาภายใน 12 เดือนกอนการบริจาคจะสามารถนำมูลคาทรัพยสินดังกลาวมา

หักลดหยอนภาษีไดตามราคาตลาดของทรัพยสิน ณ วันที่บริจาค หรือจำนวนเงินที่จายซื้อทรัพยสินนั้น

 
52 Australian Taxation Office, Gifts of $2 or more [ออนไลน], 30 ตุลาคม 2565. แหลงท่ีมา: https://www.ato. 

gov.au/Non-profit/Gifts-and-fundraising/Tax-deductible-donations/Gift-types,-requirements-and-

valuation-rules/Gifts-of-$2-or-more/ 

53 Australian Taxation Office, Donating recently purchased property to a DGR [ออนไลน ], 30 ต ุลาคม 

2565. แหล งท ี ่มา : https://www.ato.gov.au/Non-profit/Gifts-and-fundraising/Tax-deductible-donations/ 

Gift-types,-requirements-and-valuation-rules/Donating-recently-purchased-property-to-a-DGR/ 
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แลวแตจำนวนใดจะต่ำกวา ในกรณีที่ทรัพยสินที่บริจาคไดมาโดยไมมีการชำระราคา รวมถึงทรัพยสินจาก

รางวัล ทรัพยสินที่ไดรับเปนของขวัญ และทรัพยสินที่สืบทอดทางมรดกจะไมสามารถหักลดหยอนภาษีได

ภายใตการบริจาคประเภทนี้ 

โดยปกติผูบริจาคจะสามารถใชสิทธิในการหักลดหยอนภาษีตามราคาตลาดของทรัพยสิน 

ณ วันท่ีบริจาค หรือราคาตามจำนวนเงินที่จายซื้อทรัพยสินนั้นแลวแตจำนวนใดจะต่ำกวา ยกเวนในกรณีท่ี

ผูบริจาคเปนผูประกอบการที่จดทะเบียนภาษีสินคาและบริการ (GST) จะสงผลใหราคาตลาดของทรัพยสิน

จะลดลงตามจำนวนเครดิตภาษีซื้อท่ีไดขอคืนแลว  

ตัวอยางที่ 1 ทรัพยสินท่ีซื้อมากกวา 12 เดือนกอนการบริจาค 

ผูเสียภาษีซื้อรถยนตในเดือนธันวาคม 2558 ดวยราคา 15,000 ดอลลารออสเตรเลีย 

ตอมาในเดือนมกราคม 2560 ไดบริจาครถยนตคันดังกลาวใหกับองคกรการกุศล เนื่องจากทรัพยสินที่ซ้ือ

มาถือครองมากกวา 12 เดือนกอนการบริจาค จึงไมสามารถหักลดหยอนโดยใชราคาตลาดหรือราคาซ้ือ

รถยนตได อยางไรก็ตามผูเสียภาษีสามารถขอหักลดหยอนการบริจาคทรัพยสินภายใตการบริจาคประเภท

อื่นได เชน บริจาคทรัพยสินที่ถือครองมากกวา 12 เดือนโดยตองเปนทรัพยสินที่มีมูลคาประเมินมากกวา 

5,000 ดอลลารออสเตรเลีย 

ตัวอยางที่ 2 การบริจาคที่มีมูลคามากกวามูลคาตลาด 

ผูเสียภาษีซื้อคอมพิวเตอรในราคา 1,800 ดอลลารออสเตรเลียและบริจาคใหกับองคกร

การกุศลใน 10 เดือนตอมา ราคาตลาดของคอมพิวเตอร ณ วันที ่บริจาคเทากับ 1,200 ดอลลาร

ออสเตรเลีย ผูเสียภาษีไมสามารถหักลดหยอนภาษีดวยราคาซื้อ 1,800 ดอลลารออสเตรเลียได เนื่องจาก

ราคาตลาดนอยกวาจำนวนเงินที ่จายซ้ือ ดังนั้นจะสามารถรับสิทธิหักลดหยอนภาษีไดเพียง 1,200 

ดอลลารออสเตรเลียเทานั้น 

ตัวอยางที่ 3 การลดมูลคาตลาดตามจำนวนเครดิตภาษีสินคาและบริการ (GST) 

ผูเสียภาษีเปนเจาของรานอาหารและจดทะเบียนภาษี GST ตอมาไดบริจาคเครื่องครัว

ของรานอาหารบางสวนใหกับองคกรการกุศลเมื ่อวันที ่ 7 พฤศจิกายน 2014 โดยมูลคาตลาดของ

เครื่องครัวในวันนั้น (รวม GST) อยูที่ 2,200 ดอลลารออสเตรเลีย หากผูเสียภาษีซื้อเครื่องครัวในราคา 

2,200 ดอลลารออสเตรเลียในวันนั้นเพื่อใชในรานอาหารจะไดรับเครดิต GST เทากับ 1 ใน 11 สวนของ

คาใชจาย ดังนั้นผูเสียภาษีจะสามารถขอคืนภาษี GST มูลคา 200 ดอลลารออสเตรเลียสำหรับการซื้อได 

ดวยเหตุนี ้มูลคาตลาดของเครื ่องครัวเพื ่อการหักลดหยอนจากการบริจาคจะเปน 2,000 ดอลลาร
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ออสเตรเลีย ( 2,200 - 200 = 2,000 ดอลลารออสเตรเลีย) หากผูเสียภาษีไมไดจดทะเบียนภาษี GST และ

ไมอยูในลักษณะที่จำเปนตองจดทะเบียน GST มูลคาตลาดของเครื่องครัวที่บริจาคและสามารถนำมาหัก

ลดหยอนภาษีไดจะเทากับ 2,200 ดอลลารออสเตรเลีย 

4.2.2.3. บริจาคทรัพยสินท่ีถือครองมากกวา 12 เดือน54 

การบริจาคทรัพยสินที่ถือครองมากกวา 12 เดือนกอนวันท่ีบริจาคท่ีสามารถหักลดหยอน

ภาษีไดจะตองเปนทรัพยสินที่มีมูลคาประเมินจากคณะกรรมาธิการมากกวา 5,000 ดอลลารออสเตรเลีย 

หรือทรัพยสินที่ไดรับมาโดยไมไดชำระราคาที่มีมูลคาประเมินจากคณะกรรมาธิการมากกวา 5,000 

ดอลลารออสเตรเลีย เชน ทรัพยสินที่ไดจากมรดก, ทรัพยสินที่ไดรับจากการใหโดยเสนหา เปนตน จะ

สามารถนำมูลคาของทรัพยสินดังกลาวมาหักลดหยอนภาษีได โดยทรัพยสินมีความหมายกวาง หมายถึง 

สิ ่งของทางกายภาพ เชน ที่ดิน, งานศิลปะ, รถยนต เปนตน ยังหมายรวมถึงสิทธิและผลประโยชนท่ี

สามารถเปนเจาของและมีมูลคา เชน หุน, สิทธิความเปนเจาของ เปนตน 

ตัวอยางที่ 1 ทรัพยสินท่ีมีมูลคามากกวา 5,000 ดอลลารออสเตรเลีย 

ในชวงป 2557 ผูเสียภาษีไดบริจาคที่ดินจำนวนหนึ่งใหกับองคกรการกุศล โดยเปนที่ดิน

ที่ชื้อมาในป 2523 ดวยราคาซื้อ 50,000 ดอลลารออสเตรเลีย ผูเสียภาษียื่นคำรองกับ ATO เพื่อประเมิน

มูลคาที่ดินในป 2557 และในใบรับรองการประเมินมูลคาที่ดินมีราคาประเมินเทากับ 150,000 ดอลลาร

ออสเตรเลีย ดังนั้นผูเสียภาษีจะสามารถหักลดหยอนภาษีไดตามราคาประเมินคือ 150,000 ดอลลาร

ออสเตรเลีย 

ตัวอยางที่ 2 ทรัพยสินท่ีไมไดซ้ือ 

ในเดือนพฤศจิกายน 2559 ผูเสียภาษีบริจาคเสื้อกีฬาพรอมลายเซ็นที่ไดรับมาโดยไมได

ชำระราคาใหกับองคกรการกุศลในเดือนเมษายน 2559 จึงยื่นคำรองกับ ATO เพื่อประเมินมูลคาทรัพยสิน

และในใบรับรองการประเมินมูลคาเสื้อมีราคาประเมิน 12,000 ดอลลารออสเตรเลีย ดังนั้นผูเสียภาษี

สามารถหักลดหยอนการบริจาคไดเทากับราคาประเมินของ ATO คือ 12,000 ดอลลารออสเตรเลีย 

รายการเกี่ยวกับการบริจาคทรัพยสินที่สามารถนำมูลคาของทรัพยสินที่บริจาคมาหัก

ลดหยอนภาษีจะอยูที่บรรทัด D9 ในแบบ Tax return for individuals และเม่ือผูเสียภาษีมีการคาใชจาย

 
54 Australian Taxation Office, Property we value at more than $5,000 [ออนไลน ], 30 ต ุลาคม 2565 . 

แหลงที่มา: https://www.ato.gov.au/Non-profit/Gifts-and-fundraising/Tax-deductible-donations/gift-types, 

-requirements-and-valuation-rules/property-we-value-at-more-than-$5,000/ 
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ที่เสียไปสำหรับการประเมินมูลคาของทรัพยสินที่บริจาคจะสามารถนำไปหักลดหยอนภาษีไดสำหรับ

ตนทุนของการประเมินมูลคาทรัพยสินนั้น ท่ีบรรทัด D10 ในแบบ Tax return for individuals ได 

4.2.2.4. บริจาคหุนในตลาดหลักทรัพยมีมูลคาไมเกิน 5,000 ดอลลารออสเตรเลีย55 

กรณีที่บริจาคหุนที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยใหกับองคกรการกุศลที่มีมูลคาไมเกิน 

5,000 ดอลลารออสเตรเลีย โดยมีเงื่อนไขวาหุนดังกลาวตองเปนหุนของบริษัทมหาชนจำกัดที่จดทะเบยีน

ในตลาดหลักทรัพยออสเตรเลียและตองไมถูกระงับการซื้อขายหรือลบออกจากตลาดหลักทรัพย โดยผู

บริจาคตองถือหุนดังกลาวมาอยางนอย 12 เดือนกอนจะบริจาค โดยที่มูลคาราคาตลาดของหุนที่จด

ทะเบียนในตลาดหลักทรัพยออสเตรเลียตองมีมูลคามากกวาหรือเทากับ 2 ดอลลารออสเตรเลียและมีราคา

ตลาดไมเกิน 5,000 ดอลลารออสเตรเลีย ณ วันที่บริจาคหุน ในกรณีที่บริจาคหุนหลายบริษัทที่ตางกัน

พรอมกันจะถือเปนการบริจาคแยกตางหากจากกัน 

ATO ไมไดกำหนดเงื่อนไขการไดมาของหุน ดังนั้นหุนที่ซื้อ ไดรับทางมรดก หรือไดรับ

เปนของขวัญหรือโบนัสจากการทำงานก็สามารถนำมาบริจาคและขอรับสิทธิลดหยอนภาษีตามเงื่อนไขนี้

ได แตหุนมีมูลคามากกวา 5,000 ดอลลารออสเตรเลียหรือผูบริจาคไดรับหุนมาภายใน 12 เดือนกอนจาก

บริจาคจะไมอยูภายใตสิทธิท่ีจะไดรับการหักลดหยอนภาษีจากการบริจาคประเภทนี ้

ตัวอยางที่ 1 การมอบหุนใหเปนของขวัญ 

ผูเสียภาษีตองการบริจาคหุนท่ีถือมานานกวา 12 เดือนใหกับองคกรการกุศลมูลคา 

3,000 ดอลลารออสเตรเลียในของบริษัท ก. จำกัดมหาชนและหุนมูลคา 4,000 ดอลลารออสเตรเลียใน

บริษัท ข. จำกัดมหาชน ซ่ึงเปนบริษัทมหาชนท่ีจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยทั้งสองแหง ผูเสียภาษีไดลง

นามและสงแบบฟอรมการโอนกรรมสิทธิ์หุนสองฉบับแลว แมวามูลคารวมของหุนที่บริจาคจะมากกวา 

5,000 ดอลลารออสเตรเลีย แตผูเสียภาษียังสามารถใชสิทธิขอหักลดหยอนสำหรับการบริจาคหุนภายใต

การบริจาคประเภทนี้ได เนื่องจากถือวาเปนการบริจาคหุนที่แยกตางหากจากกัน ซึ่งแตละการบริจาคมี

มูลคาไมเกิน 5,000 ดอลลารออสเตรเลีย 

 

 

 
55 Australian Taxation Office, Shares valued at $5,000 or less [ออนไลน], 30 ตุลาคม 2565. แหลงที ่มา: 

https://www.ato.gov.au/Non-profit/Gifts-and-fundraising/Tax-deductible-donations/gift-types,-

requirements-and-valuation-rules/shares-valued-at-$5,000-or-less/ 
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ตัวอยางที่ 2 ถือหุนเกิน 12 เดือน 

ผูเสียภาษีซื้อหุนจำนวน 100 หุนในบริษัทมหาชนที่จดทะเบียนในออสเตรเลียเมื่อวันที่ 5 

สิงหาคม พ.ศ. 2547 ตอมาเม่ือวันที่ 15 มกราคม พ.ศ. 2557 ผูเสียภาษีไดบริจาคหุนใหแกองคกรการกุศล

ที่ราคาตลาด ณ วันที่บริจาคตามที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยเทากับ 4.50 ดอลลารออสเตรเลียตอหุน 

ผูเสียภาษีบริจาคหุนของบริษัทมหาชนที่จดทะเบียนในออสเตรเลียที่ซื ้อมานานกวา 12 เดือนกอนจะ

บริจาค ผูเสียภาษีจะขอหักลดหยอนภาษีไดจำนวน 450 ดอลลาร ( 4.50 x 100 หุน = 450) ในปภาษี

สิ้นสุดวันท่ี 30 มิถุนายน 2557 

ตัวอยางที่ 3  การบริจาคหุนที่ถือในชวงเวลาตาง ๆ 

ผูเสียภาษีถือหุนในบริษัทมหาชนที ่จดทะเบียนมานานกวา 12 เดือน ตอมาภายใต

แผนการลงทุนใหมจึงซื้อหุนเพิ่มอีก 480 ดอลลารออสเตรเลียในบริษัทมหาชนเดิม  จากนั้นผูเสียภาษี

บริจาคหุนทั้งหมดใหกับองคกรการกุศลภายใน 12 เดือนหลังจากซื้อหุนดวยเงินปนผล ในขณะที่หุนที่ถือ

ครองมานานกวา 12 เดือนมีราคาตลาด 4,000 ดอลลารออสเตรเลีย และหุนที่ซื้อเพิ่มพรอมเงินปนผลมี

ราคาตลาด 500 ดอลลารออสเตรเลีย ในกรณีนี้ผูเสียภาษีจะสามารถใชสิทธิหักลดหยอนภาษีได 4,480 

ดอลลารออสเตรเลีย มาจากหุนที่ถือครองมานานกวา 12 เดือนเทากับ 4,000 ดอลลารออสเตรเลียตาม

ราคาตลาด และหุนที่ซ้ือในชวง 12 เดือนเทากับ 480 ดอลลารออสเตรเลียตามราคาที่จายซ้ือจริง 

สำหรับการใชสิทธิประโยชนทางภาษีโดยการหักเงินสมทบที่เกี่ยวของกับกิจกรรมหาทุน

จากการบริจาคหุ นเพื ่อแลกกับสิทธิประโยชนที่อนุญาตเพื ่อเขารวมในงานระดมทุนในออสเตรเลีย

โดยเฉพาะ มีเงื่อนไขวาราคาตลาดของหุนในวันที่ไดรับการสนับสนุนจะตองมีมูลคามากกวา 150 ดอลลาร

ออสเตรเลียแตไมเกิน 5,000 ดอลลารออสเตรเลีย โดยที่ราคาตลาดของหุนที่จะใชเพื่อแลกการเขา

รวมงานระดมทุนตองไมเกินรอยละ 20 ของมูลคาหุนหรือ 150 ดอลลารออสเตรเลียแลวแตจำนวนใดจะ

นอยกวา 

4.2.2.5. หุนเพ่ือการคา (Trading stock)56 

ผูบริจาคเปนเจาของธุรกิจและบริจาคหุนเพื่อการคาของธุรกิจตัวเอง ซึ่งหุนเพื่อการคา 

หมายถึงสิ่งที่เปนหนวยธุรกิจของผูบริจาคที่ผลิตเองหรือไดมาเพื่อนำมาผลิต, ขายหรือแลกเปลี่ยนทาง

 
56 Australian Taxation Office, Trading stock [ออนไลน], แหลงท่ีมา: https://www.ato.gov.au/Non-profit/Gifts 

-and-fundraising/Tax-deductible-donations/gift-types,-requirements-and-valuation-rules/Trading-stock/ 
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การคารวมถึงการปศุสัตวดวย เม่ือบริจาคจะสามารถนำไปหักลดหยอนภาษีไดโดยมีเงื่อนไขตองบริจาคหุน

เพื่อการคาที่ไมเกี่ยวของกับการดำเนินธุรกิจปกติและไมใชการกำจัดปศุสัตวหรือการเสียชีวิตของปศุสัตว 

ซึ่งจำนวนที่สามารถขอลดหยอนภาษีได คือราคาตลาดของหุนเพื่อการคา ณ วันที่บริจาค หากผูบริจาค

ไมไดจดทะเบียนภาษี GST ไมจำเปนตองปรับลดราคาตลาด แตถาผูบริจาคจดทะเบียน GST ราคาตลาด

จะลดลงตามจำนวนเครดิตภาษีซื้อที่เคยขอคืนไปแลว และเมื่อบริจาคหุนตองรวมราคาตลาดของหุนเพ่ือ

การคาที่บริจาคไวเปนรายไดที่ตองเสียภาษีดวย  

ตัวอยางที่ 1 การบริจาคหุนดวยเครดิต GST 

ผูเสียภาษีดำเนินธุรกิจรานขายผาและจดทะเบียนภาษี GST ตอมาไดบริจาคหุนของ

รานคาบางสวนใหกับ องคกรการกุศลเมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2556 ที่ราคาตลาดรวมภาษี GST เทากับ 

2,200 ดอลลารออสเตรเลีย ณ วันท่ีผูเสียภาษีซื้อหุนเพ่ือการคาเพ่ือใชในการขายเทานั้น ท่ีราคาซื้อ 2,200 

ดอลลารออสเตรเลียจะไดรับเครดิตภาษีซื้อ GST เทากับ 200 ดอลลารออสเตรเลียคิดจาก 1 ใน 11 สวน

ของราคาซื้อ ดวยเหตุนี้ ราคาตลาดของหุนเพื่อการคาที่สามารถขอหักลดหยอนภาษีจากการบริจาคจะ

เปน 2,000 ดอลลารออสเตรเลีย (2,200 - 200 = 2,000) 

ตัวอยางท่ี 2 การขายหุนที่ไมเกี่ยวของกับการดำเนินธุรกิจปกติ 

ผูเสียภาษีดำเนินธุรกิจคาปลีกและประเมินมูลคาหุนเพื่อการคาของธุรกิจในราคาทุนของ

ปภาษี 2555 -2556 ท่ีราคาทุน 2,000 ดอลลารออสเตรเลีย โดยถือหุนเพ่ือการคาจนถึงสิ้นเดือนมิถุนายน 

2556 ตอมาปภาษี 2556 - 2557 ผูเสียภาษีไดบริจาคหุนเพื่อการคาเดียวกันใหกับองคกรการกุศลมีราคา

ตลาด ณ วันบริจาคเทากับ 3,000 ดอลลารออสเตรเลีย ในปภาษี 2555 - 2556 ผูเสียภาษีจะมีการหัก

คาใชจาย 2,000 ดอลลารออสเตรเลียของหุ นเพื ่อการคาที่ซื ้อมา นอกจากนี ้ยังบันทึกมูลคา 2,000 

ดอลลารออสเตรเลียเปนสวนหนึ่งของหุนเพื่อการคาที่ถืออยูจนถึงสิ้นป ดังนั้นจึงมีไมมีผลตอรายไดที่ตอง

เสียภาษีสำหรับป 2555 - 2556 

ตอมาในปภาษี 2556 - 2557 ไดบริจาคหุนเพื่อการคาดังกลาวเพื่อการกุศล หุนจะหยุด

การซื้อขายและไมไดเปนสวนหนึ่งของดำเนินธุรกิจปกติสำหรับปภาษีนั้น ณ วันที่บริจาค ผูเสียภาษีจึงตอง

รวมรายไดตามราคาตลาดที่ 3,000 ดอลลารออสเตรเลียของหุนที่เพื่อการคาเปนสวนหนึ่งของรายไดในป

ภาษี แตสามารถหักลดหยอนการบริจาคสำหรับสวนตางของมูลคาหุนที่ราคาซื้อเทากับ 2,000 ดอลลาร

ออสเตรเลียได ดังนั้นผลกระทบโดยรวมในปภาษี 2556 – 2557 คือการลดรายไดที่ตองเสียภาษีของลง 

2,000 ดอลลารออสเตรเลีย 
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4.2.2.6. บริจาคทรัพยสินภายใตโครงการเพื่อสงเสริมทางวัฒนธรรม (Cultural Gifts 

Program)57 

การบริจาคภายใตโครงการทางวัฒนธรรมเพื่อสงเสริมใหบริจาคทรัพยสินทางวัฒนธรรม

ใหกับหอศิลปสาธารณะ พิพิธภัณฑ หองสมุด และหอจดหมายเหตุในประเทศออสเตรเลีย โดยใชมาตรการ

ทางภาษีเพื่อจูงใจแกผูบริจาค โดยจะสามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีไดและองคกรท่ีสามารถรับบริจาค

ทรัพยสินทางวัฒนธรรมนั้น ไดแก 

- กองทุนประเทศออสเตรเลีย 

- หองสมุดสาธารณะในออสเตรเลีย 

- พิพิธภัณฑสาธารณะในออสเตรเลีย 

- หอศิลปสาธารณะในออสเตรเลีย 

- สถาบันในออสเตรเลียซึ ่งประกอบดวยหองสมุดสาธารณะ, พิพิธภัณฑ

สาธารณะ และหอศิลปสาธารณะ  

- ธนาคารศิลปะของรัฐบาลออสเตรเลีย 

มูลคาท่ีผูบริจาคสามารถนำมาใชสิทธิลดหยอนทางภาษีไดนั้น เทากับราคาประเมินที่เปน

คาเฉลี่ยของราคาประเมินที่มีหลักฐานเปนลายลักษณอักษรตั้งแตสองฉบับขึ้นไปโดยผูประเมินราคาไดรับ

อนุมัติจากเลขานุการศิลปะ 

4.2.2.7. บริจาคมรดก (Heritage gifts)58 

การบริจาคสถานที่ที่มีความสำคัญเปนมรดกโลกใหกับองคกรรักษาผลประโยชนของ

สาธารณะ โดยสถานที่มรดกโลกมักจะเปนมรดกทางธรรมชาติ ชนพื้นเมือง หรือประวัติศาสตรอันโดดเดน

ที่มีคุณคาและมีความสำคัญตอประเทศออสเตรเลีย โดยองคกรที่สามารถรับการบริจาคสถานที่มรดกโลก

เพื่อรักษาไวซึ่งประโยชนสาธารณะและสามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีแกผูบริจาคไดนั้น ไดแก 

 
57 Australian Taxation Office, Donating under the Cultural Gifts Program [ออนไลน], 30 ตุลาคม 2565.

แหลงที่มา: https://www.ato.gov.au/Non-profit/Gifts-and-fundraising/Tax-deductible-donations/Gift-types 

,-requirements-and-valuation-rules/Donating-under-the-Cultural-Gifts-Program/ 
58 Australian Taxation Office, Heritage gifts [ออนไลน], 30 ตุลาคม 2565. แหลงที่มา: https://www.ato.gov. 

au/Non-profit/Gifts-and-fundraising/Tax-deductible-donations/gift-types,-requirements-and-valuation-

rules/Heritage-gifts/ 
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- the Australian Council of National Trusts 

- the National Trust of Australia (New South Wales) 

- the National Trust of Australia (Victoria) 

- the National Trust of Queensland 

- the National Trust of South Australia 

- the National Trust of Australia (WA) 

- the National Trust of Australia (Tasmania) 

- the National Trust of Australia (Northern Territory) 

- the National Trust of Australia (ACT) 

มูลคาท่ีผูบริจาคสามารถนำมาใชสิทธิลดหยอนทางภาษีไดนั้น เทากับราคาประเมินที่เปน

คาเฉลี่ยของราคาประเมินที่มีหลักฐานเปนลายลักษณอักษรตั้งแตสองฉบับขึ้นไปโดยผูประเมินราคาไดรับ

อนุมติัจากเลขานุการศิลปะ 

ตัวอยาง ผูเสียภาษีเปนเจาของและอาศัยอยูในบานท่ีเมืองซิดนียท่ีมีคุณคาทางมรดกโลก

ที่สำคัญ ตอมาผูเสียภาษีตัดสินใจบริจาคทรัพยสินใหกับองคกร National Trust of Australia (New 

South Wales) ในปปจจุบันเพื่อรวมไวในรายชื่อมรดกแหงชาติ โดยมีเงื่อนไขการบริจาคกำหนดวาผูเสีย

ภาษีจะสามารถอาศัยอยูในทรัพยสินตอไปไดจนกวาเขาจะเสียชีวิต ดังนั้นจำนวนที่สามารถหักลดหยอน

ภาษีไดจะตองลดลงตามมูลคาของผลประโยชนที่ผูเสียภาษีไดรับโดยอาศัยอยูในทรัพยสินตอไป 

สำหรับการขอใชสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคในปภาษี ผูเสียภาษีสามารถเลือกกระจาย

การหักลดหยอนภาษีในรอบระยะเวลาภาษีสูงสุด 5 ป สำหรับการบริจาคประเภทเงินที่มีมูลคามากกวา

หรือเทากับ 2 ดอลลารออสเตรเลีย, ทรัพยสินที่มีมูลคามากกวาหรือเทากับ 5,000 ดอลลารออสเตรเลีย, 

บริจาคทรัพยสินภายใตโครงการเพื่อสงเสริมทางวัฒนธรรม, บริจาคมรดก (Heritage gifts) โดยมีเงื่อนไข

วาจำนวนการหักลดหยอนภาษีจากการบริจาคจะตองไมสงผลทำใหรัฐตองสูญเสียรายไดทางภาษี ดังนั้น

การหักลดหยอนจากการบริจาคจะไมสามารถลดรายไดพึงประเมินของผูเสียภาษีใหเหลือศูนยในปภาษีท่ี

บริจาค สวนเกินจากการบริจาคที่ยังไมถูกนำมาลดหยอนสามารถนำมาใชลดหยอนภาษีในรอบระยะเวลา

ภาษีสูงสุด 5 ปได59 

 
59 Australian Taxation Office, When can I claim? [ออนไลน], 30 ตุลาคม 2565. แหลงท่ีมา: https://www.ato. 

gov.au/Non-profit/Gifts-and-fundraising/Tax-deductible-donations/when-can-i-claim-/ 
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ตัวอยาง ผูเสียภาษีบริจาครถยนตมูลคา 10,000 ดอลลารออสเตรเลียใหกับองคกรการกุศลใน

เดือนมิถุนายน 2559 โดยผูเสียภาษีมีรายไดที ่ประเมินไดจากการคืนภาษีในป 2558 - 2559 เทากับ 

20,000 ดอลลารออสเตรเลียและไมมีการหักคาใชจายอ่ืน ๆ เนื่องจากกฎหมายกำหนดวาบุคคลธรรมดามี

รายไดเกิน 18,200 ดอลลารออสเตรเลียตอปตองยื่นแบบแสดงรายการภาษี ดังนั้นการหักลดหยอนภาษี

สำหรับการบริจาคของผู เสียภาษีจะถูกจำกัดไวที ่ 1,800 ดอลลารออสเตรเลีย (20,000 - 18,200 = 

1,800) เพราะการบริจาคที่หักลดหยอนภาษีตองไมสรางการสูญเสียภาษีใหแกภาครัฐ และผูเสียภาษีจะ

สามารถยกยอดสวนเกิน 8,200 ดอลลารออสเตรเลีย (10,000 - 1,800 = 8,200) จากการบริจาคไปขอ

คืนภาษีในภายหลังไดไมเกินรอบระยะเวลาภาษีสูงสุด 5 ป ซึ ่งผู เสียภาษีตองกรอกแบบฟอรมการหัก

ลดหยอนการบริจาคกอนที่จะยื่นแบบแสดงรายการภาษี เพ่ืออางสิทธิหักลดหยอนจากการบริจาคดังกลาว

ไดในชวงเวลาหลายปภาษี 

ผูเสียภาษีควรเก็บบันทึกหลักฐานการบริจาคที่สามารถหักลดหยอนภาษีทั้งหมดเพื่อการขอคืน

ภาษี แตเนื่องจากยังไมมีบทบัญญัติทางกฎหมายกำหนดหลักฐานไวโดยเฉพาะ ดังนั้นองคกรการกุศลท่ี

สามารถหักลดหยอนได (DGR) มักจะออกใบเสร็จรับเงินใหแกผูเสียภาษีตามมาตรา 30 - 228 แหง ITAA 

1997 โดยตองระบุ ชื่อของผูรับของขวัญหรือการบริจาครวมถึงหมายเลขธุรกิจของผูรับในออสเตรเลีย 

(ABN), วันที่มอบของขวัญหรือบริจาคแตละครั้ง, ลักษณะและจำนวนของของขวัญหรือการบริจาคแตละ

คร้ัง60 หากไมมีหลักฐานจากองคกรการกุศลจะสามารถอางสิทธิการหักลดหยอนภาษีไดโดยใชหลักฐานอื่น 

ๆ เชน ยอดชำระเงิน, การสื่อสารเปนลายลักษณอักษรหรือทางอิเล็กทรอนิกสอื่น ๆ จากนายจางถึงลูกจาง 

เปนตน โดยหลักฐานที่ผูเสียภาษีไดรับจากองคกรการกุศลที่สามารถนำมายืนยันการขอหักลดหยอนภาษี

ไดนั้น61 ไดแก  

1. ใบเสร็จรับเงินสำหรับของขวัญ (Receipts for gifts) ตองระบุชื่อหนวยงานหรือองคกรท่ีไดรับ

บริจาคโดยสามารถชื่อใชตัวยอไดโดยผูออกใบเสร็จตองเผยแพรตัวยอที่ใดที่หนึ่ง ระบุหมายเลขธุรกิจของ

องคกรการกุศลในออสเตรเลีย (Australian business number : ABN) จำนวนของการบริจาคและมี

ขอความระบุวาใบเสร็จนี้สำหรับการใหของขวัญตามที่กฎหมายกำหนด 

 
60 Australian Taxation Office, Gifts or donations Supporting documentation [ออนไลน], 30 ตุลาคม 2565. 

แหลงที่มา: https://www.ato.gov.au/individuals/ind/supporting-documentation/#ItemD9 
61 Australian Taxation Office, Keeping a record of your donation [ออนไลน], 30 ตุลาคม 2565. แหลงที่มา: 

https://www.ato.gov.au/Non-profit/Gifts-and-fundraising/Tax-deductible-donations/keeping-a-record-

of-your-donation/ 
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2. ใบเสร็จรับเงินสำหรับการบริจาค (Receipts for contributions) ตองระบุชื่อและเลข ABN 

ขององคกรการกุศล โดยสามารถชื่อใชตัวยอได จำนวนเงินบริจาคหรือมูลคาตลาดที่รวมภาษีสินคาและ

บริการ (GST) ของสิ่งที่ไดรับเพื่อแลกกับการบริจาค เชน สิทธิในการเขารวมงานระดมทุนหรือสินคาหรือ

บริการที่ซื้อ เปนตน 

3. ใบเสร็จจากบุคคลภายนอก (Receipts from third parties) ที่ ATO ยอมรับใหเปนหลักฐาน

ในการขอคืนภาษีนั้นตองระบุชื่อองคกรการกุศลที่บริจาคโดยไมจำเปนตองระบุเลข ABN และระบุวา

จำนวนเงินหรือมูลคาที่บริจาคดวย ตัวอยางเชน  

- เอกสารคำแถลงจากนายจางที ่ระบุรายการที ่บริจาคใหแกองคกรการกุศล

ทั้งหมด จำนวนท่ีบริจาคใหแกองคกรการกุศลท้ังหมด,  

- เอกสารจากธนาคารหรือสถาบันการเงินอ่ืน ๆ ท่ีแสดงจำนวนเงินจากธนาคารท่ี

จายใหกับองคกรการกุศล, สลิปการฝากเงินที่มีการประทับตราและแสดงจำนวนเงินท่ีชำระรวมถึงชื่อหรือ

หมายเลขบัญชีขององคกรการกุศล, 

- เอกสารการใชบริการธนาคารทางอินเทอรเน็ต สำเนารายละเอียดการโอนเงินท่ี

พิมพออกมาหลังจากทำการบริจาค 

- เอกสารจากการจายดวยบัตรเครดิตหรือการตัดบัญชีโดยตรงไปยังธนาคาร 

เครดิตยูเนี่ยน หรือบัญชีสถาบันการเงินอื่น ๆ ,  

- เอกสารจากที่รานคาปลีกออกให ณ จุดขาย, 

- เอกสารจากผานองคกรอื่น เชน ผูใหบริการโทรศัพท, ผูใหบริการไฟฟา เปนตน 

4. คำม่ันสัญญา (Pledges) เปนการทำสัญญาเปนลายลักษณอักษร 

5. การบริจาคระดมทุน (Bucket appeals) เมื่อบริจาคเงินอยางนอย 2 ดอลลารออสเตรเลีย

ใหกับหนวยงานระดมทุนที่ดำเนินการโดยองคกรที่ไดรับอนุมัติสำหรับภัยธรรมชาติ เชน ไฟปา พายุรุนแรง 

และน้ำทวม จะสามารถขอหักลดหยอนภาษีไดมากถึง 10 ดอลลารออสเตรเลียสำหรับยอดบริจาคทั้งหมด

โดยไมตองมีใบเสร็จรับเงิน 

ภาครัฐของประเทศออสเตรเลียกำหนดใหสามารถใชสิทธิประโยชนของเงินบริจาคไดเต็มจำนวน

ตราบใดที่มีมูลคามากกวา 2 ดอลลารออสเตรเลีย โดยมีการจำกัดเพดานการบริจาคที่นำมาใชสิทธิ

ประโยชนในปภาษี ซึ ่งสามารถนำมาหักลดหยอนเงินไดท่ีตองเสียภาษีใหเหลือศูนยในปภาษีไดแตไม

อนุญาตใหลดหยอนจนเกิดเปนขาดทุนทางภาษี แตอยางไรก็ตามผูมีเงินไดสามารถขยายการหักลดหยอน

ทางภาษีจากการบริจาคออกไปไดสูงสุดไมเกิน 5 ป 
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4.2.3 ประเภทองคกรที่ไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี 

ผู ร ับบริจาคที ่สามารถนำไปหักลดหยอนภาษีได (Deductible Gift Recipient : DGR) ตาม

บทบัญญัติทางกฎหมายหมวดที่ 30 แหงพระราชบัญญัติการประเมินภาษีเงินได 1997 โดย DGR หมายถึง

องคกรหรือกองทุนไมแสวงผลกำไรที่ลงทะเบียนเพื่อรับของขวัญหรือเงินบริจาคที่ผูบริจาคสามารถหัก

ลดหยอนภาษีได ซึ่งสำนักงานภาษีของออสเตรเลีย (ATO) มีหนาทีพ่ิจารณารับรององคกร DGR เม่ือไดรับ

การรับรองแลวจะมีสิทธิรับการบริจาคที่ผูบริจาคสามารถใชสิทธิประโยชนในการหักลดหยอนภาษีได 

ดังนั้นไมใชทุกองคกรการกุศลท่ีไดรับการรับรองเปนองคกร DGR ตามกฎหมายการคลัง (2021 มาตรการ

ที่ 2)  

พระราชบัญญัติ 2564 ซึ่งแกไขพระราชบัญญัติการประเมินภาษีเงินได 1997 (ITAA 1997) มีผล

บังคับใชตั ้งแตวันที ่ 14 ธันวาคม พ.ศ. 2564 กำหนดการรับรององคกร DGR ตองเปนองคกรที ่เขา

ขอกำหนดอยางใดอยางหนึ่ง62 ไดแก 

- องคกรการกุศลที่ไมใชของรัฐบาลที่จดทะเบียนกับ Australian Charities and Not-for-

profits Commission (ACNC)  

- หนวยงานรัฐบาลออสเตรเลีย 

- กองทุน หนวยงาน หรือสถาบันดำเนินการโดยองคกรการกุศลที่จดทะเบียนหรือหนวยงาน

รัฐบาลออสเตรเลีย 

จากตามหมวดที่ 30 - B ของพระราชบัญญัติการประเมินภาษีเงินได 1997 (ITAA 1997) ระบุ

ผูรับของขวัญที่นำไปหักลดหยอนภาษีได63 โดยจะสามารถแบงประเภทขององคกร DGR ที่เปนองคกร

นอกภาครัฐที่จดทะเบียนเปนองคกรการกุศล ไดแก64 

 
62 Australian Taxation Office, DGRs required to be a registered charity [ออนไลน ], 30 ต ุ ลาคม 2565. 

แหล งท ี ่ มา : https://www.ato.gov.au/Non-profit/Getting-started/In-detail/Types-of-DGRs/DGRs-required-

to-be-a-registered-charity/ 
63 Commonwealth Consolidated Acts, Subdivision 30-B--Tables of recipients for deductible gifts 

[ออนไลน], 30 ตุลาคม 2565. แหลงที่มา: http://classic.austlii.edu.au/au/legis/cth/consol_act/itaa1997240/  
64 Australian Taxation Office, DGR categories [ออนไลน], 30 ตุลาคม 2565. แหลงที ่มา: https://www.ato. 

gov.au/Non-profit/Getting-started/Getting-endorsed-for-tax-concessions-or-as-a-DGR/Is-my-

organisation-eligible-for-DGR-endorsement-/DGR-categories/ 
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4.2.3.1 สุขภาพ (health) เชน โรงพยาบาลรัฐ, กองทุนสาธารณะเพื ่อโรงพยาบาล, 

กองทุนสาธารณะเพื่อบริการรถพยาบาลสาธารณะ, สถาบันวิจัยโรคในคน สัตว หรือพืช เปนตน 

4.2.3.2 การศึกษา (education) เช น มหาว ิทยาลัยของร ัฐ, สถาบันอุดมศึกษา, 

สถาบันการศึกษาที่อยูอาศัยเครือจักรภพ, กองทุนทุนการศึกษา, กองทุนสาธารณะเพื่อการสอนศาสนาใน

โรงเรียนรัฐบาล,กองทุนสรางโรงเรียน, กองทุนสาธารณะสำหรับอาคารหอพักโรงเรียนในชนบท, 

สถาบันการศึกษาดานเทคนิคและการศึกษาตอภายใตพระราชบัญญัติการใหความชวยเหลือนักศึกษา พ.ศ. 

2516 เปนตน 

4.2.3.3 การวิจัย (research) จะไดแก วิทยาลัย, สถาบัน, สมาคม หรือองคกรที่ไดรับ

อนุมัติใหเปนสถาบันวิจัยท่ีไดรับอนุมัติตามวัตถุประสงคของมาตรา 73A แหงพระราชบัญญัติการประเมิน

ภาษีเง ินได พ.ศ. 2479 เพื ่อดำเนินการวิจ ัยทางวิทยาศาสตรซึ ่งพิส ูจนไดวามีคุณคาตอประเทศ

ออสเตรเลีย65 

4.2.3.4 สวัสดิการและสิทธิ (welfare and rights) เชน กองทุนสาธารณะเพื่อสถาบันสา

ธารณกุศล, กองทุนสาธารณะสำหรับผูมีเหตุจำเปน, กองทุนสาธารณะในทะเบียนองคกรการกุศลปองกัน

อันตราย, กองทุนบรรเทาสาธารณภัยออสเตรเลีย, มูลนิธิสวัสดิภาพสัตว เปนตน 

4.2.3.5 ปองกัน (Defence) เชน เครือจักรภพหรือรัฐ, สถาบันสาธารณะหรือกองทุน

สาธารณะสำหรับสมาชิกกองทัพ, กองทุนซอมแซมอนุสรณสถานสงคราม เปนตน 

4.2.3.6 สิ่งแวดลอม (environment) กองทุนสาธารณะในทะเบียนองคกรสิ่งแวดลอม 

(Register of Environmental Organisations :REO) ที่ดูแลโดยกระทรวงเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 

พลังงาน สิ่งแวดลอม และน้ำ (The Department of Climate Change, Energy, the Environment 

and Water) 

4.2.3.7 ครอบครัว (the family) เชน กองทุนสาธารณะสำหรับองคกรแนะนำการ

แตงงาน, กองทุนสาธารณะสำหรับการใหคำปรึกษาครอบครัวหรือการระงับขอพิพาทในครอบครัว เปนตน 

 
65 Australian Taxation Office, Research [ออน ไลน ], 30  ต ุ ล าคม  2565 .  แหล  งท ี ่ ม า : https://www.ato. 

gov.au/Non-profit/Getting-started/In-detail/Types-of-DGRs/DGR-table---Deductible-Gift-Recipient-

Categories/?page=4 
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4.2.3.8 กิจการระหวางประเทศ (international affairs) เช น กองทุนสงเคราะห

ตางประเทศ, กองทุนบรรเทาสาธารณภัยของประเทศพัฒนาแลว เปนตน 

4.2.3.9 กีฬาและสันทนาการ (sports and recreation) เช น สมาคมลูกเสือแหง

ออสเตรเลีย เปนตน 

4.2.3.10 องคกรว ัฒนธรรม (cultural organisations) หรือกองทุนสาธารณะใน

ทะเบียนองคการวัฒนธรรม (Register of Cultural Organisations : ROCO) ท่ีดูแลโดยกระทรวงสื่อสาร

และศิลปศาสตร (The Department of Communications and the Arts) ว ัตถุประสงคหล ักของ

องคกรจะตองสงเสริมวรรณกรรม, ดนตรี, ศิลปะการแสดง, ทัศนศลิป, งานฝมือ, ศิลปะชุมชน, ศิลปกรรม, 

ภาษา หรือมรดกทางวัฒนธรรมที่เคล่ือนยายได 

4.2.3.11 บริการดับเพลิงและฉุกเฉิน (fire and emergency services) เชน กองทุน

ดับเพลิงและบริการฉุกเฉิน, หนวยประสานงานบริการดับเพลิงและฉุกเฉิน เปนตน 

4.2.3.12 กองทุนเสริม (ancillary funds) เชน กองทุนชวยเหลือประชาชน, กองทุน

สำรองเลี้ยงชีพเอกชน เปนตน 

โดยผูเสียภาษีสามารถตรวจสอบรายชื่อขององคกรที่ไดรับรองเปนองคกร DGR ผานทางเว็บไซต

ของสำนักงานภาษีของออสเตรเลีย (ATO) 

4.2.4 การบริจาคเปนบริการเพื่อรับสิทธิประโยชนทางภาษี 

กฎหมายภาษีของประเทศออสเตรเลียไมมีคำนิยามทางกฎหมายของคำวา อาสาสมัครเพื่อ

วัตถุประสงคดานภาษีอากรไว ดังนั้นองคกรอาสาสมัครของประเทศออสเตรเลียจึงไดนิยามการเปน

อาสาสมัคร วาเปนการใหเวลาหรือบริการอยางเต็มใจ มีเจตจำนงอยางเสรีและปราศจากการบังคับสำหรับ

กิจกรรมสาธารณกุศลผานองคกรหรือโครงการที่ไมแสวงหาผลกำไร เพื่อประโยชนตอสวนรวม โดยที่ไมได

ร ับผลประโยชนทางการเงิน และตองเปนอาสาสมัครในตำแหนงที ่องคกรการกุศลกำหนดเทานั้น 

นอกจากนี้ตามพระราชบัญญัติความรับผิดทางแพง 200266 ใหคำจำกัดความคำวาอาสาสมัครวาเปนผูท่ี

ทำงานในชุมชนดวยความสมัครใจ 

 
66 the Civil Liability Act 2002 (NSW) 
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เงินไดที่บุคคลไดรับหรือคาดวาจะไดรับจะถือเปนรายไดที่ประเมินไดของผูเสียภาษีที่ตองนำไป

รวมคำนวณเปนสวนหนึ่งของรายไดท่ีตองเสียภาษี แตมีหลักการที่สำนักงานภาษีแหงประเทศออสเตรเลีย 

(Australian Taxation Office : ATO) กำหนดวา บ ุคคลที ่ไมได อยู ภายใตภาระผูกพันตามสัญญา

คาตอบแทนและไมเปนลูกจางหรือผูใหบริการอิสระขององคกรการกุศลตามกฎหมายจะไมตองเสียภาษี

สำหรับเงินได ผลตอบแทนหรือผลประโยชนที่ไดรับในฐานะอาสาสมัคร กลาวคือเปนรายไดที่ไดรับการ

ยกเวน (Exempt income) ซึ่ง ATO กำหนดเงื่อนไขสำหรับเงินไดของอาสาสมัครท่ีไมเขาลักษณะเปนเงิน

ไดพึงประเมินของผูเสียภาษี โดยจะตองมีลักษณะตอไปนี6้7 

- เงินไดจากการรับชำระที่เปนไปตามคาใชจายที่เกิดขึ้นจริงหรือที่คาดการณไวจากการเปน

อาสาสมัคร 

- เงินไดจากการรับชำระที่ไมมีสวนเกี่ยวของกับกิจกรรมหรือบริการที่สรางรายไดหลักใหแก

ผูเสียภาษี 

- เงินไดที่ไมใชคาตอบแทนหรือเปนผลจากการจางแรงงาน 

- เงินไดที่ไมมีกอใหเกิดภาระผูกพันตามกฎหมายกับองคกรการกุศลที่เปนผูจายเงิน 

เมื่อองคกรการกุศลจายเงินหรือทรัพยสินใหกับผูที่บริจาคบริการหรือสละเวลาทำงานจิตอาสาที่ไม

หวังรับผลตอบแทนหรือผลประโยชนทางการเงิน ไมวาจะเปนการชำระเงินคืนจากคาใชจายที่อาสาสมัคร

ออกเงินไปกอน เงินเบี้ยเลี้ยง หรือเงินคาธรรมเนียมการใหบริการทางวิชาชีพจะไมถือวาเปนรายไดพึง

ประเมิน ไมตองนำไปคำนวณเพ่ือเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา โดยแบงไดเปนดังตอไปนี ้

4.2.4.1. คาธรรมเนียมการบริการทางวิชาชีพหรือคาธรรมเนียมสำหรับบริการตาง ๆ 

(Honorarium)68 

คาธรรมเนียมการบริการทางวิชาชีพเปนเงินที่จายสำหรับการใหบริการ โดยเงินไดจาก

การบริการทางวิชาชีพจะเปนรายไดพึงประเมินหรือไมนั ้นขึ้นอยู ล ักษณะของเงินไดดังกลาวและ

สถานการณของผูรับ หากเปนคาธรรมเนียมที่ไดรับในรูปแบบของเงินหรือทรัพยสินสำหรับบริการที่ทำใน

 
67 Australian Taxation Office, Paying volunteers [ออนไลน], 30 ตุลาคม 2565. แหลงที่มา: https://www.ato. 

gov.au/Non-profit/Types-of-Not-for-profit-workers/Not-for-profit-volunteers/Paying-volunteers/ 

#:~:text=The%20payment%20is%20not%20relied,expenses%20incurred%20by%20the%20volunteer. 
68 Australian Taxation Office, Honorariums [ออนไลน], 30 ตุลาคม 2565. แหลงที่มา: https://www.ato.gov.au/ 

Non-profit/Types-of-Not-for-profit-workers/Not-for-profit-volunteers/paying-volunteers/honorariums/ 
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ฐานะของอาสาสมัครและเปนการใหบริการทางวิชาชีพโดยสมัครใจที่เขาเงื่อนไขที่กำหนดของ ATO ยอม

ไมถือวารายการดังกลาวเปนเงินไดพึงประเมินของผูเสียภาษี สวนคาใชจายที่เกี ่ยวของกับการบริการ

ดังกลาวจะไมสามารถนำไปหักลดหยอนภาษีได แตถาคาธรรมเนียมที่ไดรับจากการบริการทางวิชาชีพนั้น

ถือเปนรายไดที ่ประเมินจะสามารถนำคาใชจายที่เกิดขึ้นจากการใหบริการทางวิชาชีพเหลานี้มาหัก

ลดหยอนภาษีได โดยทั่วไปแลวคาธรรมเนียมการบริการทางวิชาชีพที่ผูบริจาคบริการหรืออาสาสมัครไดรับ

จะไมถือวาเปนรายไดที่ประเมินได  

ตัวอยางที่ 1 คาธรรมเนียมการบริการ - ไมถือเปนรายไดพึงประเมิน 

ผูเสียภาษีทำอาชีพเปนโปรแกรมเมอรคอมพิวเตอร และไดอาสาเปนผูตัดสินใหแก

สมาคมรักบี้ในทองถิ่นที่เปนองคกรการกุศลที่ไดรับการรับรอง โดยผูเสียภาษีไดจัดหลักสูตรการรับรองผู

ตัดสินใหม จึงขอรับทุนสำหรับโฆษณา ประกอบหลักสูตร และจองสถานที่ ผูเสียภาษีไดรับเงินจาก 100 

ดอลลารออสเตรเลียสำหรับความพยายามในการจัดกิจกรรมกุศลสาธารณะดังกลาว เงินที่ไดรับจึงไมถือ

เปนเงินไดพึงประเมินของผูเสียภาษี 

ตัวอยางที่ 2 การใหบริการระดับมืออาชีพโดยสมัครใจ - ถือเปนรายไดพึงประเมิน 

ผู เส ียภาษีเปนชางไฟฟาที ่ไดเงินคาบริการ 200 ดอลลารออสเตรเลียสำหรับการ

ใหบริการซอมไฟฟาโดยสมัครใจใหแกองคกรการกุศล เงินที่ไดรับถือเปนเงินไดพึงประเมินของผูเสียภาษี

เพราะเปนเงินไดสำหรับบริการที่เก่ียวของกับกิจกรรมหรือธุรกิจที่สรางรายไดหลักใหแกผูเสียภาษี 

ตัวอยางที่ 3 คาธรรมเนียมการบริการ - ถือเปนรายไดพึงประเมิน 

ผูเสียภาษีมีธุรกิจออกแบบกราฟก และเปนอาสาสมัครดูแลหอศิลปในทองถิ่นโดยใช

ซอฟตแวรและอุปกรณของธุรกิจออกแบบกราฟกในการจัดงานประชุมสามัญประจำปของหอศิลป ผูเสีย

ภาษีไดรับเงิน 800 ดอลลารออสเตรเลียจากการบริการชวยจัดงานประชุม เงินที่ไดรับจึงเปนรายไดท่ี

ประเมินไดสำหรับผูเสียภาษีเพราะเปนเงินไดสำหรับบริการที่เกี่ยวของกับกิจกรรมหรือธุรกิจที่สรางรายได

หลักใหแกผูเสียภาษี 

4.2.4.2. เบี้ยเลี้ยง (Allowances)69 

 
69 Australian Taxation Office, Allowances [ออนไลน], 30 ตุลาคม 2565. แหลงที ่มา: https://www.ato.gov. 

au/Non-profit/Types-of-Not-for-profit-workers/Not-for-profit-volunteers/paying-volunteers/allowances/ 
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เมื ่อองคกรการกุศลมีการจายเงินใหกับอาสาสมัครเพื่อเปนเบี้ยเลี ้ยงที่มีจำนวนเงิน

แนนอนและกำหนดการจายชำระเอาไวลวงหนาเพื่อใหครอบคลุมคาใชจายที่จะเกิดขึ้นโดยประมาณ เงิน

เบี้ยเลี้ยงจะถือเปนรายไดที่ประเมินไดของอาสาสมัครหรือไมนั้นขึ้นอยูกับขอเท็จจริงเกี่ยวกับการจายเงิน

และความสัมพันธระหวางอาสาสมัครกับองคกรที่ไมแสวงหาผลกำไร หากอาสาสมัครไดรับเงินเบี้ยเลี ้ยง

จากองคกรการกุศลที่ไมใชสำหรับคาใชจายจริงและองคกรการกุศลไมไดรับการรับรองจาก ATO เงินได

ดังกลาวอาจถือเปนรายไดที่ประเมินไดของผูเสียภาษี 

ตัวอยาง เบี้ยเลี้ยง - ถือเปนรายไดพึงประเมิน 

ผูเสียภาษีเปนอาสาสมัครที่ปรึกษาทางโทรศัพทใหแกศูนยวิกฤต (Crisis Centre) โดยถูก

เรียกเขากะกลางคืนในชวงสัปดาหและบางครั้งถูกเรียกใหชวยงานในวันหยุด เมื่อผูเสียภาษีทำงานในชวง

สุดสัปดาห ศูนยจะจายเงินเบี้ยเลี้ยงให 150 ดอลลารออสเตรเลียเปนคาตอบแทนและเพ่ือชดเชยคาใชจาย

เพิ่มเติมที่เกิดข้ึน สำหรับคาตอบแทนที่ผูเสียภาษีไดรับนี้จะถือเปนรายไดพึงประเมิน 

4.2.4.3. เงนิคืน (Reimbursements)70 

การที่องคกรการกุศลชำระเงินคืนใหแกผูที่บริจาคบริการหรือสละเวลาทำงานจิตอาสา 

โดยที่ผูรับเงินสามารถนำมาใชสิทธิประโยชนทางภาษีได มักเกิดจากการที่อาสาสมัครสำรองจายเงินไป

กอนสำหรับคาใชจายที่เกิดขึ้นในนามขององคกรการกุศล เงินไดจากเงินคืนจะไมถือเปนรายไดที ่พึง

ประเมินโดยมีเงื่อนไขวา การจายเงินคืนดังกลาวตองไมเกินกวาคาใชจายที่เกิดขึ้นจริงและไมไดจายคืนเงิน

ใหกับกิจการของผูเสียภาษี ซ่ึงตองมีหลักฐานเปนใบเสร็จรับเงิน ใบกำกับภาษีหรือเอกสารแสดงคาใชจาย

อื่น ๆ เพื่อยืนยัน 

สวนใหญในการไดรับเงินคืนมักเกิดจากการที่อาสาสมัครสำรองคาใชจายที่ตองจายไป

กอน ซึ่งครอบคลุมคาใชจายที่เกิดขึ้นจริงมีความชัดเจนพิสูจนได คาใชจายที่เบิกไดอาจรวมถึงคาเดินทาง 

คาเครื่องเขียน คาอาหาร หรือเครื่องดื่มที่เกิดขึ้นจริง โดยทั่วไปคาใชจายควรไดรับการอนุมัติจากองคกร

การกุศลกอนลวงหนา  

 

 
70 Australian Taxation Office, Reimbursements [ออนไลน], 30 ตุลาคม 2565.แหลงที ่มา: https://www.ato. 

gov.au/Non-profit/Types-of-Not-for-profit-workers/Not-for-profit-volunteers/paying-

volunteers/reimbursements/ 
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ตัวอยางที่ 1 การไดรับเงินคืน - ไมถือเปนรายไดพึงประเมิน 

ผูเสียภาษีเปนชางไฟฟา อาสาจะตัดหญาใหแกศูนยดูแลเด็กที่ไมแสวงหากำไรในทองถิ่น 

ซื้ออะไหลสำหรับเครื่องตัดหญา 15 ดอลลารออสเตรเลีย ตอมาศูนยดูแลเด็กคืนเงินใหผูเสียภาษีเปนคา

อะไหล เนื่องจากผูเสียภาษีไมไดเปนผูจัดหาสินคาในระหวางที่ทำงานเปนชางไฟฟา ดังนั้นผูเสียภาษีจะไม

ตองนำเงินได 15 ดอลลารออสเตรเลียที่ไดรับจากศูนยดูแลเด็กไดเปนรายไดพึงประเมิน 

ตัวอยางที่ 2 การไดรับเงินคืน - ถือเปนรายไดพึงประเมิน 

ผูเสียภาษีเปนชางไฟฟา อาสาซอมบำรุงไฟฟาใหแกศูนยดูแลเด็กและใชวัสดุจากรานคา

ของธุรกิจตัวเองในการซอมแซม เนื่องจากวัสดุตาง ๆ ถูกใชในระหวางการทำงานเปนชางไฟฟา ดังนั้นการ

ชดใชหรือเงินที่ไดรับใด ๆ สำหรับตนทุนของวัสดุจะถือเปนรายไดพึงประเมินของผูเสียภาษี 

ตัวอยางที่ 3 การไดรับเงินคืน - ถือเปนรายไดพึงประเมิน 

ผูเสียภาษีเปนคนทำสวน อาสาตัดแตงพุมไมของบานพักคนชราในทองถ่ินและใชอุปกรณ

จากของธุรกิจของตัวเอง เนื่องจากอุปกรณตาง ๆ มาจากการทำงานเปนคนสวน เมื่อผูเสียภาษีไดรับเงิน

คืนสำหรับคาอุปกรณทำสวนจะถือเปนรายไดที่ประเมินไดของผูเสียภาษี  

ปจจุบันประเทศออสเตรเลียยังไมมีบทบัญญัติใหผูเสียภาษีสามารถขอลดหยอนภาษีเงินโดยนำ

คาใชจายที่เกิดขึ้นจากการบริจาคบริการหรือการสละเวลาทำงานอาสมัครมาหักลดหยอนภาษีเงินได

เพราะมองวาการบริจาคบริการรวมถึงเวลาของอาสาสมัครนั้นไมมีการโอนเงินหรือทรัพยสินไปที่องคกร 

DGR แตอยางไรก็ตาม ATO ก็มีการกำหนดวาหากบุคคลใดไดรับคาตอบแทนในฐานะผูใหบริจาคบริการ

หรืออาสาสมัครจากองคกรการกุศลจะถือเปนรายไดที่ไดรับยกเวน ดังนั้นคาใชจายสวนใหญที่เกิดขึ้นจาก

การทำงานอาสาสมัครจึงไมสามารถหักลดหยอนภาษีได 

4.2.5 เงื่อนไขในการใชสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคเปนบริการ 

ผูบริจาคจะสามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคเปนบริการไดก็ตอเมื่อผูรับบริจาค

เปนองคกร DGR ดังนั้นผูบริจาคควรทำความเขาใจนโยบายการรับบริจาคเปนบริการของแตละองคกรซึ่ง

จะตองมีนโยบายที่สอดคลองกันเพื่อชวยใหผูบริจาคไดรับความเปนธรรมและลดความเสี่ยงที่จะเกิดความ

ขัดแยงที่อาจจะเกิดขึ้น โดยองคกร DGR แตละแหงจะกำหนดขั้นตอนและวิธีปฏิบัติตามเพื่อใหผูเสียภาษี

สามารถใชสิทธิประโยชนในทางภาษีได ซึ่งขอมูลสำคัญที่ผูเสียภาษีความทราบเกี่ยวกับการรับเงินจาก

องคกรการกุศลจะประกอบดวยสถานที่ของการรับและสงแบบฟอรมขอรับเงินเพื่อชดเชยคาใชจาย ผูท่ี
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สามารถอนุมัติกิจกรรมการกุศลที่กอใหเกิดเงินไดและการขอใชสิทธิทางภาษี กรอบเวลาสำหรับการขอใช

สิทธิทางภาษีรวมถึงวิธีการไดรับชำระเงินคืน 

สวนใหญองคกร DGR จะมีเงื่อนไขวาเงินไดที่ไดรับจากการเปนอาสาสมัครจะไดรับการชดใช

สำหรับคาใชจายที่เกิดขึ้นก็ตอเมื่อเปนการดำเนินกิจกรรมที่ไดรับอนุญาตในนามขององคกร DGR ซึ่งการ

ชำระเงินคืนจะทำไดก็ตอเมื่อไดรับการอนุมัติลวงหนาและเมื่อมีการจัดทำใบเสร็จรับเงิน ใบกำกับหรือ

เอกสารอื่น ๆ ที่เกี่ยวของที่เปนลายลักษณอักษรเพื่อหลักฐาน โดยควรระบุชื่อของผูรับบริการหรือการ

บริจาครวมถึงหมายเลขธุรกิจของผูรับในออสเตรเลีย (ABN), สำเนาสรุปการรับชำระเงินที่เปนรายไดจาก

ธุรกิจและบริการสวนบุคคลท่ีแสดงจำนวนรายไดคาบริการท้ังหมด, รายละเอียดของรายไดบริการ หากไม

สามารถระบุสิ่งที่กลาวมาขางตนได ก็ควรจะมีสำเนาใบแจงยอดธนาคารตนฉบับที่แสดงเงินฝากที่ไดรับ

จากผูรับบริการ หรือสำเนาเอกสารหรือขอมูลตนฉบับอื่นใดที่อาจเปนประโยชนสำหรับ ATO ในการ

พิจารณาวาเงินไดดังกลาวเขาเง่ือนไขเปนรายไดท่ีไดรับยกเวนไมตองรวมคำนวณเปนรายไดที่ตองเสียภาษี 

ดังนั้นผูเสียภาษีควรจัดเตรียมเอกสารเพื่อแสดงการรับเงินท่ีไดรับจากองคกร DGR ที่เขาเงื่อนไขเปนรายได

ที ่ไดรับยกเวนภาษี โดยทั่วไปผูเสียภาษีควรตองเก็บเอกสารเปนเวลา 5 ปนับจากวันที่ยื ่นแบบแสดง

รายการทางภาษี 

4.3 เปรียบเทียบหลักเกณฑการใชสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสำหรับการบริจาคเปน

บริการของประเทศไทยและตางประเทศ 

หลักเกณฑของแตละประเทศในการใชสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสำหรับการ

บริจาคนั้นยอมแตกตางกันขึ้นอยูกับนโยบายของภาครัฐแตละประเทศ วามีมุมมองหรือวัตถุประสงคใน

การเก็บภาษีอยางไร โดยการจัดเก็บภาษีตองคำนึงถึงหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี เชน หลักความเปน

ธรรม หลักความแนนอน หลักความประหยัด หลักความสะดวกและหลักความยืดหยุน เปนตน ซึ่งแตละ

ประเทศก็จะนำแตละหลักการมาประยุกตใชเพื่อกำหนดวิธีการจัดเก็บภาษี และการใหสิทธิประโยชนทาง

ภาษีผานทางนโยบายและกฎหมายของประเทศนั้น ๆ ซึ่งหลักเกณฑการใชสิทธิประโยชนทางภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาสำหรับการบริจาคเปนบริการของประเทศไทย ประเทศสหรัฐอเมริกา และประเทศ

ออสเตรเลียกลาวโดยสรุป ดังนี้ 
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ตารางท่ี 13 สรุปการใชสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสำหรับการบริจาคเปนบริการ

ของแตละประเทศ 

หลักเกณฑการใชสิทธิ

ประโยชนทางภาษ ี
ประเทศไทย ประเทศสหรัฐอเมริกา ประเทศออสเตรเลยี 

รูปแบบการบริจาคของ

บุคคลธรรมดาที่สามารถใช

สิทธิประโยชนทางภาษ ี

เงินบริจาคเทานั้น 

นอกจากเงินบริจาคยัง

สามารถบริจาคทรัพยสิน

และบริการ 

นอกจากเงินบริจาคยัง

สามารถบริจาคทรัพยสิน

และบริการ 

องคกรที่สามารถใชสิทธิ

ประโยชนทางภาษีจากการ

บริจาค 

องคกรการกุศลตาม

รัฐมนตรีประกาศในราช

กิจจานุเบกษา 

องคกรท่ีไดรับการรับรอง 

(Qualified 

Organizations) 

ผูรับการบริจาคที่สามารถ

นำไปหักลดหยอนภาษีได 

(Deductible Gift 

Recipient : DGR) 

การจำกัดเพดานการใช

สิทธิประโยชนทางภาษี

จากการบริจาค 

ไมเกินอัตราที่กฎหมาย

กำหนดของฐานเงินไดพึง

ประเมิน 

ไมเกินอัตราที่กฎหมาย

กำหนดของฐานเงินไดพึง

ประเมิน 

ไมมีกำหนดเพดานแตตอง

ไมเกินกวารายไดสำหรับป

ภาษีน้ัน ๆ 

ระยะเวลาในการใหสิทธิ

ประโยชนจากการบรจิาค 
ใชสิทธิในปภาษีเทานั้น ยกยอดไปใชสิทธไิด 5 ป ยกยอดไปใชสิทธไิด 5 ป 

สิทธิประโยชนทางภาษี

จากการบริจาคบริการ 
- ไมมี - 

นำคาใชจายที่เกี่ยวของกับ

การบริการเพ่ือการกุศลมา

หักลดหยอนภาษี (Tax 

Deduction) 

คาตอบแทนจากการ

บริจาคเปนบริการถือเปน

รายไดที่ไดรับการยกเวน 

(Exempt income) 

จำนวนสิทธิประโยชนทาง

ภาษีจากการบริจาคบริการ 
- ไมมี - 

ตามจำนวนคาใชจายที่จาย

จริง 

ตามจำนวนคาตอบแทนที่

ไดรับจริง 

จากตารางสรุปการใชสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสำหรับการบริจาคเปนบริการของ

แตละประเทศนั้นจะมีความเหมือนและความแตกตางกัน ซึ่งแตละประเทศก็มีการกำหนดกฎหมายให

เหมาะกับนโยบายของประเทศนั้น ๆ สวนที่เหมือนกันคือการใหสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคแก

ผูมีเงินไดบุคคลธรรมดา เพ่ือสนับสนุนใหเกิดการบริจาคและเพื่อบรรเทาภาระภาษีของประชาชน สำหรับ

ประเทศไทยจะใหสิทธิประโยชนทางภาษีจากเงินบริจาคเทานั้น ในขณะที่ประเทศสหรัฐอเมริกาและ

ประเทศออสเตรเลียจะกฎหมายที่เปดกวางใหสามารถบริจาคไดในหลายรูปแบบกวานอกจากเงินบริจาค

ยังสามารถบริจาคเปนทรัพยสินและบริการได  
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ประเภทขององคกรการกุศลที่ภาครัฐของแตละประเทศกำหนดใหไดรับสิทธิประโยชนทางภาษียังมี

ความคลายคลึงกัน โดยสวนใหญจะเปนพวกสภากาชาดไทย, สถานพยาบาล, สถานศึกษา, องคการของ

รัฐบาล, สถานสาธารณกุศล หรือมูลนิธิตาง ๆ ตามกฎหมายของแตละประเทศกำหนดไว แตในดานของ

ศาสนาจะมีเพียงประเทศไทยและประเทศสหรัฐอเมริกาที่สามารถใหสิทธิประโยชนทางภาษีจากการ

บริจาคใหแกองคกรดานของศาสนาโดยตรง เชน โบสถ, การประชุมหรือสมาคมของศาสนจักร, วัด, ธรรม

ศาลา, มัสยิด และองคกรทางศาสนาอื่น แตประเทศออสเตรเลียจะใหสิทธิประโยชนทางภาษีผานทาง

โรงเรียนสอนศาสนา  

นอกจากนี้ในสวนของการจำกัดเพดานของการใชสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคประเทศ

ไทยและประเทศสหรัฐอเมริกาจะมีเพดานไมเกินอัตราที่กฎหมายกำหนดของฐานเงินไดพึงประเมิน โดย

ประเทศไทยกำหนดการลดหยอนภาษีตองไมเกินอัตรารอยละ 10 ของเงินไดสุทธิหลังจากที่หักคาใชจาย

และคาลดหยอนตาง ๆ สวนประเทศสหรัฐอเมริกาจะมีอัตราที่หลากหลายขึ้นอยูกับรูปแบบของการ

บริจาคและองคกรที่รับบริจาคแตจะคิดจากฐานเงินไดพึงประเมินเชนกัน เชนคาใชจายที่เกิดขึ้นจากการ

บริจาคเปนบริการจัดอยูในการบริจาคเงินหรือที่ไมใชเงินซึ่งสามารถนำไปหักลดหยอนภาษีสูงสุดไมเกิน

อัตรารอยละ 30 ของ AGI เปนตน ในขณะที่ประเทศออสเตรเลียจะไมมีกำหนดเพดานกำหนดไว เพียงแต

การหักลดหยอนตองไมเกินกวารายไดสำหรับปภาษีนั้น ๆ จะเห็นไดวาภาครัฐของประเทศออสเตรเลีย

สนับสนุนการบริจาคในภาคเอกชนอยางมาก  

ระยะเวลาในการใหสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาค จะพบวาประเทศสหรัฐอเมริกาและ

ประเทศออสเตรเลียกำหนดใหสามารถยกยอดการใชสิทธปิระโยชนได 5 ปภาษี ในขณะที่ประเทศไทยจะ

สามารถใชสิทธิประโยชนไดเพียงในปภาษีเทานั้น  

ประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลียกำหนดใหสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาค

เปนบริการแกผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา โดยประเทศสหรัฐอเมริกาใหนำคาใชจายที่เกี่ยวของ

กับการบริการเพ่ือการกุศลมาหักลดหยอนภาษี (Tax Deduction) ไดตามจำนวนคาใชจายที่จายจริง และ

ประเทศออสเตรเลียกำหนดใหนำคาตอบแทนจากการบริจาคเปนบริการถือเปนรายไดที่ไดรับการยกเวน 

(Exempt income) ไดตามจำนวนคาตอบแทนที่ไดรับจริง ในขณะที่ประเทศไทยยังไมมีการกำหนดให

สามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคเปนบริการได  

จะเห็นไดวาแตละประเทศนั้นมีกฎหมายหรือนโยบายในการใหสิทธิประโยชนทางภาษีจากการ

บริจาคที่แตกตางกัน ประเทศที่มีขอจำกัดหรือประเด็นปญหาในการใชกฎหมายยอมสามารถใชแนวทาง
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ของประเทศอื่นที่มีการบังคับใชกฎหมายภาษีที่มีประสิทธิภาพมาปรับหรือประยุกตใชใหเขากับประเทศ

ของตนเอง เพื่อนำไปสูหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดีและเพื่อประโยชนของภาครัฐและประชาชนใน

ประเทศ ซึ่งหากพิจารณาหลักเกณฑสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคที่สอดคลองกับความตองการ

ของรัฐบาลที่จะกระตุนใหผูเสียภาษีเกิดบริจาคเพื่อชวยเหลือสังคมและชวยแบงเบาภาระของรัฐบาลท่ี

จะตองนำเงินงบประมาณไปชวยเหลือองคการตาง ๆ จะพบวาประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศ

ออสเตรเลียจะมีนโยบายและมาตรการทางภาษีที่สนับสนุนบริจาคที่เอื ้อประโยชนตอผูเสียภาษีและ

สอดคลองกับความตองการของรัฐบาลมากกวาของประเทศไทย 
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บทที่ 5 

วิเคราะหปญหาและแนวทางแกไขหลักเกณฑการบริจาคของผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

เพื่อสิทธิประโยชนทางภาษีของไทยและตางประเทศ 

จากการศึกษาขอกฎหมายตามประมวลรัษฎากรและกฎเกณฑที่เกี ่ยวของกับการบริจาคของ

ประเทศไทย ทำใหทางผูเขียนเห็นถึงปญหาตาง ๆ ของสิทธิประโยชนทางภาษีเกี่ยวกับการบริจาคของผูมี

หนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในประเทศไทย รวมถึงประสงคที่จะวิเคราะหปญหาที่สามารถเกิดขึ้น

จากการใหสิทธิประโยชนทางภาษีในการบริจาคเปนบริการของบุคคลธรรมดา และเปรียบเทียบขอ

กฎหมายที่เกี่ยวของกับการบริจาคเปนบริการของประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลียกับขอ

กฎหมายของประเทศไทยเพื ่อหาแนวทางในการปรับใชกฎหมายในสวนของวิธีการบริจาคและการ

พิจารณาใหสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคเปนบริการมาปรับใชเพื่อประโยชนสูงของภาครัฐและผู

มีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในประเทศไทย 

5.1 วิเคราะหปญหาการบริจาคเปนบริการของผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดเพื่อใชสิทธิประโยชนทางภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดา 

ปญหามาตรการทางภาษีของผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสำหรับการบริจาค สามารถ

แบงเปน 2 ปญหา คือผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาไมสามารถรับสิทธิประโยชนทางภาษีจากการ

บริจาคเปนบริการหรือสละเวลาทำงานจิตอาสา และมีปญหาในการบริจาคเปนบริการที่ยังไมมีหลักเกณฑ

ในการวัดมูลคาของบริการหรือเวลาท่ีชัดเจน 

5.1.1 ปญหาในการใชสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสำหรับการบริจาคเปน

บริการตามประมวลรัษฎากรของประเทศไทย 

กฎหมายภาษีอากรของประเทศไทยกำหนดใหสิทธิประโยชนทางภาษีเกี่ยวกับการบริจาคสำหรับ

บุคคลธรรมดาเปน “เงินบริจาค” เทานั้น จึงจะสามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาได 

ถึงแมวาบุคคลธรรมดาตองการที่จะชวยเหลือสังคมโดยการใหบริการ ใชแรงกาย หรือสละเวลาทำงานจิต

อาสาโดยไมรับคาตอบแทนก็ไมสามารถไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี ซึ่งเปนการจำกัดสิทธิในการบริจาคท่ี

จะไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี ซึ่งในความเปนจริงนั้นบางครั้งผูรับบริจาคมีตองการใชประโยชนจาก

บริการหรือกำลังแรงงานจากภาคประชาชนมากกวาการบริจาคเปนตัวเงิน 
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ตัวอยางเชน ในปจจุบันมีเหตุการณน้ำทวมในหลาย ๆ พื้นที่ของประเทศไทยเกิดขึ้น ทำใหความ

ตองการอาสาสมัครเพื่อออกแรงชวยเหลือมากกวาเงินบริจาค ซึ่งจะเห็นไดตามสื่อวา องคกรการกุศล

สาธารณะตาง ๆ มีการเปดรับอาสาสมัครเพื่อชวยเหลือผูประสบภัยจากน้ำทวม เชน สภากาชาดไทย, 

มูลนิธิอาสาเพ่ือนพึ่ง (ภาฯ) ยามยาก, มูลนิธิกระจกเงา เปนตน นอกจากนี้ยังมีหลาย ๆ โครงการที่เกิดขึ้น

เพื่อชวยเหลือผูที่ไดรับผลกระทบจากสถานการณอุทกภัยที่ตองการอาสาสมัครเพื่อเปนสวนหนึ่งในการ

ชวยเหลือสังคม โดยตองการแรงงาน หรือการสละเวลาจากบุคคลมากกวาตัวเงิน รวมถึงการเปนครูอาสา

ตามพื้นที่หางไกลที่ขาดแคลนบุคลากร ท่ีตองการบริการหรือความรูจากตัวบุคคลมากกวาตัวเงินเชนกัน  

มาตรการทางภาษียอมสงผลตอการตัดสินใจเลือกรูปแบบของการบริจาคสำหรับบุคคลธรรมดา

อยางแนนอน การที่ภาครัฐใหสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดจากการบริจาคที่คำนวณมาจากเงินไดพึง

ประเมินหักคาใชจายตามที่กฎหมายกำหนดหักคาลดหยอนกอนเงินบริจาค และหากในปภาษีนั้นผูมีหนาท่ี

เสียภาษีมีเงินไดพึงประเมินที่สูงยอมมีผลใหสามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีสูงขึ้นไปดวย หากผูมีหนาท่ี

เสียภาษีสามารถบริจาคเปนบริการไดก็จะทำใหการบริจาคในประเทศไทยนั้นมีประสิทธิภาพมากขึ้น 

สำหรับเงื่อนไขสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคที่กำหนดใหบริจาคไดเฉพาะเงินบริจาค จึง

สงผลกระทบตอบุคคลธรรมดาบางกลุมที่ไมมีเงินในมือ แตวาตองการที่ชวยเหลือสังคมจากการบริจาคเปน

บริการ ใชแรงกาย หรือใหเวลาแทนกลับไมสามารถไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี กรณีดังกลาวจึงเปน

ปญหาวาเหตุใดกฎหมายจึงกำหนดใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสามารถหักลดหยอนการ

บริจาคเฉพาะเปนเงินบริจาคเทานั้น 

5.1.2 ปญหาของการวัดมูลคาของบริการหรือเวลาท่ีบริจาคสำหรับใชสิทธิประโยชนทางภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดา 

ในปจจุบันยังไมมีกฎเกณฑที่นำมาใชวัดมูลคาของเวลาหรือบริการที่จะนำมาบริจาคสำหรับผูมี

หนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ซึ่งหากฎหมายอนุญาตใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดานั้น

สามารถบริจาคเปนบริการไดก็ยังไมมีกฎเกณฑในการวัดมูลคา ซ่ึงอาจจะกอใหเกิดปญหาท้ังผูมีหนาที่เสีย

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและกรมสรรพากรได  

สำหรับปญหาของผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อไมมีกฎเกณฑในการวัดมูลคาก็จะไม

สามารถคำนวณมูลคาของบริการหรือเวลาเพื่อใชสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคไดอยางถูกตอง 

อาจสงผลทำใหยื่นภาษีไมถูกตองตามไปดวยเกิดเปนโทษกับผูมีหนาที่เสียภาษีมากกวาที่จะเปนคุณและ

เพื่อชวยหลีกเลี่ยงความเขาใจผิดที่อาจสงผลใหผูบริจาคมีการสรางรายไดที่ตองเสียภาษีเพิ่มขึ้นหรือมีการ
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หักลดหยอนการบริจาคเพื่อการกุศลที่ไมเหมาะสมโดยไมไดตั้งใจ ดังนั้นหากไมมีกฎเกณฑสำหรับการวัด

มูลคาบริการหรือเวลาที่บริจาคอาจจะใหเกิดปญหาแกผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาได 

และปญหาของกรมสรรพากร หากไมมีกฎเกณฑในการวัดมูลคาบริการหรือเวลา จะสงผลทำให

กรมสรรพากรมีตนทุนในการบริหารจัดการ และทำใหรัฐมีรายจายทางภาษีมากขึ้นจากเดิมเนื่องจากผูเสีย

ภาษีใชสิทธิทางภาษีโดยใชหลักเกณฑที่ไมชัดเจนในการคำนวณเพื่อใชสิทธิประโยชนทางภาษี ซึ่งสาเหตุ

ของการที่ไมสามารถนำมูลคาของเวลาหรือบริการท่ีใหไปมาใชสิทธิประโยชนทางภาษี เพราะในความเปน

จริงแตบุคคลยอมมีการกำหนดมูลคาของเวลาหรือบริการที่แตกตางกันและมีรูปแบบของการบริการท่ี

หลากหลายยอมสงผลใหเปนเรื่องยากที่ทางกรมสรรพากรจะตองติดตาม ตรวจสอบ และวัดมูลคา ซึ่งจะ

เปนภาระงานท่ีหนัก ใชเวลานาน และมีอาจมีคาใชจายสูงสำหรับกรมสรรพากร  

5.2 แนวทางการปรับใชสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสำหรับการบริจาคเปนบริการ

ประเทศไทยกับกฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลีย 

จากปญหาของการใชสิทธิประโยชนทางภาษีเกี่ยวกับการบริจาคของผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาของประเทศไทย ทางผูเขียนจึงศึกษาและพิจารณาแนวทางในการนำกฎหมายของประเทศ

สหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลียมาปรับใชเพื่อใหสอดคลองกับความตองการของภาครัฐที่ตองการ

สนับสนุนใหเกิดการบริจาคในภาคเอกชน ทั้งนี้เพื่อที่ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและภาครัฐ

ไดรับประโยชนสูงสุดจากการบริจาค 

5.2.1. วิเคราะหและปรับใชมาตรการทางภาษีที่เกี่ยวของกับการบริจาคเปนบริการของประเทศ

สหรัฐอเมริกากับมาตรการทางภาษีของประเทศไทย 

กรณีประมวลรัษฎากรในประเทศไทยท่ีเก่ียวของกับการบริจาค ตามมาตรา 47 (7) แหงประมวล

รัษฎากร และพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากรที่เกี่ยวของ

กับการบริจาค วางหลักวาผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจะสามารถหักลดหยอนไดสำหรับ "เงิน

บริจาค" เทานั้น โดยการลดหยอนภาษีตองไมเกินอัตรารอยละ 10 ของเงินไดสุทธิหลังจากที่หักคาใชจาย

และคาลดหยอนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) แหงประมวลรัษฎากรหลังหักคาลดหยอนของ

เงินที่บริจาคไดจำนวน 2 เทา โดยนำมาลดหยอนไดเทาจำนวนท่ีบริจาคตามจริง 

ในขณะที่ประมวลรัษฎากรที่เกี่ยวของกับการบริจาคของประเทศสหรัฐอเมริกา มาตรา 170 วาง

หลักวาผู มีหนาที ่เสียภาษีเง ินไดบุคคลธรรมดาสามารถใชส ิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาค
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นอกเหนือจาก "เงินบริจาค" ได โดยมีหลักเกณฑ เงื่อนไข และวิธีการเกี่ยวกับการใชสิทธิประโยชนจากการ

บริจาคเปนทรัพยสินและบริการ ที่นำมาหักลดหยอนทางภาษีได โดยหักไดอัตรารอยละ 60 ของ AGI ใน

กรณีท่ีบริจาคเปนเงินและหักลดหยอนทางภาษีสูงสุดอัตรารอยละ 50 ของ AGI กรณีท่ีบริจาคเปนอยางอื่น

นอกจากเงิน สวนคาใชจายที่เกิดขึ้นจากการบริจาคเปนบริการจัดอยูในการบริจาคเงินหรือที่ไมใชเงินซึ่ง

สามารถนำไปหักลดหยอนภาษีสูงสุดไมเกินอัตรารอยละ 30 ของ AGI 

เมื ่อพิจารณาประมวลรัษฎากรที ่บัญญัติเกี ่ยวกับการบริจาคของประเทศไทยและประเทศ

สหรัฐอเมริกาการใชสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคสำหรับบุคคลธรรมดา จะพบวาจะใหสิทธิ

ประโยชนในการลดหยอนจากการบริจาคคิดจากฐานของเงินไดพึงประเมินหรือเงินไดที่ตองเสียภาษีของ

บุคคลธรรมดา โดยรูปแบบการคำนวณเงินไดที่ตองเสียภาษีนั้นมีความคลายกัน คือคำนวณหาไดจาก 

 เงินไดสุทธิ = เงินไดพึงประเมินทุกประเภทรวมกันตลอดปภาษี – คาใชจายตามที่กฎหมาย

กำหนด - คาลดหยอนตาง ๆ ตามที่กฎหมายกำหนด – คาลดหยอนเงินบริจาคไมเกินจำนวนที่กฎหมาย

กำหนด 

อีกทั้งลักษณะขององคกรที่รับบริจาคแลวสามารถนำมาใชสิทธิประโยชนทางภาษีไดนั้นก็มีความ

คลายกัน กลาวคือเปนองคกรที ่ไมแสวงหาผลกำไรที ่มีจุดประสงคทางศาสนา การกุศล การศึกษา 

วิทยาศาสตร หรือวรรณกรรม เชน ศาสนา, องคกรการศึกษา, โรงพยาบาลและองคกรวิจัยทางการแพทย, 

หนวยงานของรัฐในประเทศ เปนตน แตประเภทของการบริจาคที่จะไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีตาม

กฎหมายของประเทศไทยสามารถบริจาคไดเพียงเงินบริจาคเทานั้น หากบริจาคเปนบริการจะไมไดรับสิทธิ

ประโยชนทางภาษีใด ๆ เลย ในขณะที่ประเทศสหรัฐอเมริกากำหนดใหสิทธิประโยชนจากการบริจาคแก

บุคคลธรรมดาที่หลากหลายกวา นอกเหนือจากเงิน เชนการบริจาคเปนการบริการสำหรับสาธารณกุศล 

หรือบริจาคทรัพยสิน เปนตน  

จากที่กลาวมาขางตน จึงทำใหเห็นวาประเทศไทยและประเทศสหรัฐอเมริกามีเงื่อนไขในการ

บริจาคเพ่ือใชสิทธิประโยชนภาษีที่ไมเหมือนกัน ซึ่งหากประเทศไทยนำหลักเกณฑและเงื่อนไขของประเทศ

สหรัฐอเมริกามาปรับใช โดยที่ใหประเทศไทยสามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีจากบริจาคเปนบริการหรือ

สละเวลาทำงานจิตอาสาเพื่อสาธารณกุศลไดตามกฎหมายเชน การเปนอาสาสมัครใหความชวยเหลือแก

โรงเรียน องคกรสาธารณกุศล โดยกฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกานั้นใหสิทธิประโยชนกับการบริจาค

เปนบริการดวย โดยใหสามารถนำคาใชจายที่เกิดขึ้นจากการบริการแกองคกรที่กำหนดมาเปนสิทธิ

ประโยชนทางภาษีโดยนำมาหักลดหยอนภาษีได เชน คาท่ีเดินทาง, คาอาหาร, คาเครื่องแบบ เปนตน  
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เงื ่อนไขการที่ผูเสียภาษีจะใชสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคเปนบริการได ประเทศ

สหรัฐอเมริกากำหนดใหตองมีหลักฐานเพื่อพิสูจนจำนวนที่ไดบริจาคในระหวางป โดยประเภทของ

หลักฐานประกอบการใชสิทธิประโยชนจะขึ้นอยู กับจำนวนที่บริจาค สำหรับผู เสียภาษีที่จะใชสิทธิ

ประโยชนทางภาษีจากคาใชจายท่ีเกิดขึ้นจากการบริจาคเปนบริการที่มีจำนวนนอยกวา 250 ดอลลารสหัฐ 

หรือประมาณเปนเงินสกุลไทยบาทเทากับ 9,441.50 บาท ไมจำเปนตองไดรับเอกสารยืนยันสามารถนำมา

เปนคาลดหยอนทางภาษีไดเลย แตถาจำนวนมากกวา 250 ดอลลารขึ้นไป ตองมีหลักฐานเอกสารตอบรับ

หรือเอกสารคำชี้แจงที่เปนลายลักษณอักษรจากองคกรการกุศลเพ่ือเปนประโยชนตอกรมสรรพากรในการ

ตรวจสอบจำนวนคาใชจายท่ีเกิดข้ึนจริงจากการบริจาคเปนบริการ ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

จะไดรับสิทธิประโยชนดังนี้ 

ตัวอยางเชน ผู เสียภาษีบุคคลธรรมดามีเงินเดือนจำนวน 1,000,000 บาทตอป โดยไมมีคา

ลดหยอนอื่น ๆ นอกจากคาลดหยอนสวนตัว กับคาบริจาคใหเงินโรงเรียนรัฐจำนวน 20,000 บาท และใน

ระหวางปภาษีผูเสียภาษีไปสอนหนังสือที่มูลนิธิการกุศลใหกับเด็กดอยโอกาสระหวางทางมีคาเดินทางโดย

ขนสงสาธารณะจำนวน 500 บาท และชวยเหลืองานการกุศลของสภากาชาดโดยมีคาใชจายในการ

เดินทางไปสถานที ่จ ัดงานโดยขนสงสาธารณะจำนวน 400 บาทและคาชุดเครื ่องแบบในการเปน

อาสาสมัครสภากาชาดจำนวน 100 บาท คำนวณไดจาก 

เงินไดพึงประเมินประเภท 40 (1) เงินเดือน     1,000,000 

หัก คาใชจายรอยละ 50 แตไมเกินท่ีกฎหมายกำหนด    (100,000) 

เงินไดหลังหักคาใชจาย         900,000 

หัก คาลดหยอนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) (6)      (60,000) 

คงเหลือ           840,000 

หัก เงินบริจาคท่ีสามารถนำมาเปนคาลดหยอนได 2 เทาแตไมเกินรอยละ 10    (40,000) 

(840,000x10% = 84,000) (20,000x2=40,000) 

คงเหลือเงินได           800,000 

หัก เงินบริจาคท่ีสามารถนำมาเปนคาลดหยอนไดตามจริงแตไมเกินรอยละ 10      (1,000) 

(800,000x10% = 80,000) 

คงเหลือเงินไดสุทธิ          790,000 
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เมื่อนำกฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกาเขามาปรับใชกับกฎหมายประเทศไทยจะเห็นไดวาผูมี

หนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดานั้น สามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีจากคาใชจายที่เกิดขึ้นจากการ

เดินทางไปเปนอาสาสมัครและคาเครื่องแบบสภากาชาดไดเพิ่มขึ้น 1,000 บาท แตอยางไรก็ตามการสอน

หนังสือหรือเวลาที่เสียไปนั้นไมสามารถประเมินมูลคาไดจึงไมสามารถนำมาเปนสวนหนึ่งของการบริการ

เพื่อการกุศล ดังนั้นผูบริจาคสามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีได 1,000 บาทเทากับคาใชจายที่จายจริง

แตไมเกินรอยละ 10 ของกอนเงินไดสุทธิและเงื่อนไขของผูบริจาคก็ตองเปนไปตามเงื่อนไขขางตน โดยหาก

มูลคาท่ีบริจาคนัน้ ไมถึงเกณฑท่ีกำหนดก็ไมจำเปนตองนำสงหลักฐานเพียงแตเก็บไวเพื่อเปนหลักฐาน เชน 

ใบเสร็จคาเดินทางและคาเครื ่องแบบ เปนตน เพื่อใชในการแสดงรายการขอคืนภาษีภายหลังใหกับ

เจาหนาท่ีสรรพากร  

ถึงแมวาจำนวนที่สามารถหักลดหยอนภาษีจากการบริจาคเปนบริการเพื่อการกุศลอาจจะไม

มากมาย แตก็ยังเปนประโยชนทางภาษีที่ผูบริจาคทุกคนควรตระหนักถึง และแมวาการใหบริการนั้นจะไม

สามารถวัดมูลคาของบริการหรือมูลคาของเวลาที่ใชเพื่อนำมาลดหยอนภาษีได แตคาใชจายที่เกิดขึ้นอัน

เปนผลโดยตรงจากบริจาคเปนบริการก็ควรจะสามารถนำมาใชเปนสิทธิประโยชนในการลดหยอนภาษีได 

5.2.2. วิเคราะหและปรับใชมาตรการทางภาษีที่เกี ่ยวของกับการบริจาคเปนบริการของ

ประเทศออสเตรเลียกับมาตรการทางภาษีของประเทศไทย 

กรณีประมวลรัษฎากรในประเทศไทยที่เกี่ยวของกับการบริจาค ตามกฎกระทรวงฉบับที่ 126 

(พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร วางหลักใหยกเวนเงินไดจาก

การที่ประชาชนบริจาคอสังหาริมทรัพยใหแกองคกรการกุศล วัด บาทหลวงโรมันคาธอลิก หรือมัสยิดท่ี

จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายกำหนดเทานั้น มีวัตถุประสงคใหภาคประชาชนเกิดการบริจาคเพื่อสนับสนุนดาน

ศาสนาและการกุศลตาง ๆ ดังนั้นจึงกำหนดใหเปนเงินไดพึงประเมินที่ไดรับจากการที่ประชาชนบริจาค

อสังหาริมทรัพยยกเวนไมตองรวมคำนวณเพ่ือเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา แตหากผูเสียภาษีไดรับเงินจาก

การบริจาคบริการหรือสละเวลาทำงานจิตอาสาเพื่อเปนคาตอบแทนในฐานะที่เปนอาสาสมัครจะถือเปน

รายไดพึงประเมินที่ตองนำไปคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

ในขณะประเทศออสเตรเลียมีหลักการที่สำนักงานภาษีแหงประเทศออสเตรเลีย กำหนดวาเม่ือ

องคกรหรือโครงการที่ไมแสวงหาผลกำไรมีการจายเงินหรือทรัพยสินใหกับผูที่บริจาคบริการหรือสละเวลา

ทำงานจิตอาสาที่ไมหวังรับผลตอบแทนหรือผลประโยชนทางการเงิน ไมวาจะเปนการชำระเงินคืนจาก

คาใชจายท่ีอาสาสมัครออกเงินไปกอน เงินเบี้ยเลี้ยง เงินชวยเหลือหรือเงินคาธรรมเนียมการใหบริการทาง
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วิชาชีพ สำนักงานภาษีแหงประเทศออสเตรเลียไดกำหนดประเภทของเงินไดที่อาสาสมัครไดรับที่จะไมถือ

วาเปนรายไดพึงประเมินเพื่อไมตองนำไปคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  

เมื่อพิจารณาบทบัญญัติเกี่ยวกับการบริจาคของประเทศไทยและประเทศออสเตรเลียในสวนของ

การใชสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคสำหรับบุคคลธรรมดา จะพบวามีการบรรเทาภาระภาษีใหแก

ผูมีเงินไดที่บริจาคโดยการใหสิทธิประโยชนในการยกเวนเงินไดที่ตองเสียภาษี โดยรูปแบบการคำนวณหา

เงินไดพึงประเมินสำหรับเสียภาษีนั้นมีความคลายกันคือประกอบดวยเงินไดตามกฎหมายกำหนดแตไมรวม

เงินไดพึงประเมินที่ไดรับยกเวน อีกทั้งลักษณะขององคกรที่รับบริจาคแลวสามารถนำมาใชสิทธิประโยชน

ทางภาษีไดนั ้นก็มีความคลายกัน คือเปนองคกรที ่ไมแสวงหาผลกำไรที ่มีจุดประสงคทางการแพทย 

การศึกษา วิทยาศาสตร หรือสิ่งแวดลอม เชน องคกรการศึกษา, โรงพยาบาลและองคกรวิจัยทางการ

แพทย, หนวยงานของรัฐในประเทศ เปนตน แตประเภทของการบริจาคที่จะไดรับสิทธิประโยชนในการ

ยกเวนเงินไดทางภาษีตามกฎหมายของประเทศไทยสามารถบริจาคไดเพียงอสังหาริมทรัพยและจำกัดอยู

แคบางองคกรเทานั้น หากบริจาคเปนบริการจะไมไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีใด ๆ เลย ในขณะท่ี

ประเทศออสเตรเลียกำหนดใหสิทธิประโยชนจากการบริจาคแกบุคคลธรรมดานอกเหนือจากเงินบริจาค 

เชนการบริจาคเปนทรัพยสิน หรือการบริการสำหรับสาธารณกุศล เปนตน  

ปจจุบันประเทศออสเตรเลียยังไมมีบทบัญญัติใหผูเสียภาษีสามารถขอลดหยอนภาษีเงินไดโดยนำ

คาใชจายที่เกิดขึ้นจากการบริจาคบริการหรือการสละเวลาทำงานอาสมัครมาหักลดหยอนภาษีเงินซ่ึง

แตกตางกับประเทศสหรัฐอเมริกา แต ATO มีการกำหนดวาหากบุคคลใดไดรับคาตอบแทนในฐานะที่เปน

อาสาสมัครหรือผูใหบริการเพ่ือการกุศลจะถือเปนรายไดที่ไดรับยกเวน มีเงื่อนไขวาในการใชสิทธิประโยชน

ทางภาษีจากการบริจาคเปนบริการท่ีประเทศออสเตรเลียกำหนดใหเปนเงินที่ไดรับการยกเวนจะตองมี

ลักษณะเปนเงินไดจากการรับชำระที่เปนไปตามคาใชจายที่เกิดขึ้นจริงที่ไมมีสวนเกี่ยวของกับบริการท่ี

สรางรายไดหลักใหแกผูเสียภาษี ไมใชผลตอบแทนจากการจางแรงงานและไมมีกอใหเกิดภาระผูกพันตาม

กฎหมายกับองคกรที่ไมแสวงหาผลกำไร โดยมักจะเปนบริการที่ไดรับการอนุมัติลวงหนาจากองคกรการ

กุศลและมีการจัดทำใบเสร็จรับเงิน ใบกำกับหรือเอกสารอื่น ๆ ที่เกี่ยวของเปนลายลักษณอักษรไวเปน

หลักฐานจากองคกรการกุศลที่เขาเงื่อนไข ซึ่งทาง ATO ไดกำหนดรูปแบบของเงินไดที่ไดรับยกเวนไดแก 

เงินคืนจากคาใชจายที่ผูบริจาคออกเงินไปกอน เงินเบี้ยเลี้ยง และเงินคาธรรมเนียมการใหบริการทาง

วิชาชีพ ดังนั้นหากนำมาปรับใชผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจะไดรับสิทธิประโยชนดังนี้ 

ตัวอยางเชน ผูเสียภาษีบุคคลธรรมดามีเงินเดือนจากการเปนพนักงานบัญชีจำนวน 500,000 

บาทตอปภาษีและมีเง ินไดจากการอาสาดูแลสวนใหแกศูนยดูแลเด็กที ่ไมแสวงหากำไรโดยไมหวัง
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ผลตอบแทนใด ๆ จำนวน 12,000 บาทตอปภาษี และอาสาใหบริการซอมไฟฟาโดยสมัครใจใหแกองคกร

การกุศลซื้ออะไหลสำหรับซอมไฟฟา ตอมาองคกรการกุศลไดคืนเงินใหผูเสียภาษีเปนคาอะไหลเปนเงิน 

1,000 บาท โดยไมมีคาลดหยอนอื่น ๆ นอกจากคาลดหยอนสวนตัวกับคาบริจาคใหเงินโรงเรียนรัฐจำนวน 

15,000 บาท คำนวณไดจาก 

เงินไดพึงประเมินประเภท 40 (1) เงินเดือน       500,000 

หัก คาใชจายรอยละ 50 แตไมเกินท่ีกฎหมายกำหนด    (100,000) 

เงินไดหลังหักคาใชจาย         400,000 

หัก คาลดหยอนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) (6)      (60,000) 

คงเหลือ           340,000 

หัก เงินบริจาคท่ีสามารถนำมาเปนคาลดหยอนได 2 เทาแตไมเกินรอยละ 10    (30,000) 

(840,000x10% = 84,000) (15,000x2=30,000) 

คงเหลือเงินไดสุทธิ          310,000 

เมื่อนำกฎหมายของประเทศออสเตรเลียเขามาปรับใชกับกฎหมายประเทศไทยจะเห็นไดวาผูมี

หนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดานั้น สามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีจากเงินไดที่เกิดขึ้นจากการ

บริการเพ่ือสาธารณกุศลที่ไมเก่ียวของกับงานประจำท่ีทำอยูเปนจำนวน 13,000 บาท โดยถือวาเปนเงินได

พึงประเมินเพื่อไมตองนำไปคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา แตอยางไรก็ตามการบริการหรือ

เวลาที่เสียไปนั้นไมสามารถประเมินมูลคาไดจึงไมสามารถนำมาเปนสวนหนึ่งของการบริการเพื่อการกุศล 

ดังนั้นผูบริจาคไดรับการบรรเทาภาระภาษีจากการบริการเปนจำนวน 13,000 บาทเทากับเงินไดที่ไดรับ

จากการบริการใหแกองคกรการกุศลตามที่กฎหมายกำหนดและเงินไดนั้นตองเปนไปตามเงื่อนไขขางตนจึง

จะไดรับยกเวนเงินได  

ดังนั้นผูเขียนจึงเห็นวาประเทศไทยควรพิจารณานำแนวทางกฎหมายตางประเทศ คือประเทศ

สหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลียในเรื่องของการใชสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดแกบุคคลธรรมดา

สำหรับการบริจาคเปนบริการมาปรับใชเพื่อใหสอดคลองกับหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี และสงเสริมให

ภาคประชาชนชวยเหลือสังคม จึงถือวาเปนหลักเกณฑที่ดี เปนธรรมตอผูบริจาคและเขากับยุคสมัยใน

ปจจุบัน ซึ่งประเทศไทยยังไมมีการกำหนดหลักเกณฑและเงื่อนไขในการใชสิทธิประโยชนภาษีจากการ

บริจาคเปนบริการเลย หากนำหลักการของประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลียมาปรับใช โดย

ใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในประเทศไทยสามารถบริจาคเปนบริการแกองคกรสาธารณกุศล
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ที่กำหนดและไดรับสิทธิประโยชนในการนำคาใชจายที่เกิดข้ึนจากการบริจาคบริการมาหักลดหยอนภาษีได 

เชน คาที่เดินทาง, คาอาหาร, คาเครื่องแบบ เปนตน กำหนดใหตองมีหลักฐานเพื่อพิสูจนจำนวนที่ไดจาย

ไปเพื่อบริการนั้น ๆ ในระหวางปและมีหลักฐานเอกสารตอบรับหรือเอกสารคำชี้แจงที่เปนลายลักษณ

อักษรจากองคกรการกุศลเพื่อเปนประโยชนตอกรมสรรพากรในการตรวจสอบจำนวนคาใชจายที่เกิดขึ้น

จริงจากการบริจาคเปนบริการ และถาหากผูที่บริจาคบริการหรือสละเวลาทำงานจิตอาสาไดรับเงินตอบ

แทนจากองคกรการกุศลที่กำหนดไมวาจะเปนการชำระเงินคืนจากคาใชจายที่อาสาสมัครออกเงินไปกอน 

เงินเบี้ยเลี ้ยง เงินชวยเหลือหรือเงินคาธรรมเนียมการใหบริการทางวิชาชีพจะไมถือวาเปนรายไดพึง

ประเมินเพื่อไมตองนำไปคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา โดยตองเปนบริการที่ไดรับการอนุมัติ

ลวงหนาจากองคกรการกุศลและมีการจัดทำใบเสร็จรับเงิน ใบกำกับหรือเอกสารอื่น ๆ ท่ีเกีย่วของเปนลาย

ลักษณอักษรไวเปนหลักฐานเพ่ือเปนประโยชนตอกรมสรรพากรในการตรวจสอบ  

จากการวิเคราะหและปรับใช มาตรการทางภาษีเพื ่อการบริจาคเปนบริการของประเทศ

สหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลียในประเทศไทยขางตน จะเห็นไดวาหากผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาสามารถบริจาคเปนบริการไดก็จะทำใหเกิดประโยชนแกผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา องคกรที่รับบริจาคและภาครัฐ แตอยางไรก็ตามปจจุบันประเทศไทยยังไมมีกฎเกณฑที่ประกาศ

โดยกรมสรรพากรในการวัดมูลคาของเวลาและบริการที่บริจาคสำหรับการใชสิทธิประโยชนทางภาษีเงินได

บุคคลธรรมดา จะเห็นวาทั้งประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลียตางก็ไมมีการกำหนดใหวัด

มูลคาของบริการหรือมูลคาของเวลาที่ใชเพื่อนำมาลดหยอนภาษีเพราะมีความซับซอนและยากตอการ

ตรวจสอบ ดังนั้นประเทศสหรัฐอเมริกาจึงแกปญหาโดยใหยึดมูลคาของคาใชจายที่จายจริงที่เกิดจากผล

โดยตรงจากบริจาคบริการใหเปนจำนวนที่สามารถใชสิทธิประโยชนในการลดหยอนภาษีได ในขณะท่ี

ประเทศออสเตรเลียยังไมมีบทบัญญัติใหผูเสียภาษีสามารถขอลดหยอนภาษีแตถาหากบุคคลใดไดรับ

คาตอบแทนในฐานะที่เปนผูบริจาคบริการจะถือเปนรายไดที่ไดรับยกเวนตามมูลคาที่ไดรับจริง ดังนั้น

ผูเขียนจึงเห็นวาการวัดมูลคาของการบริการหรือเวลาที่ใหกับองคกรสาธารณกุศลโดยนำคาใชจายที่จาย

จริงที่เกี่ยวของกับการใหบริการนั้น ๆ หรือคาตอบแทนที่ไดรับมาจริงจากการใหบริการมาคำนวณเพื่อใช

สิทธิประโยชนทางภาษีนั้น สามารถนำมาปรับใชกับขอกฎหมายของประเทศไทยได เพราะจะมีงายตอการ

ตรวจสอบและมีความชัดเจนของการวัดมูลคา โดยกำหนดเงื่อนไขเพิ่มเติมใหผูบริจาคตองมีหลักฐานท่ี

เพียงพอมาแสดงตอเจาหนาที่สรรพากรเพื่อขอรับสิทธิประโยชนทางภาษีจากบริจาคบริการ รวมถึง

กำหนดใหองคกรการกุศลที่ไดรับบริการออกเอกสารหลักฐานเพื่อชี้แจงถึงบริการที่ไดรับบริจาคและ

คาตอบแทนที่จายใหแกผูบริจาค จึงเปนหลักเกณฑที่ดีมีความแนนอนและชัดเจนสามารถนำมาใชกับขอ
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กฎหมายไทยเพื่อเปนแนวทางในการวัดมูลคาการบริการหรือเวลาที่บริจาคใหกับองคกรสาธารณกุศล

สำหรับการใชสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

นอกจากสามารถบริจาคเปนบริการใหแกองคกรที่ไดรับสิทธิตามกฎหมายไดแลว กฎหมายของ

ประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลียยังกำหนดใหสามารถบริจาคเปนทรัพยสินเพื่อใชสิทธิ

ประโยชนทางภาษีไดอีกดวยเชนกัน และกำหนดใหสามารถยกยอดการใชสิทธิประโยชนทางภาษีจากการ

บริจาคได 5 ปภาษี ในขณะที่ประเทศไทยจะสามารถใชสิทธิประโยชนจากเงินบริจาคไดเพียงในปภาษี

เทานั้น  
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บทที่ 6 

บทสรุปและขอเสนอแนะ 
 

6.1 บทสรุป 

จากการศึกษาบทบัญญัติประมวลรัษฎากรของไทยที่กำหนดหลักเกณฑและเงื่อนไขการใชสิทธิ

ประโยชนทางภาษีจากการบริจาคของผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ใหสามารถใชสิทธิลดหยอน

จากการบริจาคตามจำนวนเงินบริจาคเปน 2 เทาหรือตามจริงที่ไมเกินรอยละ 10 ของเงินไดสุทธิหลังจาก

ที่หักคาใชจายและคาลดหยอนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงเปนท่ี

สังเกตวาประเทศไทยกำหนดใหบุคคลธรรมดาสามารถใชสิทธิประโยชนจากเงินบริจาคเทานั้น หากผูเสีย

ภาษีตองการบริจาคเปนบริการหรือสละเวลาทำงานจิตอาสาโดยไมรับคาตอบแทน เพื่อชวยเหลือสังคม

โดยการใชแรงกาย เวลาหรือบริการแทนการใชเงินยังไมมีหลักเกณฑสำหรับผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาในกฎหมายของประเทศไทย นอกจากนี้ยังไมมีหลักเกณฑในการบรรเทาภาระภาษีจากเงินไดท่ีผู

บริจาคบริการหรือสละเวลาทำงานจิตอาสาที่อาจไดรับการตอบแทนจากองคกรการกุศลท่ีสงผลใหเงินได

ดังกลาวถือเปนเงินไดพึงประเมินที่ตองนำไปคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาทำใหผูบริจาคมี

ภาระภาษีทีเ่พ่ิมมากข้ึน ดังนั้นจึงกลาวไดวามาตรการทางภาษีอากรเกี่ยวกับการบริจาคยังไมสอดคลองกับ

หลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี จากการศึกษาสามารถสรุปประเด็นสำคัญที่เกิดขึ้นไดดังนี ้

6.1.1. หลักความเปนธรรม  

เนื่องจากกฎหมายกำหนดใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจะรับสิทธิประโยชนทางภาษี

จากการบริจาคเปนเงินเทานั ้น หากจะบริจาคเปนบริการหรือทรัพยสินจะไมสามารถนำมาใชสิทธิ

ประโยชนทางภาษีได ดังนั้นผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาบางกลุมที่ไมมีเงินแตอยากชวยเหลือ

สังคมโดยการใชแรงกาย เวลาหรือบริการกลับไมไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีใด ๆ ซึ่งการบริจาคเปน

บริการหรือสละเวลาทำงานจิตอาสาจะทำใหไดเห็นถึงความตองการในสังคมมากขึ้นกวาการใหบริจาคเปน

เงิน และกำลังแรงงานจากภาคประชาชนเพื่อการบริการสาธารณประโยชนสามารถลดภาระทางการคลัง

ของรัฐบาลไดดวย ดังนั้นภาครัฐจึงควรใหสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคเปนบริการเพ่ือมิใหขัดตอ

เจตนารมณของกฎหมายในเรื่องของการสงเสริมใหภาคเอกชนมีสวนรวมในการบริจาคและมิขัดตอหลัก

ความเปนธรรมของหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี 
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6.1.2. หลักความแนนอนและหลักความประหยัด 

การวัดมูลคาของบริการหรือเวลาที่บริจาคที่ยังไมมีหลักเกณฑที่แนนอนสำหรับใชในการคำนวณ

สิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดจากการบริจาคของบุคคลธรรมดา ซึ่งบทบัญญัติในทางภาษีอากรที่ยังมีการ

ระบุขอความที่ชัดเจนยอมกอใหเกิดขอโตแยงระหวางเจาหนาที่สรรพากรกับประชาชนผูเสียภาษีอยูเสมอ 

นอกจากนี้ยังสงผลอาจทำใหผูเสียภาษียื่นภาษีไมถูกตองทำใหเกิดเปนโทษกับผูมีหนาท่ีเสียภาษีมากกวาท่ี

จะเปนคุณและสงผลทำใหกรมสรรพากรมีความยุงยากการตรวจสอบ ทำใหตนทุนในการบริหารจัดการ

และรัฐมีรายจายทางภาษีมากขึ้นจากเดิม จึงสมควรปรับปรุงแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรใหเหมาะสม

และชัดเจนย่ิงขึ้น เพื่อมิใหขัดตอหลักความแนนอนและหลักความประหยัดของหลักการจัดเก็บภาษีอากรท่ี

ดี 

6.1.3. หลักความยืดหยุน 

ในปจจุบันคนไทยนั้นนิยมบริจาคไมวาจะเปนเงิน ทรัพยสิน หรือบริการเพื่อชวยเหลือสังคม ซึ่ง

มาตรการทางภาษีในการใหสิทธิประโยชนจากการบริจาคของภาครัฐก็เพ่ือตองการกระตุนใหภาคเอกชนมี

สวนรวมในการสนับสนุนชวยเหลือกิจการสาธารณะและการกุศลสาธารณประโยชนตาง ๆ ซึ่งมาตรการ

ทางภาษีเกี่ยวกับการบริจาคของประเทศไทยนั้นยังคงมีขอจำกัดในเรื่องของการบริจาคเปนบริการหรือ

ทรัพยสินของบุคคลธรรมดาที่ไมสามารถใชสิทธิประโยชนได ดังนั้นจึงกลาวไดวามาตรการทางภาษีของ

ไทยนั้นยังไมเหมาะสมกับสภาพของสังคมในปจจุบันและกลุมคนบางประเภทที่ตองการบริจาคเปนบริการ

หรือทรัพยสิน ดังนั ้นจึงสมควรปรับปรุงแกไขมาตรการทางภาษีใหเหมาะสมและเขาสภาพสังคมท่ี

เปลี่ยนแปลงในปจจุบัน เพื่อมิใหขัดตอหลักความยืดหยุนของหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี 

ดังนั้นการใหสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคเปนบริการนั้นควรคำนึงถึงความเปนธรรม 

ความแนนอน ความประหยัดและความยืดหยุนดวย โดยทางผูเขียนไดมีการศึกษาถึงหลักเกณฑและ

กฎหมายของตางประเทศเพิ่มเติม คือประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลียเพื่อนำมาวิเคราะห

และหาแนวทางในการปรับใชเขากับกฎหมายไทยเพื่อหาแนวทางในการใหสิทธิประโยชนทางภาษีจากการ

บริจาคบริการแกผูเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เพื่อขจัดปญหาในเรื่องของการขาดความไมเปนธรรม 

ความแนนอน ความประหยัดและความยืดหยุนกลาวไปขางตน 

สำหรับผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของประเทศสหรัฐอเมริกาสามารถบริจาคเปน

บริการแลวไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีในการนำคาใชจายที่เกี่ยวของกับบริการที่ใหแกองคกรสาธารณ

กุศลมาหักลดหยอนทางภาษีได ถึงแมวาจะมีขอจำกัดที่ไมสามารถวัดมูลคาของบริการหรือมูลคาของเวลา
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ที่ใชไปเพื่อนำมาลดหยอนภาษี แตคาใชจายที่เกิดขึ้นจริงอันเปนผลโดยตรงจากบริการเพื่อชวยเหลือสังคม

สามารถนำมาใชเปนสิทธิประโยชนในการลดหยอนภาษีไดจะเปนแรงจูงใจที่สำคัญในการสนับสนุนการ

บริจาคบริการในภาคเอกชนมากข้ึนตามเจตนารมณของกฎหมาย 

สวนผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของประเทศออสเตรเลียก็สามารถบริจาคเปนบริการ

ไดเชนกัน แมวาในปจจุบันประเทศออสเตรเลียยังไมมีบทบัญญัติใหผูเสียภาษีนำคาใชจายที่เกิดขึ้นจากการ

บริจาคบริการหรือการสละเวลาทำงานอาสมัครมาหักลดหยอนภาษีเงินซึ ่งจะแตกตางกับประเทศ

สหรัฐอเมริกา แตมีการกำหนดวาหากบุคคลใดไดรับคาตอบแทนในฐานะที่เปนอาสาสมัครหรือเปนผู

ใหบริการแกองคกรเพื่อการกุศลแลวจะถือเปนเงินไดที่ไดรับยกเวนเพื่อไมตองนำไปคำนวณเพื่อเสียภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดาเพื่อชวยบรรเทาภาระภาษีของภาคเอกชนที่มีเจตนาที่จะบริการเพื่อชวยเหลือสังคม

โดยไมไดหวังผลตอบแทนใด ๆ  

6.2 ขอเสนอแนะ 

จากการศึกษาหลักเกณฑและเงื่อนไขการใหสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคของประเทศ

ไทยและเปรียบเทียบกับแนวทางการใหสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคบริการของประเทศ

สหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลียแลว พบวาผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของประเทศ

สหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลียนั้นสามารถบริจาคเปนบริการและไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีจาก

การบริจาคดังกลาว แสดงใหเห็นวาทั้งสองประเทศนั้นตระหนักถึงประโยชนของการใหบริการเพื่อสังคม

ของภาคเอกชน ซึ่งการบริจาคบริการหรือการอุทิศเวลา แรงกายเพื่อการกุศลโดยไมไดหวังผลหรือหวัง

คาตอบแทนใด ๆ เปนหนึ่งในรูปแบบของการชวยเหลือสังคม เสริมสรางคุณภาพชีวิตและลดความเหลื่อม

ล้ำในสังคมได รวมถึงมีขอดีทั้งในแงของการลดภาระทางการคลังของรัฐบาล ชวยสนับสนุนการดำเนิน

กิจกรรมขององคกรการกุศลในดานการศึกษาและกีฬา การสาธารณสุข บำรุงรักษาศาสนา การพัฒนา

สังคมรวมถึงเพ่ือการสงเสริม อนุรักษ คุมครองสิ่งแวดลอมของประเทศไทย และชวยเสริมสรางสังคมใหนา

อยูยิ่งขึ้น ดังนั้นภาครัฐจึงควรปรับปรุงบทบัญญัติทางกฎหมายของประเทศไทยเพ่ือใหเขากับสภาพสังคมท่ี

เปลี่ยนแปลงในปจจุบัน เปนไปตามหลักการบริหารภาษีอากรที่ดีและเจตนารมณของกฎหมาย ทั้งยัง

สอดคลองกับแนวคิดการบริจาคท่ีวาการบริจาคเปนสิ่งท่ีเกิดข้ึนโดยธรรมชาติของการอยูรวมกันของคนใน

สังคม โดยนำหลักเกณฑประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลียมาปรับใชเพ่ือใหผูมีหนาที่เสียภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดาสามารถบริจาคเปนบริการและไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคเปน

บริการใหแกองคกรสาธารณกุศลได  
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ภาครัฐควรออกมาตรการทางภาษีเพื่อใหผูเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสามารถนำคาใชจายท่ี

เกิดขึ้นโดยตรงจากการบริจาคบริการเพื่อการกุศลมาใชสิทธิประโยชนทางภาษีในหักลดหยอนภาษี 

ถึงแมวาจะมีขอจำกัดที่ไมสามารถวัดมูลคาของบริการหรือมูลคาของเวลาที่ใชไปเพื่อนำมาลดหยอนภาษี 

แตคาใชจายที่เกิดขึ้นจริงอันเปนผลโดยตรงจากบริการเพื่อชวยเหลือสังคมจะสามารถนำมาใชเปนสิทธิ

ประโยชนในการลดหยอนภาษีได เพื่อแรงจูงใจในการสนับสนุนบริจาคบริการในภาคเอกชน และถาหากผู

บริจาคไดรับคาตอบแทนจากองคกรการกุศลในฐานะที่เปนอาสาสมัครหรือเปนผูใหบริการเพ่ือการกุศล ไม

วาจะเปนเงินจายคืนจากคาใชจายที่อาสาสมัครออกเงินไปกอน เงินเบี้ยเลี้ยง หรือเงินคาธรรมเนียมการ

ใหบริการจะถือเปนเงินไดที่ไดรับยกเวนไมตองนำไปคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาโดยเพิ่มขอ

กฎหมายในกฎกระทรวงฉบับที่ 126 ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร เพ่ือ

ชวยบรรเทาภาระภาษีของภาคเอกชนที่มีเจตนาที่จะบริการเพื่อชวยเหลือสังคมโดยไมไดหวังผลตอบแทน

ใด ๆ  

โดยกำหนดเงื่อนไขวาตองเปนบริการที่ไดรับการอนุมัติลวงหนาจากองคกรการกุศลและตองมี

หลักฐานที่เพียงพอตอการพิสูจนจำนวนคาใชจายที่เกิดขึ้นหรือคาตอบแทนที่ไดรับ เชน ใบเสร็จรับเงิน

พรอมบันทึกเปนลายลักษณอักษรเกี่ยวกับเวลา สถานที่ จำนวนเงินและวัตถุประสงคเพื่อการกุศลของ

คาใชจายหรือคาตอบแทนที่เกิดขึ้น เปนตน และตองไดรับเอกสารตอบรับหรือเอกสารคำชี้แจงที่เปนลาย

ลักษณอักษรจากองคกรการกุศลในหรือกอนวันท่ียื่นขอคืนภาษีสำหรับปที่บริจาค รวมถึงผูบริจาคมีหนาท่ี

ในการจัดเก็บหลักฐานเพื่อพิสูจนจำนวนที่ไดจายไปหรือไดรับเพื่อบริการนั้น ๆ ในระหวางป เพื่อเปน

ประโยชนตอกรมสรรพากรในการตรวจสอบจำนวนคาใชจายหรือคาตอบแทนท่ีเกิดข้ึนจริงจากการบริจาค

เปนบริการ รวมถึงผูบริจาคมีหนาที่ในการจัดเก็บหลักฐานเพื่อพิสูจนจำนวนที่ไดจายไปเพื่อบริการนั้น ๆ 

ในระหวางปภาษี 

ทั้งนี้แนวทางการใชสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคเปนบริการแกบุคคลธรรมดาจะสำเร็จ

ลุลวงไดก็ตองอาศัยความรวมมือจากองคกรการกุศลตาง ๆ ท่ีทางกรมสรรพากรยอมรับใหเปนผูรับบริจาค

ที่สามารถใหสิทธิประโยชนทางภาษีไดหรือองคกรที่มีนโยบายในการรับบริจาคเปนบริการใหความ

ชวยเหลือในการจัดทำเอกสารที่เปนลายลักษณอักษรเพื่อเปนหลักฐานในการยืนยันการใหบริการของผู

เสียภาษีที่มีเจตนาที่จะบริจาคเปนบริการเพื่อสังคมโดยไมไดหวังผลตอบแทนใด ๆ เพื่อใหผูบริจาคและ

ทางกรมสรรพากรมีความสะดวกในการใชสิทธิประโยชนทางภาษีและเพื่อกอใหเกิดประโยชนสูงสุดแก

ภาครัฐและผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินได 
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นอกจากนี้กฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลียยังกำหนดใหสามารถ

บริจาคเปนทรัพยสินเพื่อใชสิทธิประโยชนทางภาษีไดและสามารถยกยอดการใชสิทธิประโยชนทางภาษี

จากการบริจาคได 5 ปภาษี ในขณะที่ประเทศไทยจะสามารถใชสิทธิประโยชนจากเงินบริจาคไดเพียงในป

ภาษีเทานั้น หากนำหลักเกณฑที่กลาวมาขางตนมาปรับใชกับขอกฎหมายของประเทศไทยในการใหสิทธิ

ประโยชนในการบริจาคเพิ่มเติม ยอมสงผลใหเกิดการบริจาคเพื่อชวยเหลือสังคมมากขึ้น บรรเทาภาระ

ภาษีของประชาชน และลดภาระของรัฐบาลเพิ่มขึ้นไปอีกดวย 
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